
Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

Programový rozpočet

Program 1: PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA
Program 2: PROPAGÁCIA A     MARKETING
Program 3: INTERNÉ SLUŽBY
Program 4: SLUŽBY OBČANOM
Program 5: BEZPEČNOSŤ, PRÁVO A PORIADOK
Program 6: ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO
Program 7: MIESTNE KOMUNIKÁCIE
Program 8: DOPRAVA
Program 9: VEREJNÉ OSVETLENIE
Program 10: VZDELÁVANIE
Program 11: ŠPORT
Program 12: KULTÚRA
Program 13: PROSTREDIE PRE ŽIVOT
Program 14: BÝVANIE
Program 15: SOCIÁLNA SLUŽBA
Program 16: ADMINISTRATÍVA

Program 1: PLÁNOVANIE, MANAŽMENT A KONTROLA
Zámer: Moderné a progresívne mesto

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 458 510 475 592 537 395 687 903 400 954 58,29%

700 Kapitálové výdavky 4 890 85 622 289 190 203 669 14 570 7,15 %

     Manažment Mesta Banská Bystrica vytvára podmienky pre fungujúcu transparentnú samosprávu, plánovaním
trvalo  udržateľného  rozvoja  mesta  a reagovaním  na  potreby  svojich  občanov,  podnikateľov  a návštevníkov
mesta.
Podprogram 1.1:   Manažment
Prvok 1.1.1:   Výkon funkcie Primátora
Prvok 1.1.2: Výkon funkcie Prednostu
Prvok 1.1.3: Dotácie primátora 
Podprogram 1.2: Pl  ánovanie
Prvok 1.2.1: Strategické plánovanie
Prvok 1.2.2: Územné plánovanie
Prvok 1.2.3: Projektové plánovanie

Podprogra  m 1.3: Kontrolná činnosť
Podprogram 1.4: Finančný manažment
Podprogram 1.5: Členstvo v     samosprávnych organizáciách a
združeniach
Podprogram 1.6: Útvar hlavného architekta
Podprogram 1.7: Implementácia IROP

Podprogram 1.1: Manažment
Zámer: Efektívny  manažment zabezpečujúci  kvalitu života v Banskej Bystrici

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 14 808 56 629 146 517 145 961 140 407 96,20 %

Prvok 1.1.1: Výkon funkcie Primátora
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 13 809 8 396 14 100 14 100 9 220 65,39 %

Zodpovednosť Kancelária primátora

Cieľ Dosiahnuť otvorenú komunikáciu v zmysle poslania „ Mesto  pre  občana“

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prijatých občanov v rámci stránkového dňa primátora mesta za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Plánovaná hodnota 600 800 800 1000 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000

Skutočná  hodnota 1 153 1 160 1 010 980 1 020 1 000 1 000

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  zorganizovaných tlačových konferencií za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 12 15 12 20 20 20 20 20 20

Skutočná  hodnota 15 21 24 22 24 20 20

Cieľ Zabezpečiť transparentné riadenie mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet porád primátora mesta s vedúcimi odborov a riaditeľmi organizácií za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 23 50 50 50 50 50 50 50 50

Skutočná  hodnota 45 48 48 51 53 50 50

Snahou  kancelárie  primátora  mesta  je  praktizovať  otvorenú komunikáciu  Mesta  Banská  Bystrica  a
primátora mesta v duchu hesla „Mesto pre občana“ a to jednak s občanmi mesta, zástupcami médií, ako aj s
riaditeľmi organizácií.  Primátor mesta organizuje Deň otvorených dverí (DOD), kedy prijíma občanov s ich
podnetmi a žiadosťami. V prípade akútnych problémov primátor prijíma občanov aj po individuálnom dohovore
mimo termínu DOD.

Za r.  2017 bolo zorganizovaných 20 tlačových konferencií  a  mediálnych brífingov, na ktorých boli
novinárom tlmočené novinky a informácie o strategických projektoch mesta, napr. rekonštrukcia materských
škôl, priestorov v ZŠ Bakossova, zeleň v meste, kultúrne a športové podujatia, rekonštrukcia autobusovej stanice
a iné.
 späť na obsah                   späť na program

Prvok 1.1.2: Výkon funkcie Prednostu
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 999 0 1 000 0 0

Zodpovednosť: Kancelária prednostu

Cieľ Zabezpečiť  efektívne  riadenie MsÚ

Merat. ukazovateľ Výstup
Priemerný počet pracovných stretnutí a rokovaní na úrovni prednostu MsÚ za 
mesiac

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 24 24 35 55 55 60 60 60 60

Skutočná  hodnota 35 39 40 55 56 62 63

Prednosta MsÚ riadi a zodpovedá za činnosť MsÚ. V rámci efektívneho riadenia činnosti MsÚ sú na
úrovni prednostu realizované priebežné operatívne pracovné stretnutia, ale aj plánované pracovné rokovania a
porady  s  vedúcimi  organizačných  útvarov  (odborov,  oddelení)  týkajúce  sa  najmä  oblasti  ekonomiky,
investičných  projektov,  údržby miestnych  komunikácií,  propagácie  mesta,  činností  stavebného,  školského  a
matričného  úradu,  informačných  technológií  a  podobne.  V  spojitosti  s  efektívnym  riadením  činnosti  MsÚ
kancelária  prednostu pripravuje prednostovi MsÚ v súčinnosti  so zainteresovanými vedúcimi organizačných
útvarov  podklady  na  stretnutia  s  občanmi  mesta,  ale  i  podklady  na  pracovné  rokovania  so  zástupcami
obchodných spoločností pôsobiacich nielen na území mesta Banská Bystrica.
späť na obsah   späť na program

Prvok 1.1.3: Dotácie primátora
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 48 232 131 417 131 861 131 188 99,49 %

Zodpovednosť: Kancelária primátora

Cieľ Pomoc pri organizovaní kultúrnych, športových a spoločenských podujatí

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  podporených projektov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 20 110 110 110

Skutočná  hodnota 42 61
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Dotácie primátora sú poskytované na podporu projektov s mimoriadnym významom pre mesto Banská
Bystrica v zmysle VZN č. 10/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Banská Bystrica.
späť na obsah   späť na program

Podprogram 1.2: Plánovanie
Zámer: Banská Bystrica – mesto s jasnou víziou

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 20 692 31 146 170 746 149 426 23 002 15,39 %

700 Kapitálové výdavky 4 890 85 622 289 190 203 669 14 570 7,15 %

Prvok 1.2.1: Strategické plánovanie
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 650 0 10 000 10 000 5 880 58,80 %

Zodpovednosť: Oddelenie investičnej výstavby a riadenia projektov

Cieľ Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  zrealizovaných aktivít  z  PHSR spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 50 70 66 39 2 26 89 71 58

Skutočná  hodnota 48 45 32 32 21 41 37

Program hospodárskeho a  sociálneho rozvoja  na  roky 2015-2023 bol  schválený v septembri  2015.
Aktivity v rámci neho, naplánované na r. 2017, boli zamerané hlavne na čerpanie mimorozpočtových zdrojov
v novom programovom období 2014-2020, prioritne na projektovú prípravu, ale aj na realizáciu už pripravených
zdrojov.
 
Realizované aktivity Akčného plánu pre mesto Banská Bystrica na roky 2015 -2017:
Aktivita 2.1.4.1 Zvýšiť kapacity materských škôl prístavbou, nadstavbou, rekonštrukciou, zmenou dispozície
objektov, vrátane zvyšovania energetickej hospodárnosti budov (8x investičné projekty (6 MŠ + 2 ZŠ s MŠ))
Aktivita 2.1.4.2 Modernizovať materiálno-technické zabezpečenie a rekonštrukciu budov základného školstva so
zameraním na zlepšenie praktickej, odbornej a jazykovej prípravy (11x ZŠ – odborné učebne)
Aktivita 3.1.2.3 Vybudovať mostný objekt ponad rieku Hron v Iliaši v súvislosti s protipovodňovou ochranou
Aktivita 3.1.2.6 Budovať objekty statickej dopravy
Aktivita 3.1.2.9 Realizovať rekonštrukciu a modernizáciu miestnych komunikácií
Aktivita 3.1.3.1 Spracovať a následne implementovať plán trvaloudržateľnej mobility
Aktivita 3.1.4.2 Vybudovať cyklistickú trasu/komunikáciu Hušták-ESC-Podlavice
Aktivita 3.1.4.3 Vybudovať cyklistickú trasu/komunikáciu Hušták-Nám.Slobody-Autobusová stanica-Železničná
stanica, hl.-Senica-s predĺžením do obcí Selce-Nemce
Aktivita 3.1.4.4 Vybudovať cyklistickú trasu/komunikáciu Námestie Slobody - Sásová
Aktivita 3.1.4.5 Vybudovať cyklistickú trasu/komunikáciu Banská Bystrica Autobusová stanica-Majer-
priemyselný park-mestská časť Šalková
Aktivita 3.1.4.6 Vybudovať cyklistickú trasu/komunikáciu Hušták – Okresný úrad-Obchod. centrum Tesco- Iliaš
Aktivita 3.1.4.8 Vybudovať cyklistickú trasu/komunikáciu Hušták-mestská časť Fončorda
Aktivita 3.2.1.5 Podporiť využívanie elektronickej komunikačnej infraštruktúry na zvýšenie bezpečnosti
Aktivita 3.3.1.2 Dobudovať časť kanalizácie v Uľanke
Aktivita 5.1.1.5 Vypracovať projektovú dokumentáciu – Obnova zaniknutého cintorína v Majeri
Aktivita 5.2.2.1 Podporovať budovanie nových ihrísk a areálov
Aktivita 5.2.2.2 Realizovať rekonštrukciu existenciu športových areálov a ihrísk
Aktivita 5.2.2.3 Podporovať projekty na odstraňovanie plaveckej, korčuliarskej negramotnosti žiakov 
základných škôl
Aktivita 7.1.2.2 Vybudovať, revitalizovať a modernizovať vnútrobloky na sídliskách
Aktivita 7.1.4.3 Obnoviť a rekonštruovať pôvodné nefunkčné fontány ako lokálne prvky na zníženie prašnosti 
v zastavaných a parkových oblastiach  - pred MsÚ.

Bežné výdavky na predmetný prvok sú zahrnuté v programe 16. Administratíva a predstavujú režijné
výdavky (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní a tovary a služby) na jeho
zabezpečenie, nakoľko je zabezpečovaný zamestnancami Mesta.
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späť na obsah späť na program

Prvok 1.2.2: Územné plánovanie
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 534 18 310 93 866 93 866 4 690 5,00 %

RO Príspevok na bežné výdavky 5 377 0 0 0 0

700 Kapitálové výdavky 0 76 937 75 000 70 055 8 304 11,85 %

Zodpovednosť Oddelenie územného rozvoja mesta a architektúry

Cieľ Zabezpečiť  flexibilné služby pri poskytovaní  územno-plánovacích informácií

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerná doba potrebná na vydanie informácie v dňoch

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 27 26 26 25 24 23 22 22 22

Skutočná  hodnota 27,4 26,6 26,7 26,7 25 25 25

Prvok zahŕňa riadenie územného rozvoja v meste, vydávanie stanovísk k investičnej činnosti v meste,
poskytovanie územnoplánovacích informácií o využití územia mesta. Poskytuje súčinnosť pre oddelenia MsÚ.
Vypracováva  stanoviská  k  nakladaniu  s  nehnuteľným  majetkom  mesta.  Poskytuje  priame  informácie  a
konzultácie obyvateľom mesta.

Medzi  ďalšie  aktivity  v  rámci  prvku  patria:  obstarávanie  územno-plánovacej  dokumentácie,
vypracovanie zadávacích dokumentov, vypracovanie územno-plánovacej dokumentácie a územno-plánovacích
podkladov,  príprava  podkladov  pre  MsZ  a MsR,  komisie  MsZ,  konzultácie  s projektantmi,  investormi
a vlastníkmi pozemkov pre odpredaje resp. prenájmy podľa žiadostí MsÚ a vypracovávanie grafických príloh:
situácie na podklade katastrálnej mapy, výrezy z ÚPN aglomerácie mesta,  situácie na poklade ortofotomapy,
výrezy z platnej územnoplánovacej dokumentácie mesta. 
späť na obsah späť na program

Prvok 1.2.3: Projektové plánovanie
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 12 131 12 836 66 880 45 560 12 433 27,29 %

700 Kapitálové výdavky 4 890 8 685 214 190 133 614 6 266 4,69 %

Zodpovednosť: Oddelenie investičnej výstavby a riadenia projektov

Cieľ Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta prostredníctvom cudzích zdrojov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet pripravených investičných projektových zámerov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 1 9 9 6 12 23 1 1

Skutočná  hodnota 7 4 17 11 7 20 29

Merat. ukazovateľ Výstup Počet pripravených neinvestičných projektov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 1 4 5 2 2 1 1 1

Skutočná  hodnota 7 21 10 5 3 2 2

Merat. ukazovateľ Výstup
Počet podaných projektov na získanie nenávratného finančného príspevku spolu 
za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 1 10 3 0 11 12 6 1

Skutočná  hodnota 10 25 14 4 8 7 30

Merat. ukazovateľ Výstup Počet implementovaných projektov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 7 4 6 6 8 3 16 5 4

Skutočná  hodnota 10 15 12 15 7 3 11

Zodpovednosť: Oddelenie investičnej výstavby a riadenia projektov
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Cieľ Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta prostredníctvom vlastných zdrojov
Merat. ukazovateľ Výstup Počet pripravených investičných projektových zámerov spolu za rok
Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 1 1

Skutočná  hodnota 10 18

Merat. ukazovateľ Výstup Počet pripravených neinvestičných projektových zámerov spolu za rok
Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 2 2

Skutočná  hodnota 31 0

Merat. ukazovateľ Výstup Počet realizovaných projektov spolu za rok
Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 6 3 2

Skutočná  hodnota 32 20

Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta prostredníctvom cudzích zdrojov

Počet pripravených investičných projektových zámerov spolu za rok:
1.      Rozšírenie kapacity Materskej školy Strážovská 3, Banská Bystrica – Integrovaný regionálny operačný

program (ďalej IROP)
2.      Rozšírenie kapacity Materskej školy Karpatská 3, Banská Bystrica - IROP
3.      Rozšírenie kapacity Materskej školy 9.mája 26, Banská Bystrica - IROP
4.      Zníženie energetickej náročnosti verejných budov - MŠ Karpatská 3,  Banská Bystrica – Operačný

program Kvalita životného prostredia (ďalej OP KŽP)
5.      Zníženie energetickej náročnosti verejných budov - MŠ Strážovská 3, Banská Bystrica – OP KŽP
6.      Zníženie energetickej náročnosti verejných budov - MŠ 9.mája 26, Banská Bystrica – OP KŽP
7.      Obnova ZUŠ Jána Cikkera, Štefánikovo nábrežie 6, 974 01 Banská Bystrica – Ministerstvo kultúry
8.      ZŠ Ďumbierska 17 - rekonštrukcia telocvične – Ministerstvo školstva
9.      Hasičská zbrojnica Sásová – Ministerstvo vnútra
10.    Hasičská zbrojnica Rakytovce – Ministerstvo vnútra
11.    Hasičská zbrojnica Šalková – Ministerstvo vnútra
12.    Mestská cyklotrasa Hušták – Senica
13.    Mestská cyklotrasa Hušták – Kráľová
14.    Zvyšovanie energetickej účinnosti budovy Mestské detské jasle v Banskej Bystrici – Environmentálny 

fond
15.    Detské dopravné ihrisko ako nástroj vzdelávania a primárnej prevencie vzniku kriminality  v rizikovej

skupine detí a mládeže – Ministerstvo vnútra SR, OÚ BB
16.    Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykovej učebne a odborných učební ZŠ J. Bakossa, 5

Banská Bystrica - IROP
17.    Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Ďumbierska 17, Banská Bystrica -

IROP
18.    Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných prírodovedných učební ZŠ J. G. Tajovského,

Banská Bystrica - IROP
19.    Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Golianova 8, Banská Bystrica -

IROP
20.    Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykovej učebne, odborných učební a školskej knižnice

ZŠ Moskovská 2, Banská Bystrica - IROP
21.    Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Pieninská 27, Banská Bystrica -

IROP
22.    Budovanie a zlepšenie technického vybavenia odborných učební ZŠ Radvanská 1, Banská Bystrica -

IROP
23.    Budovanie  a  zlepšenie  technického  vybavenia  jazykovej  učebne,  školskej  knižnice  a  odbornej

polytechnickej učebne ZŠ Sitnianska 32, Banská Bystrica - IROP
24.    Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykovej učebne a odborných učební ZŠ Spojová 14,

Banská Bystrica - IROP
25.    Budovanie a zlepšenie technického vybavenia jazykových učební a odborných učební ZŠ Slobodného

slovenského vysielača, Banská Bystrica - IROP
26.    Budovanie a zlepšenie technického vybavenia školskej knižnice a odborných učební ZŠ Trieda SNP

20, Banská Bystrica – IROP
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27.    Cyklistický chodník ESC - Podlavice, Banská Bystrica – IROP
28.    Vnútroblok Sitnianska - IROP
29.    Vnútroblok Tulská - IROP

 
Počet pripravených neinvestičných projektov spolu za rok:

1.       Plán udržateľnej mobility funkčnej oblasti krajského mesta Banská Bystrica – projekt podaný v rámci
výzvy IROP, vypracovanie strategického dokumentu

2.       Podpora  partnerstva  a dialógu  v oblasti  participatívnej  tvorby verejných  politík,  pilotný projekt  -
Trvalo udržateľná mobilita - ÚSVROS

 
Počet podaných projektov na získanie nenávratného finančného príspevku spolu za rok:

1.       Sanácia  miesta  s  nezákonne  umiestneným  odpadom  v  meste  Banská  Bystrica  –  lokalita
Cementárenská – Environmentálny fond, schválený

2.       Zvyšovanie energetickej účinnosti budovy Mestské detské jasle v Banskej Bystrici – Environmentálny
fond, schválený

3.       Základná škola s materskou školou, Radvanská 1, Banská Bystrica – IROP, schválený
4.       Vytvorenie kapacít materskej školy v existujúcom objekte ZŠ Bakossova 5, Banská Bystrica – IROP,

schválený
5.       Rozšírenie kapacity Materskej školy Strážovská 3, Banská Bystrica – IROP, schválený
6.       Rozšírenie kapacity Materskej školy Karpatská 3, Banská Bystrica - – IROP, schválený
7.       Rozšírenie kapacity Materskej školy 9.mája 26, Banská Bystrica – IROP, v procese hodnotenia
8.       Zníženie energetickej náročnosti verejných budov - MŠ Karpatská 3, Banská Bystrica – OP KŽP,

schválený
9.       Zníženie energetickej náročnosti verejných budov - MŠ Strážovská 3, Banská Bystrica – OP KŽP,

schválený
10.    Zníženie  energetickej  náročnosti  verejných  budov  -  MŠ 9.mája  26,  Banská  Bystrica  –  OP KŽP,

v procese hodnotenia
11.    Obnova ZUŠ Jána Cikkera, Štefánikovo nábrežie 6, 974 01 Banská Bystrica – Ministerstvo kultúry,

v procese hodnotenia
12.    ZŠ Ďumbierska 17 - rekonštrukcia telocvične – Ministerstvo školstva, neschválený
13.    Cyklistický chodník ESC-Podlavice, Banská Bystrica – IROP, schválený
14.    ZŠ J. Bakossa – odborné učebne – IROP, v procese hodnotenia
15.    ZŠ Sitnianska – odborné učebne – IROP, v procese hodnotenia
16.    ZŠ Moskovská - odborné učebne – IROP, v procese hodnotenia
17.    ZŠ Spojová - odborné učebne – IROP, v procese hodnotenia
18.    ZŠ Golianova - odborné učebne – IROP, v procese hodnotenia
19.    ZŠ SSV Skuteckého- odborné učebne – IROP, v procese hodnotenia
20.    ZŠ Radvanská 1- odborné učebne – IROP, v procese hodnotenia
21.    ZŠ J.G. Tajovského- odborné učebne – IROP, v procese hodnotenia
22.    ZŠ Pieninská - odborné učebne – IROP, v procese hodnotenia
23.    ZŠ Ďumbierska - odborné učebne – IROP, v procese hodnotenia
24.    ZŠ Trieda SNP - odborné učebne – IROP, v procese hodnotenia
25.    Plán udržateľnej mobility funkčnej oblasti krajského mesta Banská Bystrica – IROP, schválený
26.    Detské dopravné ihrisko ako nástroj vzdelávania a primárnej prevencie vzniku kriminality  v rizikovej

skupine detí a mládeže –  Ministerstvo vnútra SR, OÚ BB
27.    Detské ihrisko Jilemnického – projekt bol podaný, následne bola výzva zrušená
28.    Výmena umelého trávnika ZŠ Trieda SNP 20 – projekt bol podaný, následne bola výzva zrušená
29.    Výstavba multifunkčného ihriska ZŠ Spojová – projekt bol podaný, následne bola výzva zrušená
30.    Zvýšenie  prevencie  kriminality  v problémových  lokalitách  -  Ministerstvo  vnútra  SR,  OÚ  BB,

kamerový systém

Počet implementovaných projektov spolu za rok:
1.       Sanácia miesta s nezákonne umiestneným odpadom v meste Banská Bystrica – lokalita 

Cementárenská
2.       Zvyšovanie energetickej efektívnosti MŠ Tatranská 63, Banská Bystrica 
3.       Zvyšovanie energetickej efektívnosti MŠ Na Lúčkach 2, Banská Bystrica
4.       Vytvorenie kapacít materskej školy v existujúcom objekte ZŠ Bakossova 5, Banská Bystrica
5.       Sadové a parkové úpravy plochy cintorín Majer
6.       Statická doprava Rudohorská ulica, Banská Bystrica - parkoviská
7.       Mestské detské jasle Banská Bystrica – energetické úspory
8.       Oddychová zóna pod Pamätníkom
9.       Statická doprava Rudohorská ulica I. a II. etapa – parkoviská
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Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

10.    MOVECIT
11.    Zvýšenie prevencie kriminality v uliciach Medená a Radvanská – kamerový systém

Zabezpečiť koncepčný rozvoj mesta prostredníctvom vlastných zdrojov
 
Počet pripravených investičných projektových zámerov spolu za rok:

1.      Odstránenie  statických  porúch  –  zateplenie  fasády,  výmena  otvorových  konštrukcií  budovy  MŠ
Družby 3, Banská Bystrica

2.       Kultúrny dom Podlavice – vykurovanie a plynová prípojka
3.       Fontána ul. Československej armády, Banská Bystrica
4.       Výmena okenných a dverných výplní obvodových konštrukcií MŠ Tulská 25, Banská Bystrica
5.       Termostatizácia a vyregulovanie prietoku vykurovania ZŠ Ďumbierska so spodnými radiátorovými

ventilmi
6.       Výmena okenných výplní obvodových konštrukcií ZŠ Magurská 16 Banská Bystrica
7.        Statická doprava Povstalecká ul., Banská Bystrica - parkoviská
8.       ZŠ SSV, Skuteckého 8 - rekonštrukcia ihriska
9.       ZŠ Ďumbierska 17 - rekonštrukcia ihriska
10.    ZŠ Trieda SNP 20 - výmena umelého trávnika
11.    ZŠ Sitnianska 32 - rekonštrukcia ihriska
12.    ZŠ Spojová 14 – multifunkčné ihrisko
13.    Banská Bystrica – Tulská 2 – parkoviská – projektová dokumentácia
14.    Banská Bystrica – Tulská 3 – parkoviská - projektová dokumentácia
15.    Obslužná miestna komunikácia Jegorovova ulica - projektová dokumentácia
16.    Mestský mládežnícky štadión v Radvani – štúdia
17.    Obnova vojnového cintorína z 1 sv. vojny v Banskej Bystrici – Majeri
18.    Vybudovanie mostný objekt ponad rieku Hron v Iliaši

Počet realizovaných projektov spolu za rok:
1.       Výmena okenných a dverných výplní obvodových konštrukcií MŠ Tulská 25, Banská Bystrica
2.       Oprava vnútorných priestorov MŠ Tatranská 63, Banská Bystrica
3.       Oprava splaškovej a tukovej kanalizácie Materská škola Tatranská ul. 63, Banská Bystrica
4.       Oprava vnútorných priestorov MŠ Na Lúčkach 2, Banská Bystrica
5.       Termostatizácia a vyregulovanie prietoku vykurovania ZŠ Ďumbierska so spodnými radiátorovými 

ventilmi
6.       Výmena okenných výplní obvodových konštrukcií ZŠ Magurská 16 Banská Bystrica
7.       Cyklotrasa ESC – Podlavice
8.       ZŠ SSV Skuteckého 8 - rekonštrukcia ihriska /Európske mesto športu, ďalej EMŠ/
9.       ZŠ Ďumbierska 17  - rekonštrukcia ihriska /EMŠ/
10.    ZŠ Trieda SNP 20 – rekonštrukcia multifunkčného ihriska, výmena umelého trávnika
11.    ZŠ Sitnianska 32 -  rekonštrukcia ihriska /EMŠ/
12.    Odstránenie statických porúch – zateplenie fasády, výmena otvorových konštrukcií budovy MŠ 

Družby 3
13.    ZŠ Sitnianska 32 – rekonštrukcia átria
14.    Zvonica Majer – oprava strechy, dverí, okeníc a schodišťa v prízemí
15.    Oprava zatekajúcej pochôdznej strechy Rudohorská 37, Banská Bystrica
16.    Oprava a úprava nebytových priestorov Rudohorská 37, Banská Bystrica
17.    Dobudovať časť kanalizácie v Uľanke  – odvodnenie územia
18.    Zvýšenie prevencie kriminality – kamery Mestská polícia
19.    Pocitový chodník
20.    Odstránenie komínového telesa pri bytovom dome Tatranská 64, Banská Bystrica

 
Režijné výdavky (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní a tovary

a služby)  na  predmetný  prvok  sú  zahrnuté  v programe  16.  Administratíva,  nakoľko  je  zabezpečovaný
zamestnancami Mestského úradu.
späť na obsah späť na program

Podprogram 1.3: Kontrolná činnosť
Zámer: Otvorená a transparentná samospráva

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 120 063 136 954 147 692 147 692 127 044 86,02 %
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Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

Zodpovednosť: Útvar hlavného kontrolóra

Cieľ Znižovať počet kontrolných zistení

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zrealizovaných kontrol spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 15 15 15 14 14 15 14 15 15

Skutočná  hodnota 10 16 14 16 16 12 13

Merat. ukazovateľ Výstup Počet kontrolných zistení spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 43 42 42 40 40 40 40 40 38

Skutočná  hodnota 61 58 38 24 44 15 48

Podprogram 1.3 Kontrolná  činnosť  zahŕňa  všetky aktivity Útvaru  hlavného kontrolóra.  Na základe
svojich kompetencií hlavný kontrolór zabezpečuje kontrolu súladu činností a rozhodnutí Mesta Banská Bystrica
a  ním  zriadených  organizácií  s  platnou  externou  legislatívou,  všeobecne-záväznými  nariadeniami,  ako  aj
internou legislatívou tak, aby celá samosprávna činnosť fungovala hospodárne, efektívne, účinne a účelne s čo
najpozitívnejším dopadom na život v meste.

V roku 2017 z celkovo naplánovaných 14 kontrol, útvar hlavného kontrolóra začal 13 kontrol, v zmysle
plánu kontrolnej činnosti na 1. polrok 2017 a plánu kontrolnej činnosti na 2. polrok 2017, schváleného MsZ.
Z uskutočnených 13 kontrol bolo ukončených 12 kontrol, kde boli v 10 prípadoch zistené nedostatky v celkovom
počte 48 kontrolných zistení. Uzavretie jednej neukončenej kontroly (č. 12/2017) sa predpokladá v priebehu 1.
polroka 2018.
späť na obsah späť na program

Podprogram 1.4: Finančný manažment
Zámer: Efektívna a účinná daňová a rozpočtová politika

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 14 995 1 140 16 140 32 280 29 988 92,90 %

Zodpovednosť: Oddelenie účtovnej evidencie

Cieľ Zabezpečiť  dôveryhodný obraz o ekonomickej situácii mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Výrok audítora „bez výhrad“

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota Áno Áno Áno Áno Áno Áno Áno Áno Áno

Skutočná  hodnota Áno Áno Áno Áno Áno Áno

Do termínu hodnotenia ukazovateľa nebola vypracovaná správa audítora k účtovnej závierke 2017. V
zmysle zákona 423/2015 Z.z. O štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve
v  znení  neskorších  predpisov,  podľa  §19  účtovná  jednotka  musí  mať  overenú  riadnu  individuálnu  a
konsolidovanú účtovná závierku audítorom. Finančné prostriedky slúžia na pokrytie  výdavkov súvisiacich s
výkonom auditu v zmysle zákona a tiež na výkon mimoriadneho auditu po objednávke mesta.

Zodpovednosť: Oddelenie daní a poplatkov

Cieľ Zabezpečiť dôsledný výber daní a poplatkov

Merat. ukazovateľ Výstup
% stav daňových nedoplatkov z miestnych daní k celkovej vyrubenej dani za 
bežné zdaňovacie obdobia

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 13 13 38 38 38 30 30 30 27

Skutočná  hodnota 37 23 25 7 27 29 31

Hodnotu ukazovateľa ovplyvňuje platobná disciplína daňových subjektov ako aj úspešnosť vymáhania
daňových nedoplatkov na miestnych daniach.

Vyrubená daň z nehnuteľnosti v roku 2017 bola vo výške 6 780 587 €, celkový nedoplatok na dani
z nehnuteľnosti 2 135 872 € vrátane príslušenstva (sankcie, úrok z omeškania, pokuty). Vyrubená daň za psa bola
vo výške 105 615 €, celkový nedoplatok na dani za psa 48 195 € vrátane príslušenstva. Vyrubená daň za predajné
automaty bola vo výške 9 669 €,  celkový nedoplatok na dani  z  nehnuteľnosti  478 € vrátane príslušenstva.
Vyrubená daň za ubytovanie bola vo výške 123 554 €, celkový nedoplatok na dani za ubytovanie 5 163 € vrátane
príslušenstva.
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Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

Zodpovednosť: Oddelenie rozpočtu a ekonomických analýz

Cieľ Zabezpečiť plynulý priebeh financovania úloh, potrieb a funkcií mesta v príslušnom roku

Merat. ukazovateľ Výstup Výsledok celoročného hospodárenia mesta „ bez výhrad“

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota Áno Áno Áno Áno Áno Áno Áno Áno Áno

Skutočná  hodnota Áno Áno Áno Áno Áno Áno

Hodnota ukazovateľa bude známa po ukončení auditu za r. 2017.
Bežné výdavky na  predmetný podprogram sú zahrnuté v programe 16 Administratíva a predstavujú

režijné výdavky (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní a tovary a služby)
na jeho zabezpečenie, nakoľko je zabezpečovaný zamestnancami mesta.
späť na obsah späť na program

Podprogram 1.5: Členstvo v samosprávnych organizáciách a združeniach
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 14 276 14 419 16 020 16 592 16 592 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie rozpočtu a ekonomických analýz

Cieľ Zabezpečiť účasť mesta v samosprávnych organizáciách a združeniach

Merat. ukazovateľ Výstup Počet členstiev v organizáciách a združeniach spolu

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 11 11 11 13 13 13 16 16 16

Skutočná  hodnota 11 11 13 13 14 17 18

Mesto Banská Bystrica bolo v r. 2017 členom v 18 samosprávnych združeniach a organizáciách.
späť na obsah späť na program

Podprogram 1.6: Útvar hlavného architekta
Zámer: Odborný garant rozvoja mesta

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 214 527 0 0 6

RO Príspevok na bežné výdavky 273 677 0 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie územného plánovania a bytovej politiky

Cieľ Zabezpečiť urbanistický rozvoj v súlade so záujmami a potrebami mesta a jeho obyvateľov

Merat. ukazovateľ Výstup
Priemerná doba vyhotovenia vyjadrení k umiestneniu stavby, stavebným 
povoleniam a investičným zámerom v dňoch

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 30 30 30 15 15 20 20

Skutočná  hodnota 28 27 27 28 27

Cieľ Zabezpečiť obstaranie územno-plánovacej dokumentácie a územno-plánovacích podkladov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet obstaraných ÚPD a ÚPP

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 3 3 6 7 7 7

Skutočná  hodnota 5 8 7 4 2

Cieľ Zabezpečiť vypracovanie územno-plánovacej dokumentácie

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spracovaných  ÚPD

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 2 2 4 4 4 5

Skutočná  hodnota 2 4 2 2 2

Cieľ Zabezpečiť  vypracovanie architektonicko-urbanistických štúdií

Merat. ukazovateľ Výstup Počet štúdií
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Programový rozpočet

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 2 2 5 5 7 8

Skutočná  hodnota 15 23 16 3 1

Výdavky rozpočtovej  organizácie Útvar  hlavného architekta,  ktorá bola zrušená ku dňu 01.01.2016
uznesením č. 272/2015 z 3.11.2015, sú od roku 2016 zapracované priamo do výdavkov rozpočtu Mesta Banská
Bystrica.  Ďalšie  bežné  výdavky  na  predmetný  podprogram  sú  zahrnuté  v programe  16.  Administratíva
a predstavujú  režijné  výdavky (mzdy,  platy  a ostatné  osobné  vyrovnania,  poistné  a príspevok  do  poisťovní
a tovary a služby) na jeho zabezpečenie, nakoľko je zabezpečovaný zamestnancami mesta.

V  r.  2017  bola  rozpracovaná  urbanistická  štúdia  Rakytovce.  V  štádiu  posudzovania  boli  návrhy
urbanistických štúdií: Areál UMB, Čierne Blato Sever, Králiky – Stádlo, Pršianska terasa - Vlčia jama - stred a.i.
Boli vydané súhlasy resp. nesúhlasy so spracovaním urbanistických štúdií, ktoré obstaráva a financuje externý
subjekt. Urbanistická štúdia Tulská Banská Bystrica bola schválená v 12/2017.

Územný plán mesta, zmeny a doplnky v IV. etape (02/2017) a III. etape (09/2017) boli spracované a
schválené v MsZ.
späť na obsah späť na program

Podprogram 1.7: Implementácia IROP a IPC
Zámer: Zlepšenie kvality života obyvateľov mestskej funkčnej oblasti Banskej Bystrice

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 20 778 40 280 195 952 63 916 32,62 %

Zodpovednosť: Oddelenie sprostredkovateľského orgánu pre IROP
Cieľ Efektívne vykonávanie delegovaných úloh SO pre IROP časť UMR v Banskej Bystrici
Merat. ukazovateľ Výstup Počet vyhlásených výziev na projektové zámery
Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 3 2 1

Skutočná  hodnota 3 1

Merat. ukazovateľ Výstup Počet administrovaných projektových zámerov
Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 15 10 4 2

Skutočná  hodnota 0 32

Mesto  Banská  Bystrica  podpísalo  s Ministerstvom  pôdohospodárstva  a rozvoja  vidieka  SR  dňa
13.10.2016 Zmluvu o vykonávaní časti úloh riadiaceho orgánu sprostredkovateľským orgánom, ktorá nadobudla
účinnosť dňa 21.10.2016. Na základe uvedenej zmluvy Mesto plní úlohy v oblasti implementácie Integrovaného
regionálneho operačného programu (IROP).

Počet vyhlásených výziev na projektové zámery bol naplnený čiastočne. V r. 2017 bola vyhlásená 1
výzva na projektové zámery zo strany riadiaceho orgánu – MPRV SR. Sprostredkovateľský orgán pre IROP
uvedený stav nemal ako ovplyvniť.

Počty administrovaných projektových zámerov v rámci jednotlivých výziev sú nasledovné:
IROP-PO2-SC221-PZ-2016-1: 11 projektových zámerov,
IROP-PO2-SC222-PZ-2016-2: 15 projektových zámerov,
IROP-PO2-SC223-PZ-2016-3: 6 projektových zámerov.

Zodpovednosť: Informačno poradenské centrum pre Eurofondy
Cieľ Vytvorenie a prevádzkovanie Informačno-poradenského centra v Banskobystrickom kraji
Merat. ukazovateľ

Výstup
Organizovanie odborných seminárov k vyhláseným výzvam v súčinnosti s 
Riadiacimi orgánmi

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 24

Skutočná  hodnota 22

Merat. ukazovateľ Výstup Vytváranie a spracovanie databázy záujemcov o EŠIF
Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1

Skutočná  hodnota 1
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Programový rozpočet

Semináre  sú  organizované  v  rozsahu  cca  2  /mesiac.  Túto  skutočnosť  ovplyvňuje  aj  rozhodnutie
riadiacich  orgánov  jednotlivých  operačných  programov,  ktoré  zorganizujú  semináre  v  závislosti  od  záujmu
konkrétnych žiadateľov/prijímateľov.
späť na obsah späť na program

Program 2: PROPAGÁCIA A MARKETING
Zámer: Banská Bystrica – mesto známe v celej Európe

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 189 372 264 163 346 002 329 840 286 411 86,83 %

700 Kapitálové výdavky 2 572 3 500 2 500 21 000 13 085 62,31 %

Podprogram 2.1: Propagácia a     prezentácia mesta
Prvok 2.1.1: Propagácia mesta Banská Bystrica
Prvok 2.1.2: Cestovný ruch
Prvok 2.1.3: Prezentácia mesta  v zahraničí

Podprogram 2.2: Informačné centrum
Podprogram 2.3: Kronika mesta
Podprogram 2.4: Partnerské mestá a medzinárodná 
spolupráca

Podprogram 2.1: Propagácia a prezentácia mesta
Zámer: Pozitívny imidž mesta  doma aj v zahraničí

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 127 464 198 370 229 825 224 571 207 946 92,60 %

700 Kapitálové výdavky 2 572 3 500 2 500 21 000 13 085 62,31 %

2.1.1: Propagácia mesta Banská Bystrica
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 29 319 26 495 55 400 63 646 51 696 81,22 %

Zodpovednosť: Oddelenie cestovného ruchu / Kancelária primátora mesta

Cieľ Zabezpečiť aktívnu propagáciu a prezentáciu mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet druhov obstaraných prezentačných materiálov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 20 10 10 5 5 20 20 20 18

Skutočná  hodnota 18 28 17 26 30 25 55

Zodpovednosť: Kancelária primátora

Merat. ukazovateľ Výstup Počet inzercií v médiách spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 8 3 5 2 2 2 2 2 2

Skutočná  hodnota 8 5 1 0 0 0 2

Sortiment prezentačných materiálov a reklamných predmetov zohľadňoval potreby prezentácie mesta
na  veľtrhoch  a  výstavách  cestovného  ruchu,  na  medzinárodných  kultúrnych  a  športových  podujatiach,
konferenciách, odborných stretnutiach, na fórach a sociálnych sieťach. V spolupráci  s Oblastnou organizáciou
cestovného ruchu (ďalej OOCR) Stredné Slovensko bola vytvorená videoprezentácia mesta ako držiteľa titulu
Európske mesto športu.  Mesto zabezpečilo nové propagačné materiály – skladacie mapy mesta,  cyklomapy,
mapy pre OOCR Stredné Slovensko, Banská Beerstrica a ďalšie. Na podporu cestovného ruchu vznikla nová
ponuka fakultatívnych výletov v spolupráci OOCR Stredné Slovensko, boli osadené 2 inteligentné lavičky a do
foyer MsÚ umiestnený infokiosk, ktorý aktuálne informuje o podujatiach v meste.  Ako darčekový a zároveň
propagačný predmet poslúžil vreckový kalendárik s TOP podujatiami a pri príležitosti získania titulu EMŠ aj
kalendár s prehľadom TOP športových podujatí.

V r. 2017 kancelária primátora využila inzerciu v médiách 2x.

späť na obsah späť na program
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Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

Prvok 2.1.2: Cestovný ruch
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 95 260 157 931 165 425 153 425 150 910 98,36 %

700 Kapitálové výdavky 2 572 3 500 2 500 21 000 13 085 62,31 %

Zodpovednosť: Oddelenie cestovného ruchu

Cieľ Zabezpečiť propagáciu mesta Banská Bystrica ako atraktívneho strediska cestovného ruchu

Merat. ukazovateľ Výstup Počet účastí na veľtrhoch a výstavách cestovného ruchu

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 4 4 1 1 6 15 13 14

Skutočná  hodnota 3 1 1 1 1 8 7

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zorganizovaných podujatí  cestovného ruchu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 6 6 0 0 2 2 2 2

Skutočná  hodnota 8 7 4 1 2 2

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  podporených podujatí cestovného ruchu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 5 5 3 4 18 15 22

Skutočná  hodnota 4 17 15 21 21 17

V rámci prvku je zabezpečená účasť na vybraných medzinárodných veľtrhoch a výstavách cestovného
ruchu  ako  doma,  tak  i  v  zahraničí,  spolupráca  v  oblasti  marketingu  a  spoločnej  propagácie  s  Oblastnou
organizáciou cestovného ruchu Stredné Slovensko.

Účasť  na  veľtrhoch  a  výstavách: ITF  Bratislava,  Holidayworld  Praha,  Hradec  Králové  –  Infotour
a cykloturistika, Globalnie Katowice, Regiontour Expo Trenčín, ITEP Plzeň, TT Varšava.

Organizovanie podujatí CR – Street food festival, Svetový deň CR.

Počet podporených podujatí CR
Kvetena,  Do  práce  na  bicykli,  Deň  rodiny,  Noc  kostolov,  Noc  múzeí,  Otváranie  Bánoša,  Plavenie  dreva
v Harmanci, Vinšpacírka, Gastrocup, Ekotopfilm Envirofilm, Beh na Urpín, MS v latinskoamerických tancoch,
Otvorenie banského náučného chodníka, Dni energie, Môj projekt pre región, CIAF, Kalište.
späť na obsah späť na program

Prvok 2.1.3: Prezentácia mesta  v zahraničí
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 2 886 13 944 9 000 7 500 5 340 71,20 %

Zodpovednosť: Kancelária primátora

Cieľ Zabezpečiť propagáciu mesta Banská Bystrica ako atraktívneho strediska cestovného ruchu

Merat. ukazovateľ Výstup Počet uskutočnených kultúrnych programov v zahraničí spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 8 9 6 4 6 6 6 6 6

Skutočná  hodnota 9 3 3 4 5 6 4

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prezentovaných programových žánrov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 8 4 2 4 4 4 4 4

Skutočná  hodnota 8 8 1 3 4 4 2

Mesto každoročne propaguje svoju kultúru na Česko-Slovenskom bále v Hradci Králové. V r. 2017 to
bolo prostredníctvom ľudovej hudby Folklórneho súboru Partizán. V rámci kultúrnych podujatí v zahraničí sa
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Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

Mesto prezentovalo i na Medzinárodnom dixielandovom festivale v ČR, Maďarsku a Poľsku. Išlo už o 22. ročník
tohto jazzového podujatia. 
späť na obsah späť na program

Podprogram 2.2: Informačné centrum
Zámer: Kvalitný a rýchly „nákup“ informácií pod jednou strechou

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 57 037 60 390 98 877 94 469 71 790 75,99 %

Zodpovednosť: Informačné centrum

Cieľ Zabezpečiť komplexné informácie pre turistov a obyvateľov mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet klientov, ktorí využijú služby centra za deň

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 160 90 100 100 95 95 95 95 95

Skutočná  hodnota 61 75 85 89 85 75 81

Merat. ukazovateľ Výstup Počet klientov, ktorí využijú sprievodcovské služby za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 200 2 500 3 500 3 350 3  100 3  100 3 100  3 100 3 100

Skutočná  hodnota 2 112 4 374 3 119 2 447 2 651 2 407 2 379

Prostredníctvom Informačného centra Mesto Banská Bystrica poskytuje všetky informácie týkajúce sa
života  mesta,  cestovného  ruchu  v  meste  Banská  Bystrica  a  okolí  turistom,  ale  aj  domácim  obyvateľom.
Priemerný počet  klientov,  ktorí  za  deň  navštívili  Informačné  centrum,  je  81.  Vzhľadom  na  rôzne  faktory,
ovplyvňujúce  osobnú  návštevu  Informačného  centra,  je  táto  hodnota  postačujúca.  Ide  najmä  o  možnosť
získavania informácií  cez  internet.  Aj  z toho dôvodu pracovníci  Informačného centra  pravidelne aktualizujú
web-stránku  www.icbb.sk.  Pre  zvýšenie  propagácie  mesta  pracovníci  Informačného  centra  spolupracujú
s informačnými centrami v okolitých mestách a informujú ich o podujatiach, ktoré sa v Banskej Bystrici konajú.

Pred Informačný centrom, v ňom a v priestoroch Hodinovej veže sú pre návštevníkov voľne dostupné
propagačné  materiály  v niekoľkých  jazykových  mutáciách.  Majú  o  ne  záujem  aj  ubytovacie  zariadenia  a
kultúrno-spoločenské inštitúcie v meste. Pred Informačným centrom je umiestnená aktívna obrazovka, kde sa
zobrazujú  aktuálne  podujatia,  organizované  v Banskej  Bystrici.  Prehľad  podujatí  na  aktuálny  mesiac  býva
vylepený na plochách mesta, citylight-och, ale tiež v mesačníkoch Radničné noviny a Kam do mesta. Podujatia
sú propagované i v internetovej televízii Bystrica SiTy.

Počet klientov, ktorí využili sprievodcovské služby za r. 2017 je 2379.  Toto číslo ovplyvňuje fakt, že
mnohé  najmä  zahraničné  skupiny  prichádzajú  s vlastným  sprievodcom,  preto  je  výsledok  postačujúci. O
prehliadky  mesta  s  kvalifikovaným  vlastivedným  sprievodcom  je  záujem.  Najviac  túto  službu  využívajú
základné a stredné školy, ďalej služby vlastivedného sprievodcu využívajú cestovné kancelárie zo Slovenska a
zahraničia, ktoré svojim klientom ponúkajú fakultatívne výlety. Obľúbené sú aj Potulky mestom – pravidelné
prehliadky mesta raz do mesiaca vždy na inú tému.
späť na obsah späť na program

Podprogram 2.3: Kronika mesta
Zámer: Písmom a obrazom zaznamenaná história a súčasnosť  mesta

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 400 350 800 800 552 69,00 %

Zodpovednosť: Matričný úrad a ohlasovňa pobytu

Cieľ Zdokumentovať všetky významné udalosti v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zapísaných udalostí

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 250 250 250 260 265 270 275 280 280

Skutočná  hodnota 235 353 398 351 286 302 256

Cieľom  aktivít  v  rámci  podprogramu  je  presné  a  chronologické  zachytenie  všetkých  dôležitých
okamihov zo života mesta. Výdavky zahŕňajú financovanie materiálu a služieb spojených s vedením kroniky
mesta (grafická úprava, viazanie kroniky, fotoalbumy atď.).

Spracoval: Odbor ekonomický, marec 2018 Strana 13/82

http://www.icbb.sk/


Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

späť na obsah späť na program

Podprogram 2.4: Partnerské mestá a medzinárodná spolupráca
Zámer: Banská Bystrica – mesto otvorené medzinárodnej spolupráci

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 4 471 5 054 16 500 10 000 6 123 61,23 %

Zodpovednosť: Kancelária primátora

Cieľ Zabezpečiť výmenu inovatívnych riešení v rôznych oblastiach života samosprávy

Merat. ukazovateľ Výstup
Počet uskutočnených projektov (kultúra, vzdelávanie, šport, iné) s účasťou 
partnerských miest za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 15 10 10 12 12 12 14 12 12

Skutočná  hodnota 12 10 10 7 14 13 16

Merat. ukazovateľ Výstup
Počet uskutočnených projektov (kultúra, šport, vzdelávanie, iné) v partnerských 
mestách za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 10 10 8 8 8 8 8 8 8

Skutočná  hodnota 8 9 8 7 8 10 9

Pozitívnym výsledkom zahraničnej  spolupráce v prvom polroku 2017 je širokospektrálne zastúpenie
projektov  v rôznych oblastiach.  Nakoľko v roku 2017 je  Banská Bystrica  držiteľom titulu Európske mesto
športu,  spolupráca  s  partnerskými  mestami  si  popri  tradičných  podujatiach  dala  za  cieľ  podporu  športovej
výmeny a to organizáciou Medzinárodného mládežníckeho futbalového turnaja O pohár mesta s účasťou piatich
zahraničných tímov.
späť na obsah      späť na program

Program 3: INTERNÉ SLUŽBY
Zámer: Flexibilná a  kvalitná činnosť samosprávy mesta prostredníctvom efektívnych a účinných
              interných služieb

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 813 110 2 053 280 2 365 636 2 563 642 2 112 355 82,40 %

700 Kapitálové výdavky 2 409 703 847 145 7 045 900 195 473 123 101 62,98 %

800 Finančné operácie 0 183 528 307 920 152 921 152 920 100,00 %

Podprogram 3.1: Právne služby
Podprogram 3.2: Činnosť orgánov mesta
Podprogram 3.3: Materiálové zabezpečenie úradu
Podprogram 3.4: Správa a evidencia majetku
Prvok 3.4.1: Správa a evidencia nehnuteľného majetku
Prvok 3.4.2: Správa a evidencia hnuteľného majetku
Podprogram 3.5: Vzdelávanie zamestnancov mesta

Podprogram 3.6: Autodoprava
Podprogram 3.7: Sieť MsÚ a     organizácií 
v     zriaďovateľskej pôsobnosti
Podprogram 3.8: Kuchyňa MsÚ
Podprogram 3.9: Zabezpečenie úkonov spojených s 
voľbami

Podprogram 3.1: Právne služby
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 86 162 63 402 135 400 135 400 31 774 23,47 %

Zodpovednosť: Oddelenie právne

Cieľ Zabezpečiť kvalitný a efektívny výkon  právnych služieb

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prebiehajúcich aktívnych a pasívnych súdnych sporov a exekučných konaní

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 10 9 44 44 45 47 2 500 3 000 3 500
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Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

Skutočná  hodnota 19 21 67 910 1 500 1 456

Hodnota ukazovateľa je ovplyvnená skutočnosťou, že na základe novelizácie zákona č. 233/1995 Z.z.
Exekučný poriadok sa od 01.04.2017 návrh na vykonanie exekúcie podáva elektronickými prostriedkami. Vplyv
má i to, že daňové exekúcie podáva Oddelenie daní a poplatkov. 

Bežné výdavky na predmetný podprogram sú zahrnuté v programe 16. Administratíva a predstavujú
režijné výdavky (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní a tovary a služby)
na jeho zabezpečenie, nakoľko je zabezpečovaný zamestnancami mesta.
späť na obsah späť na program

Podprogram 3.2: Činnosť orgánov mesta
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 191 907 286 494 354 974 343 474 334 512 97,39 %

700 Kapitálové výdavky 0 25 710 4 600 4 600 4 600 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie organizačné

Cieľ Zabezpečiť výkon samosprávnych orgánov mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zasadnutí MsZ za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 11 8 10 10 9 9 9 9 9

Skutočná  hodnota 10 9 9 8 8 7 8

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zasadnutí MsR za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 8 8 10 10 8 9 9 9 9

Skutočná  hodnota 8 10 8 8 7 8 7

Zodpovednosť: Oddelenie kultúry

Cieľ Zabezpečiť výkon výborov a občianskych rád

Merat. ukazovateľ Výstup Počet akcií, organizovaných vo volebných obvodoch s finančnou podporou Mesta

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 120 160 110 90 80 120 121 121 121

Skutočná  hodnota 134 125 109 132 117 82 102

Podprogram zahŕňa komplexné zabezpečenie zasadnutí orgánov mesta Banská Bystrica, t. j. prípravu
materiálov na zasadnutia, uskutočnenie zasadnutí zastupiteľstva, zápisy zo zasadnutí, uznesenia zo zasadnutí, ich
rozoslanie a  umiestnenie na úradnú tabuľu. Počet zasadnutí Mestskej rady (MsR) a Mestského zastupiteľstva
(MsZ) schvaľuje MsZ v polročnom rámcovom pláne.  V r. 2017 sa konalo 8 zasadnutí MsZ, z toho jedno ako
mimoriadne  (15.8.2017).  MsR  zasadala  7x,  nakoľko  mimoriadne  MsZ  v  auguste  sa  konalo  bez  jej
predchádzajúceho zvolania. 

Na financovanie činnosti výborov v mestských častiach volebných obvodov majú výbory v súlade so
Štatútom mesta, Štatútom Výborov v mestských častiach a Občianskych  rád v meste Banská Bystrica a VZN o
poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta vyčlenených 1,50 € / občan. V súlade s uvedenými všeobecne záväznými
predpismi je ich činnosť financovaná formou dotácií cez občianske združenia.

Počet zrealizovaných akcií v jednotlivých VO za r. 2017:
- VO č. 1: 23 akcií
- VO č. 2: 20 akcií
- VO č. 3: 30 akcií
- VO č. 4: 29 akcií.
späť na obsah späť na program

Podprogram 3.3: Materiálové zabezpečenie úradu
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 239 402 253 328 287 050 334 450 307 539 91,95 %

Zodpovednosť: Oddelenie technicko - prevádzkové

Cieľ Zabezpečiť plynulé materiálové zásobovanie potrieb úradu
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Programový rozpočet

Merat. ukazovateľ Výstup
Čas potrebný na vybavenie požiadavky chýbajúceho materiálu od jej zadania v 
hodinách

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Skutočná  hodnota 24 24 24 24 24 24 24

V rámci  podprogramu je  zabezpečený nákup  kancelárskych  a  hygienických  potrieb,  ako  aj  drobné
nákupy spotrebného materiálu a ostatné služby.  Požiadavky na zásobovanie MTZ /kancelárske a hygienické
potreby/ a nákupu drobného tovaru podľa potrieb zamestnancov, ktoré boli zadávané cez magic desk, e-mail
alebo telefonickou formou, boli vybavované v časovom horizonte do 24 hodín.

späť na obsah späť na program

Podprogram 3.4: Správa a evidencia majetku
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 953 210 1 006 538 1 073 407 1 235 038 961 263 77,83 %

700 Kapitálové výdavky 2 324 934 668 064 6 947 200 93 988 38 598 41,07 %

800 Finančné operácie 0 183 528 307 920 152 921 152 920 100,00 %

Prvok 3.4.1: Správa a evidencia nehnuteľného majetku
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 903 554 950 230 1 027 207 1 179 680 911 251 77,25 %

700 Kapitálové výdavky 2 323 134 664 968 6 944 200 90 988 35 598 42,42 %

800 Finančné operácie 0 183 528 307 920 152 921 152 920 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie evidencie a správy majetku  mesta

Cieľ Efektívne využívanie spravovaných nebytových priestorov

Merat. ukazovateľ Výstup Percentuálne využitie spravovaných nebytových priestorov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 80 80 80 80 80 76 90 90 90

Skutočná  hodnota 81,13 84,13 80,4 79,14 89,44 83,7 91,8

Dlhodobo nevyužívané priestory k 31.12.2017 - rodinný dom Chalupkova ul. (objekt je vysúťažený
formou  OVS,  čaká  sa  na  podpis  kúpnej  zmluvy),  dom  Lazovná  19,  nebytový  priestor  Národná  3  (bude
ponúknutá na predaj), Obuvnícka bašta a muničné sklady Pršany. Nebytové priestory Rudohorská 37 (knižnica
M. Kováča), Nám. Ľ. Štúra (Občianska rada) a pavilón „B“ bývalej ZŠ Magurská 16 (kreatívny priemysel) sú v
rokovaní na prenájom. Voľné priestory sú v bývalej ZŠ Tatranská, zvonice (neprenajímajú sa) a garáž v KD
Uľanka.

Bežné výdavky na predmetný prvok sú zahrnuté v programe 16. Administratíva a predstavujú režijné
výdavky (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní a tovary a služby), nakoľko
je zabezpečovaný zamestnancami mesta.
späť na obsah späť na program

Prvok 3.4.2: Správa a evidencia hnuteľného majetku
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 49 656 56 307 46 200 55 358 50 012 90,34 %

700 Kapitálové výdavky 1 800 3 096 3 000 3 000 0 0,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie evidencie a správy majetku  mesta

Cieľ Zabezpečiť prehľadnú evidenciu hnuteľného majetku

Merat. ukazovateľ Výstup Rozdiel medzi skutočnou a evidovanou hodnotou v eur

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Skutočná  hodnota 0 0 0 0 0 0 0

Prvok  zahŕňa  nákup,  správu  a evidenciu  hnuteľného  majetku  mesta.  Rozdiel  medzi  skutočnou  a
evidovanou hodnotou hnuteľného majetku je plánovaný nulový.

Bežné výdavky na predmetný prvok sú zahrnuté v programe 16. Administratíva a predstavujú režijné
výdavky (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní a tovary a služby), nakoľko
je zabezpečovaný zamestnancami mesta.
späť na obsah späť na program

Podprogram 3.5: Vzdelávanie zamestnancov mesta
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 4 744 10 962 14 000 20 250 18 584 91,77 %

Zodpovednosť: Oddelenie riadenia ľudských zdrojov

Cieľ Zvýšenie kvalifikačnej úrovne zamestnancov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vyškolených zamestnancov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 45 75 75 23 90 90 95 100 100

Skutočná  hodnota 62 55 147 178 175 122 204

Merat. ukazovateľ Výstup Podiel skutočného a plánovaného počtu vyškolených zamestnancov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 70 80 90 23 95 95 100 100 100

Skutočná  hodnota 101 164 147 178 175 122 204

Pre zabezpečenie plánovaného zvyšovania kvalifikácie zamestnancov v súvislosti s ich profesionálnym
a odborným rastom pri plnení pracovných činností Mesto zabezpečuje pre zamestnancov účasť na školeniach,
seminároch a odborných kurzoch. Využívajú sa aj bezplatné školenia a semináre, ktoré sú v gescii odborných
organizačných útvarov Mestského úradu Banská Bystrica.

Bežné výdavky na predmetný podprogram sú zahrnuté v programe 16. Administratíva a predstavujú
režijné výdavky (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní a tovary a služby)
na jeho zabezpečenie, nakoľko je zabezpečovaný zamestnancami mesta.
späť na obsah späť na program

Podprogram 3.6: Autodoprava
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 44 656 42 858 49 300 55 150 47 787 86,65 %

700 Kapitálové výdavky 54 450 84 125 0 32 000 30 660 95,81 %

Zodpovednosť: Oddelenie technicko - prevádzkové

Cieľ Zabezpečiť bezproblémové a flexibilné fungovanie vozidlového parku MsÚ

Merat. ukazovateľ Výstup Počet preskúšaných vodičov - referentov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 100 60 70 60 60 60 60 60 60

Skutočná  hodnota 51 35 52 27 65 65 68

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný vek autoparku v rokoch

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 6 7,5 8,5 9 8 7 6 7 8

Skutočná  hodnota 7,5 8,5 9,5 10,5 9 7 7

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  vozidiel v auto parku

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 15 15 15 15 16 16 16 16 16

Skutočná  hodnota 13 13 13 15 17 17 17
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Výdavky podprogramu slúžia na úhradu poistenia PZP a havarijného poistenia vozidiel MsÚ, nákladov
spojených s prevádzkou motorových vozidiel – PHM, mazivá, kvapaliny, servis, opravy. Ďalej je to školenie
referentov a prevádzka systému monitorovania a vyhodnocovania prevádzky GPS.

Školenia  boli  vykonávané  na  základe  požiadaviek  zamestnancov,  z  dôvodu  skončenia  platnosti
referentských  preukazov  /platnosť  2  roky/,  ako  aj  školenie  nových  zamestnancov  prijatých  do  pracovného
pomeru v r. 2017.

Vozidlá autoparku sú primerane opotrebované, adekvátne ich veku.
späť na obsah         späť na program

Podprogram 3.7: Sieť MsÚ a organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 267 536 326 926 371 505 397 754 368 723 92,70 %

700 Kapitálové výdavky 30 320 50 379 94 100 64 885 49 243 75,89 %

Zodpovednosť: Oddelenie informatiky

Cieľ Zabezpečiť funkčné informačné prostredie samosprávy v Banskej Bystrici

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vyškolených zamestnancov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 90 100 150 150 150 150 150 150 150

Skutočná  hodnota 90 110 240 168 176 240 165

Merat. ukazovateľ Výstup Počet mestských organizácií pripojených do siete

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 35 40 45 45 47 45 46 47 48

Skutočná  hodnota 30 36 40 42 43 44 46

V r. 2017 prebehli najmä vstupné školenia nových zamestnancov a plánované školenia pre informačný
systém v rámci metodických dní.

Pokračovala komplexná modernizácia celej siete s prípravou na využívanie cloudových služieb v súlade
s koncepciou budovania informačných systémov verejnej správy. Do siete mesta boli pripojené dve organizácie:
ZAaRES a MBB a.s.
späť na obsah späť na program

Podprogram 3.8: Kuchyňa MsÚ
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 1 224 0 0 0

700 Kapitálové výdavky 0 18 868 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie stravovacích služieb

Cieľ Zabezpečiť maximálne využitie kapacity kuchyne

Merat. ukazovateľ Výstup % využitia kapacity kuchyne

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 95 92 90 85 85 80 80 80 80

Skutočná  hodnota 96 91 90 87 85 80 83

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný denný počet vydaných hlavných jedál za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 330 320 288 272 260 256 250 250 250

Skutočná  hodnota 317 291 282 279 260 259 267

Podprogram nezahŕňa náklady na zabezpečenie prevádzky závodnej kuchyne, ale výdavky na nákup
vybavenia a zariadenia. Zvýšenie hodnôt je spôsobené nárastom počtu externých stravníkov.

Nakoľko podprogram je zabezpečovaný zamestnancami mesta, režijné výdavky (mzdy, platy a ostatné
osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní a tovary a služby) sú čiastočne zahrnuté v programe 16.
Administratíva,  z  väčšej  časti  tvoria  náklady  podnikateľskej  činnosti  mesta,  ktorá  sa  sleduje  na
mimorozpočtových účtoch.
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späť na obsah späť na program

Podprogram 3.9: Zabezpečenie úkonov, spojených s voľbami
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 25 493 61 549 80 000 42 126 42 175 100,12 %

Zodpovednosť: Oddelenie organizačné

Cieľ
Zabezpečiť organizačné, technické,  personálne a finančné podmienky pre plynulý priebeh 
volieb

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vytvorených volebných okrskov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0 82 79 82 30 80 80 80 80

Skutočná  hodnota 0 79 79 80 46 80 80

V rámci  prípravy  a priebehu  volieb  do  orgánov  samosprávnych  krajov  bolo  na  území  mesta
vytvorených 80 volebných okrskov tak, aby boli pokryté všetky miestne časti.  Počet okrskov nemá vplyv na
rozpočet mesta, pretože ide o prostriedky štátu, viazané len na tieto účely.
späť na obsah späť na program

Program 4: SLUŽBY OBČANOM
Zámer: Komplexné a ústretové služby

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 625 050 495 652 487 738 590 242 555 521 94,12 %

700 Kapitálové výdavky 320 070 2 861 1 017 000 20 630 19 520 94,62 %

800 Finančné operácie 0 0 58 333 0 0

Podprogram 4.1: Klientské centrum
Podprogram 4.2: Matrika
Podprogram 4.3: Evidencia obyvateľstva
Podprogram 4.4: Osvedčenie listín a     podpisov
Podprogram 4.5: Prideľovanie súpisných 
a     orientačných čísel
Podprogram 4.6: Organizácia občianskych obradov
Podprogram 4.  7: Verejné toalety
Podprogram 4.8: Cintorínske služby
Prvok 4.8.1: Kremačné služby

Prvok 4.8.2: Mestské cintoríny
Podprogram 4.9: Mestský informačný systém
Prvok 4.9.1: Web stránka mesta
Prvok 4.9.2: WIFI
Prvok 4.9.3:   Banskobystrické radničné noviny
Prvok 4.9.4:   Miestne rozhlasy
Prvok 4.9.5: Regionálna TV
Prvok 4.9.6: Informačné tabule
Podprogram 4.10: Stavebný úrad
Podprogram 4.11: Elektronické služby

Podprogram 4.1: Klientské centrum
Zámer: Kvalitné služby pre občanov na jednom mieste

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 19 999 19 020 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie  prvého príjmu

Cieľ Zabezpečiť  zákaznícky orientovaný kontakt medzi úradom a občanmi mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet registrovaných podaní za rok spolu

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 100 000 150 000 200 000 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000 150 000

Skutočná  hodnota 216 188 213 221 213 576 171 765 170 621 172 166 171 391

Ukazovateľ vyjadruje počet podaní doručených a odoslaných z Mestského úradu Banská Bystrica.
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Zodpovednosť: Oddelenie daní a poplatkov

Cieľ Zabezpečiť presnú evidenciu psov na území mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet evidovaných psov ku koncu daného roka

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 500 3 500 4 000 4 100 4 100 3 900 3 900 3 900 3 700

Skutočná  hodnota 4 011 4 196 4 137 3 994 3 915 3 803 3 729

Počet  evidovaných  psov,  podliehajúcich  zdaňovaniu,  každoročne  klesá.  Evidencia  psov  sa  vedie  v
zmysle zákona, ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov. Podľa tohto zákona každý pes držaný
nepretržite  viac ako 90 dní na území Slovenskej  republiky podlieha evidencii  psov. Držiteľ  psa je povinný
prihlásiť psa do evidencie v lehote do 30 dní od uplynutia posledného dňa lehoty uvedenej v prvej vete v mieste,
kde sa pes v danom roku prevažne nachádza. Od plnenia uvedeného ukazovateľa závisí vyrubovací proces dane
za psa.  K 31.12.2017 bolo v evidencii 3729 psov; počas roka bolo prihlásených 361 psov a odhlásených 435
psov.

Zodpovednosť: Oddelenie  prvého príjmu

Cieľ Zabezpečiť promptné vydávanie rybárskych lístkov

Merat. ukazovateľ Výstup Čas potrebný na vydanie rybárskeho lístka v min.

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Skutočná  hodnota 2 2 2 2 2 2 2

Rybárske lístky sa vydávajú na oddelení prvého príjmu priebežne všetkými pracovníčkami oddelenia,
všetky formality sú vybavované na jednom mieste a na počkanie.

Zodpovednosť: Oddelenie  prvého príjmu

Cieľ Zabezpečiť komplexné informácie o službách samosprávy pre občanov

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet vybavených klientov za mesiac

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 10 000 15 000 15 000 15 000 13 000 12 000 12 000 12 000 10 000

Skutočná  hodnota 19 000 19 000 19 000 19 300 19 000 18 000 17 000

Klientské centrum sa stalo neoddeliteľnou súčasťou Mestského úradu Banská Bystrica,  v ktorom je
vybavovaná  drvivá  väčšina  občanov.  Znižovanie  počtu  občanov  vybavovaných  v  Klientskom  centre  sa
predpokladá s ohľadom na elektronizáciu služieb a ich postupné aktívne využívanie.

Zodpovednosť: Oddelenie  prvého príjmu

Cieľ Zabezpečiť hotovostný výber daní a poplatkov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  vybavených klientov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 36 000 40 000 45 000 35 000 35 000 35 000 30 000 30 000 28 000

Skutočná  hodnota 46 585 48 105 46 427 47 117 43 823 42 775 40 536

Pokladne klientskeho centra zabezpečujú výber daní a poplatkov pre Mestský úrad Banská Bystrica,
ktoré  je  možné  zaplatiť  v  hotovosti  ale  aj  prostredníctvom  POS terminálu.  Počet  bezhotovostných  platieb
zaznamenal rastúci trend i v r. 2017.

Bežné výdavky na predmetný podprogram sú zahrnuté v programe 16. Administratíva a predstavujú
režijné výdavky (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní a tovary a služby)
na jeho zabezpečenie, nakoľko je zabezpečovaný zamestnancami mesta.
späť na obsah späť na program

Podprogram 4.2: Matrika
Zámer: Kvalitné a flexibilné služby pre občanov

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 80 106 82 265 82 789 86 172 85 973 99,77 %

Zodpovednosť: Matričný úrad a ohlasovňa pobytu
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Cieľ Zabezpečiť všetky úkony súvisiace s matričnou agendou

Merat. ukazovateľ Výstup Počet úkonov vykonaných matrikou za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 7 800 8 000 8 000 8 000 7 000 7 000 6 000 6 500 6 500

Skutočná  hodnota 8 106 5 428 6 065 5 609 5 877 6 520 7 979

Podprogram  Matrika  je  preneseným  výkonom  štátnej  správy  v zmysle  zákona  154/1994  Z.z.
o matrikách. Zahŕňa  vykonávanie  zápisov  o narodení,  úmrtí  a vzniku  manželstiev,  vystavovanie  druhopisov
rodného, sobášneho a úmrtného listu, spracovávanie zmien v osobných údajoch občanov, štatistické hlásenia
a pod. Od roku 2015 aj vytváranie elektronickej zbierky listín v aplikácii MVSR CISMA.

Zodpovednosť: Matričný úrad a ohlasovňa pobytu

Cieľ Vykonávane asistovaných služieb

Merat. ukazovateľ Výstup
Počet vydaných listov vlastníctva, výpisov/odpisov z registra trestov, výpisov z 
obchodného registra

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 200 0 0 0

Skutočná  hodnota 0 4

Zákonom 305/2015 Z.z. o e-Governmente, ktorý bol schválený v NRSR 23.9.2015, boli mestá a obce s
matričným  úradom  poverené  vykonávaním  asistovaných  služieb  štátu  –  vydávaním  listov  vlastníctva,
výpisov/odpisov z registra trestov, výpisov z obchodného registra. Služba IOMO (Integrované obslužné miesto
občana) však zatiaľ nefunguje, v r. 2017  boli vydané skúšobne len 4 výpisy z obchodného registra a registra
trestov.
späť na obsah späť na program

Podprogram 4.3: Evidencia obyvateľstva
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 40 400 45 546 48 114 48 988 46 892 95,72 %

Zodpovednosť: Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu

Cieľ Zabezpečiť presnú evidenciu obyvateľstva

Merat. ukazovateľ Výstup Počet úkonov vykonaných v evidencii obyvateľstva za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 300 3 800 3 900 4 000 4 100 4 200 6 000 6 500 6 500

Skutočná  hodnota 4 113 4 327 4 208 6 464 6 560 7 943 7 301

 Podprogram evidencia obyvateľstva zahŕňa vykonávanie preneseného výkonu štátnej správy na úseku
hlásenia pobytu obyvateľov – t.j. prihlasovanie a odhlasovanie na trvalý a prechodný pobyt, vydávanie potvrdení
o pobyte, evidenciu domov a bytov a od 1.7.2015 aj prenesený výkon na úseku registra adries. Oddelenie v
rámci svojej činnosti vykonáva aj súčinnosť s exekútorskými úradmi, súdmi a inými štátnymi orgánmi.
späť na obsah späť na program

Podprogram 4.4: Osvedčenie listín a podpisov
Zámer: Časovo dostupná služba poskytovaná s maximálnou ochotou

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0

Zodpovednosť: Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu

Cieľ Zabezpečiť osvedčenie listín a podpisov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet úradných úkonov ročne

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 30 000 40 000 40 000 41 000 41 500 40 000 40 000 40 500 41 000

Skutočná  hodnota 38 340 44 778 42 249 63 496 36 909 36 217 32 988

Podprogram  zahŕňa  nasledujúce  činnosti  realizované  mestom  –  zápisy  osobných  údajov  do  knihy
osvedčení, osvedčovanie listín, overovanie podpisov. Snahou je, aby táto služba bola dostupná verejnosti na
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všetkých pracoviskách, v nestránkový deň vykonávajú osvedčovanie pracovníčky klientskeho centra.  Matričný
úrad vykonáva osvedčovanie v mysle zákona 599/2001 Z.z, pre štátne a samosprávne orgány bez vyberania
správneho poplatku.

Bežné výdavky na predmetný podprogram sú zahrnuté v programe 16. Administratíva a predstavujú
režijné výdavky (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní a tovary a služby)
na jeho zabezpečenie, nakoľko je zabezpečovaný zamestnancami mesta.
späť na obsah späť na program

Podprogram 4.5: Prideľovanie súpisných a orientačných čísel
Zámer: Poskytované služby s vysokou profesionalitou

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 403 1 619 1 650 1 650 1 512 91,65 %

Zodpovednosť: Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu

Cieľ Skrátiť dobu na prideľovania súpisných a orientačných čísel

Merat. ukazovateľ Výstup
Čas potrebný na určenie súpisného  a orientačného čísla od prijatia 
žiadosti

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 13 6 5 4 4 4 3 3 3

Skutočná  hodnota 10 6 5 5 4 4 3

Od. 1.7.2015 nadobudol účinnosť zákon 125/2015 Z.z. o registri adries v zmysle, ktorého mestá a obce
určujú stavbám orientačné a súpisné čísla a zaznamenávajú ich v centrálnom Registri adries spolu s adresným
bodom. Mesto je povinné prideliť každej skolaudovanej stavbe na pevnom základe súpisné číslo, s adresným
bodom a pre lepšiu orientáciu v meste aj orientačné číslo. Mesto na vlastné náklady zabezpečuje označenie
budov súpisnými číslami, príjem za orientačné čísla je príjmom obce.

Bežné výdavky na predmetný podprogram sú zahrnuté v programe 16. Administratíva a predstavujú
režijné výdavky (mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní a tovary a služby)
na jeho zabezpečenie, nakoľko je zabezpečovaný zamestnancami mesta.
späť na obsah späť na program

Podprogram 4.6: Organizácia občianskych obradov
Zámer: Slávnostné a dôstojné občianske obrady

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 39 299 52 710 52 286 76 899 56 290 73,20 %

Zodpovednosť: Matričný úrad  a ohlasovňa pobytu

Cieľ Zabezpečiť slávnostný priebeh občianskych obradov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet občianskych sobášov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 250 250 245 250 250 220 220 220 220

Skutočná  hodnota 226 218 215 231 236 253 254

Merat. ukazovateľ Výstup Počet uvítaných novorodencov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 550 550 560 600 600 600 600 650 650

Skutočná  hodnota 593 401 398 512 475 554 655

Merat. ukazovateľ Výstup Počet gratulácií jubilantom spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 200 150 150 160 160 160 170 180 190

Skutočná  hodnota 102 139 142 146 192 175 180

Merat. ukazovateľ Výstup Počet jubilejných sobášov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 5 7 7 7 8 5 5 5

Skutočná  hodnota 5 7 3 10 1 2 1
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V rozpočte  podprogramu sú  zahrnuté  výdavky spojené  s  organizáciou  a  vykonávaním občianskych
obradov,  t.j.  uvítania detí  do života,  sobáše,  jubilejné  sobáše,  obdarovanie  snúbencov,  gratulácie jubilantom
(kvety, fotoalbumy, hračky, pozvánky, pamätné knižky, poukazy na nákup kojeneckého tovaru, darčekové koše
atď.).  Mesto organizuje hromadné uvítania detí do života, v prípade záujmu aj individuálnou formou. Občania
majú záujem aj o slávnostné prijatia pri  príležitosti životného jubilea. Pri životných jubileách na požiadanie
rodinných príslušníkov a na požiadanie vedúcich denných centier sa uskutočňujú návštevy v domácnostiach
alebo v denných centrách. Slávnostné prijatia pri príležitosti jubilejného sobáša sa uskutočňujú na požiadanie
rodinných príslušníkov, prípadne jubilantov.
späť na obsah späť na program

Podprogram 4.7: Verejné toalety
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 30 190 28 431 30 500 30 500 27 628 90,58 %

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť prevádzku verejných toaliet

Merat. ukazovateľ Výstup Počet udržiavaných verejných toaliet v meste

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 2 2 1 2 2 2 2 2

Skutočná  hodnota 2 2 2 2 2 2 2

V meste Banská Bystrica sú v prevádzke verejné toalety na Nám. SNP a Štefánikovom nábreží. Toalety
na Štefánikovom nábreží nie sú v období mimo turistickej sezóny prevádzkované, v období november až apríl sú
v prevádzke len toalety na Nám. SNP.  V r.  2017 boli vykonané drobné opravy splachovačov a pisoárov na
verejných toaletách na Nám. SNP i Štefánikovom nábreží. 
späť na obsah späť na program

Podprogram 4.8: Cintorínske služby
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 33 624 41 415 57 673 118 261 117 942 99,73 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 1 017 000 17 000 15 890 93,47 %

800 Finančné operácie 0 0 58 333 0 0

Prvok 4.8.1: Kremačné služby
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 4 672 220 0

700 Kapitálové výdavky 0 0 1 017 000 17 000 15 890 93,47 %

800 Finančné operácie 0 0 58 333 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť efektívnu a ekologickú prevádzku krematória

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spopolnení za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000 3 000

Skutočná  hodnota 2 705 2 800 2 793 2 647 2 910 2 976 3 136

Merat. ukazovateľ Výstup Objem vypúšťaných emisií spolu za rok v t

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3,0 3,0 4,0 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2

Skutočná  hodnota 4,12 4,26 4,25 4,02 4,39 4,52 4,54

Počet spopolnení má rastúci trend, čomu zodpovedá aj množstvo vypustených emisií.
späť na obsah späť na program
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Prvok 4.8.2: Mestské cintoríny
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 33 624 41 415 53 001 118 041 117 942 99,92 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané cintoríny

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet hrobových miest – CENTRÁLNY CINTORÍN (RKC)

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 6 900 6 900 6 900 6 900 6 900 6 900 6 900 6 900 6 900

Skutočná  hodnota 6 700 6 780 6 780 6 780 6 780 6 780 6 780

Merat. ukazovateľ Výstup Rozloha udržiavaných plôch v m2

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 72 163 72 163 0 67 163 67 163 67 163 67 163 67 163 67 163

Skutočná  hodnota 67 163 67 163 67 163 67 163 67 163 67 163 67 163

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané pietne miesta

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet hrobových miest – URNOVÝ HÁJ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 800 1 800 2 000 2 100 2 200 2 300 2 300 2 400 2 500

Skutočná  hodnota 1 807 1 820 1 810 1 820 1 711 1 711 1 711

Merat. ukazovateľ Výstup Rozloha udržiavaných cintorínskych plôch v m2

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 52 206 52 206 63 000 63 000 55 000 55 000 55 000 55 000 55 000

Skutočná  hodnota 52 206 52 206 52 206 53 205 53 205 53 205 53 205

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť čisté a udržiavané cintoríny

Merat. ukazovateľ Výstup Plocha revitalizovanej zelene – PRÍMESTSKÉ CINTORÍNY

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 500 1 500 1 700 1 700 1 700 1 700 1 700 1 700 1 700

Skutočná  hodnota 1 700 1 600 1 700 1 700 0 0 0

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prímestských cintorínov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 13 13 13 13 13 13 13 13 13

Skutočná  hodnota 13 13 13 13 13 13 13

Merat. ukazovateľ Výstup Rozloha udržiavaných cintorínskych plôch v m2

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 59 931 59 931 59 931 59 931 59 931 59 931 59 931 59 931 59 931

Skutočná  hodnota 59 650 59 650 59 650 59 931 59 931 59 931 59 931

Cieľom je intenzívna starostlivosť o plochy cintorínov. Prírastok nových hrobov kopíruje tempo rušenia
starých. 
späť na obsah späť na program

Podprogram 4.9: Mestský informačný systém
Zámer: Obyvatelia včas a presne informovaní o živote v meste

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 108 872 77 039 62 500 62 810 54 562 86,87 %

700 Kapitálové výdavky 0 2 861 0 3 630 3 630 100,00 %
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Prvok 4.9.1: Web stránka mesta
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie informatiky

Cieľ Zabezpečiť on-line informovanosť o živote v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prístupov na jednotlivé segmenty portálu spolu za rok  v tis.

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 600 1 900 2 000 1 950 2 100 2 000 2 000 2 000 2 000

Skutočná  hodnota 1 911 1 923 2 110 1 860 1 980 2 020 2 805

Webová stránka mesta v prvom rade plní úlohu sprostredkovania povinne zverejňovaných informácií
podľa zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona č. 211/2000 Z.z., o
slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v
znení neskorších predpisov, ale poskytuje aj množstvo ďalších informácií. Stránky sa nepretržite aktualizujú a
skvalitňujú o čom svedčí dlhodobé umiestnenie v čele tabuľky návštevnosti webstránok miest a obcí a ocenenia
v  súťaži  Zlatý  erb.  V  r.  2017  mesto  začalo  s  prípravou  novej  internetovej  stránky  s  novým  dizajnom  a
modernejšou technológiou. Nová internetová stránka bude postupne sprístupňovaná verejnosti v roku 2018.
späť na obsah späť na program

Prvok 4.9.2: WIFI
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie informatiky

Cieľ Zabezpečiť širší prístup verejnosti k internetu

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prístupových bodov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 5 6 6 6 5 6 6 6

Skutočná  hodnota 2 4 4 4 4 5 6

Mesto  vybudovalo  sieť  bezplatných  verejných  prístupových  bodov  k  internetu.  Popis  lokalít  je
zverejnený na  webovej  stránke  mesta.  Na  Námestí  SNP a v budove  MsÚ bola  sprístupnená  verejná  WIFI,
SmartBanskaBystrica.
späť na obsah späť na program

Prvok 4.9.3: Banskobystrické radničné noviny
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 54 670 40 286 42 000 42 100 41 375 98,28 %

Zodpovednosť: Kancelária primátora

Cieľ Zabezpečiť printovú informovanosť o živote v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Počet výtlačkov v tis. spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 450 450 408 120 408 408 408 408 408

Skutočná  hodnota 408 408 408 408 408 408 408

Merat. ukazovateľ Výstup Frekvencia vydávania novín za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 12 12 12 3 12 12 12 12 12

Skutočná  hodnota 12 12 12 12 12 12 12

Radničné noviny mesta vychádzajú pravidelne 1x mesačne v náklade 34 000 ks. Sú distribuované do
bytových  schránok  a Banskobystričania  i návštevníci  ich  môžu  nájsť  aj  v priestoroch  mestského  úradu
v Klientskom centre alebo v Informačnom centre na radnici (150 ks). Radničné noviny informujú obyvateľov
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o dianí v samospráve prostredníctvom komunálnych tém, no nechýbajú ani príspevky z oblasti kultúry či športu.
Vychádzajú vo farbe a majú 16 strán. Počas roka 2017 vyšlo 12 vydaní Radničných novín.
späť na obsah späť na program

Prvok 4.9.4: Miestne rozhlasy
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 292 0 1 000 1 000 479 47,88 %

700 Kapitálové výdavky 0 2 861 0 3 630 3 630 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť informovanosť obyvateľov okrajových častí mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet reproduktorov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 103 103 103 103 109 115 117 117 117

Skutočná  hodnota 103 103 103 109 109 118 124

V r. 2017 bola vykonaná čiastočná modernizácia miestneho rozhlasu v Kremničke v rozsahu výmeny
rozhlasovej ústredne a doplnenie reproduktorových hniezd miestneho rozhlasu v Kremničke a Rakytovciach.
Realizovala sa aj výmena akumulátorov v prijímačoch miestneho rozhlasu v MČ Rakytovce.
späť na obsah späť na program

Prvok 4.9.5: Regionálna TV
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 50 966 35 310 15 000 15 000 8 020 53,47 %

Zodpovednosť: Kancelária primátora

Cieľ Zabezpečiť televíznu  informovanosť o živote v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Minutáž odvysielaných príspevkov za rok (v hod.)

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 13 14 14 4 20 20 4 4 4

Skutočná  hodnota 13 14 14 3,5 16 8 0

Mesto Banská Bystrica nemalo počas roka 2017 zmluvu so žiadnou regionálnou televíziou.

späť na obsah                                                                                                                   späť na program

Prvok 4.9.6: Informačné tabule
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 944 1 443 4 500 4 710 4 689 99,55 %

Zodpovednosť: Oddelenie organizačné

Cieľ Zabezpečiť orientačno-informačný systém pre občanov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet udržiavaných informačných tabúľ v meste

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 38 41 45 47 48 49 53 53 53

Skutočná  hodnota 32 35 47 48 48 49 54

Informačné  tabule  sú  rozmiestnené  na  základe  požiadaviek  poslancov  MsZ,  za  účelom  zvýšenia
informovanosti a podielu občanov na správe verejných vecí v jednotlivých volebných obvodoch. V  r.  2017
pribudlo do siete informačných tabúľ 5 ks.
späť na obsah späť na program

Podprogram 4.10: Stavebný úrad
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť Skutočnosť 2017 2017 Plnenie Percento
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2015 2016 schválený upravený k 31.12.2017 plnenia

600 Bežné výdavky 155 555 147 607 152 226 164 962 164 722 99,85 %

Zodpovednosť: Stavebný úrad

Cieľ Zabezpečiť flexibilnú reguláciu výstavby v meste v súlade s jeho územným plánom

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vydaných rozhodnutí spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 950 950 950 1 000 1 000 1 050 1 100 1 150 1 200

Skutočná  hodnota 1 182 2 044 1 775 1 741 1 646 1 423 1 456

Merat. ukazovateľ Výstup % potvrdených prvostupňových rozhodnutí v odvolacom konaní spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 45 47 49 51 53 55 56 58 60

Skutočná  hodnota 57 62 65 59 67 65 55

Stavebný úrad zabezpečuje prenesený výkon štátnej správy na úseku stavebného poriadku. Podprogram
predstavuje  náklady  spojené  s materiálno-technickým  vybavením  stavebného  úradu  a mzdovými  nákladmi
zamestnancov s trvalým zvyšovaním ich kvalifikácie.
späť na obsah späť na program

Podprogram 4.11: Elektronické služby
Zámer: Elektronické mesto

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 115 603 0 0 0 0

700 Kapitálové výdavky 320 070 0 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie  informatiky

Cieľ Zabezpečiť klientske služby mesta v elektronickej forme

Merat. ukazovateľ Výstup Počet sprístupnených elektronických formulárov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 20 40 60 130 210 90 40 50 60

Skutočná  hodnota 0 56 56 56 56 56 1

Merat. ukazovateľ Výstup Počet sprístupnených elektronických služieb spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0 20 40 90 153 60 27 35 40

Skutočná  hodnota 0 39 39 39 39 39 1

V zmysle platnej  legislatívy mesto pristúpilo k aktualizácii elektronických služieb a ich integrácii  na
ústredný portál verejnej správy  www.slovensko.sk. V súlade s tým sa bude meniť aj štruktúra a počet služieb
a k nim prislúchajúcich elektronických formulárov.

V rámci I. etapy projektu "Elektronizácia služieb mesta Banská Bystrica" bolo zelektronizovaných 56
formulárov a 39 služieb. Financovanie II. etapy projektu zo zdrojov EÚ v rámci OPIS nebolo schválené. V r.
2017  pokračovala  integrácia  elektronických  služieb  na  Ústredný  portál  verejnej  správy,  kde  je  zatiaľ
sprístupnený  1  všeobecný  formulár.  Mesto  plánuje  postupné  sprístupňovanie  integrovaných  elektronických
služieb v priebehu r. 2018.
späť na obsah späť na program

Program 5: BEZPEČNOSŤ, PRÁVO A PORIADOK
Zámer: Bezpečné a priateľské ulice pre všetkých obyvateľov a návštevníkov mesta Banská Bystrica

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 175 366 1 297 135 1 362 321 1 386 128 1 376 600 99,31 %

700 Kapitálové výdavky 37 445 39 155 28 405 65 445 51 448 78,61 %

Podprogram 5.1: Verejný poriadok a     bezpečnosť Prvok 5.1.1: Hliadkovanie
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Prvok 5.1.2: Kamerový systém
Prvok 5.1.3: Prevencia
Prvok 5.1.4: Vzdelávanie a odborná príprava 
príslušníkov MsP

Podprogram 5.2: Civilná ochrana
Podprogram 5.3: Požiarna ochrana
Podprogram 5.4: Karanténna stanica

Podprogram 5.1: Verejný poriadok a bezpečnosť
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 108 271 1 237 436 1 300 820 1 317 432 1 324 955 100,57 %

700 Kapitálové výdavky 37 445 39 155 28 405 61 345 51 448 83,87 %

Prvok 5.1.1: Hliadkovanie
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 085 531 1 214 903 1 273 984 1 278 816 1 287 431 100,67 %

700 Kapitálové výdavky 13 450 39 155 26 100 43 897 34 002 77,46 %

Zodpovednosť: Mestská polícia

Cieľ Minimalizovať protispoločenskú činnosť aktívnym prístupom hliadok mestskej polície

Merat. ukazovateľ Výstup Počet slúžiacich hliadok za rok (v trvaní 7 h. a 11.5 h.)

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 909 5 456 5 800 5 100 5 100 5 100 5 100 5 100 5 100

Skutočná  hodnota 4 783 5 254 5 416 4 500 4 750 5 280 4 000

Merat. ukazovateľ Výstup Počet hodín odslúžených v hliadkovej službe

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 61 514 79 200 72 000 63 000 63 000 63 000 65 000 65 000 65 000

Skutočná  hodnota 66 970 73 572 71 426 53 600 55 200 65 200 74 000

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet príslušníkov a zamestnancov MsP

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 76 88 76 67 72 72 72 72 72

Skutočná  hodnota 71 78 73 66 72 72 72

Cieľ Zvýšiť efektívnosť zásahov výjazdovej služby MsP

Merat. ukazovateľ Výstup
Percento udalostí vyriešených priamo na mieste výjazdu z celkového počtu 
riešených udalostí

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Skutočná  hodnota 97% 97,5% 97,8% 97,9% 98,0% 98,2% 97,50%

Základné  úlohy mestskej  polície  sú  definované  v  §  3  Zákona  č.  564/1991  Zb.  o  obecnej  polícií.
Zabezpečenie verejného poriadku je realizované najmä preventívnou činnosťou – hliadkovanie.  Z celkového
počtu príslušníkov a zamestnancov MsP sa na priamom hliadkovaní v zmysle organizačnej štruktúry podieľa 50
osôb. Ďalších 11 osôb zabezpečuje činnosť operačného strediska a obsluhu kamerového systému. 11 osôb pôsobí
v riadiacich a referentských funkciách.

Vo výjazdovej službe MsP sú zahrnuté všetky hliadky, ktoré sú prostredníctvom operačného strediska
vyslané na preverenie a riešenie vzniknutej udalosti (oznam, podnet, narušenie objektu a pod.). V roku 2017 bolo
operatívne riešených 8033 telefonických oznamov (podnetov), 390 podnetov od operátorov kamerového systému
a 291 výjazdov ku chráneným objektom. Podnety, ktoré sú občanmi nahlasované prostredníctvom mailovej pošty
a písomnej korešpondencie, sú riešené v rámci hliadkovej činnosti.
späť na obsah

späť na program
Prvok 5.1.2: Kamerový systém

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 18 252 16 292 18 196 31 486 31 213 99,13 %

700 Kapitálové výdavky 23 995 0 2 305 17 448 17 446 99,99 %

Spracoval: Odbor ekonomický, marec 2018 Strana 28/82



Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

Zodpovednosť: Mestská polícia

Cieľ Zvýšiť pasívnu bezpečnosť v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prevádzkových kamier v meste spolu

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 8 12 22 24 22 26 26 28 28

Skutočná  hodnota 8 16 22 22 26 26 49

Merat. ukazovateľ Výstup Počet hodín obsluhy kamerového systému denne

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 24 24 24 24 24 24 24 24 24

Skutočná  hodnota 24 24 24 24 24 24 24

Cieľom je zabezpečiť nepretržité monitorovanie kritických miest v meste Banská Bystrica, za účelom
zvýšenia  bezpečnosti  občanov  a  návštevníkov  mesta.  V rámci  prvku  je  financovaný  kamerový  monitoring
exponovaných verejných priestranstiev v meste po dobu 24 hodín denne. Obsluhu kamerového systému tvoria 5
operátori v samostatnom pracovisku, ktoré má štatút chránenej dielne.
späť na obsah späť na program

Prvok 5.1.3: Prevencia
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 644 999 1 000 1 000 999 99,87 %

Zodpovednosť: Mestská polícia

Cieľ Zabezpečiť rozširovanie právneho povedomia mesta Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vykonaných prednášok spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 80 80 90 50 50 80 90 90 90

Skutočná  hodnota 82 152 136 93 108 92 130

Predmetom prvku je preventívna a výchovná činnosť pre maloletých, mladistvých a seniorov, formou
prednášok, besied, výchova k prevencii, pomoc starším spoluobčanom mesta. Cieľovou skupinou preventívnych
aktivít boli v hodnotenom období najmä deti v materských školách a žiaci základných a stredných škôl. Nosnou
témou prednášok bola dopravná výchova (bezpečnosť chodcov) a problematika alkoholizmu a fajčenia. Celkovo
bolo realizovaných 130 prednášok, besied a prezentácií, na ktorých sa zúčastnilo približne 2.400 osôb. Medzi
ďalšie témy, ktoré boli v roku 2017 zahrnuté do prednáškovej činnosti, patrí šikana, slušné a bezpečné správanie,
trestno-právna zodpovednosť, problémové správanie žiakov pre rodičov, riziká virtuálneho sveta a kyberšikana.
späť na obsah späť na program

Prvok 5.1.4:  Vzdelávanie a odborná príprava príslušníkov MsP
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 2 844 5 242 7 640 6 130 5 312 86,65 %

Zodpovednosť: Mestská polícia

Cieľ Zabezpečenie odborného výcviku a školenia príslušníkov MsP - taktická a strelecká príprava

Merat. ukazovateľ Výstup
Počet  hodín odborného výcviku a školenia príslušníkov MsP, taktická a strelecká
príprava

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0 0 0 180 180 180 180 180 180

Skutočná  hodnota 0 0 0 116 172 196 176

Cieľ
Zabezpečenie  odbornej  prípravy  na  výkon  profesie  príslušníkov  MsP  -  kurz  odbornej
spôsobilosti

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  príslušníkov MsP absolvujúcich Kurz odbornej spôsobilosti príslušníka MsP

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 10 12 0 2 0 2 1 1 1
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Skutočná  hodnota 7 5 0 0 0 2 1

Cieľ Zabezpečenie odborných školení príslušníkov MsP – vnútorná správa

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  príslušníkov MsP absolvujúcich odborné školenie – vnútorná správa

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0 0 0 2 0 2 2 2 2

Skutočná  hodnota 0 0 0 0 0 2 5

Taktický výcvik bol v r. 2017 realizovaný dodávateľským spôsobom prostredníctvom certifikovaných
inštruktorov v objeme 96 hodín. Streleckú prípravu riadil  inštruktor  strelectva v objeme 60 hodín. Odborné
školenia príslušníkov MsP (BOZP, PPO, prvá pomoc, kurz odchytu zvierat a pod.) boli realizované v objeme
približne 20 hodín ročne.

Kurzu odbornej spôsobilosti sa zúčastnil 1 vybraný uchádzač o pracovnú pozíciu príslušník MsP.  Kurz
obrannej streľby absolvoval 1 príslušník funkčného útvaru, školenie k priestupkovému zákonu absolvovali 2
príslušníci  funkčného  útvaru,  medzinárodný seminár  mestských  polícií  absolvovali  2  príslušníci  funkčného
útvaru.
späť na obsah späť na program

Podprogram 5.2: Civilná ochrana
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 12 175 11 277 11 331 11 726 11 307 96,42 %

Zodpovednosť: Referát krízového riadenia

Cieľ Zabezpečiť ochranu obyvateľstva pred mimoriadnymi udalosťami

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spravovaných stálych úkrytov pre obyvateľstvo

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 19 19 20 19 19 19 19 19 19

Skutočná  hodnota 19 19 19 19 19 19 19

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spravovaných skladov CO

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 8 15 13 13 13 13 13 13 13

Skutočná  hodnota 5 15 13 13 13 13 13

Ochrana obyvateľstva ukrytím je v meste riešená v 19 úkrytoch CO pre obyvateľstvo. Z tohto počtu je
jeden úkryt v nevyhovujúcom stave, bez elektrorozvodov, s vykradnutou a poškodenou technológiou, zatápaný
spodnou vodou, ktorú sa nepodarilo napriek niekoľkým pokusom odčerpať.

Pre ochranu obyvateľstva pred nebezpečnými látkami má mesto vo výpožičke od štátu materiál civilnej
ochrany, ktorý je uložený v 13 skladoch na základných školách, materských školách ako aj v skladoch mesta.
Priebežná obmena materiálu bude naďalej pokračovať.
späť na obsah späť na program

Podprogram 5.3: Požiarna ochrana
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 11 337 16 425 15 660 22 460 21 283 94,76 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 0 4 100 0 0,00 %

Zodpovednosť: Referát krízového riadenia

Cieľ Zabezpečiť ochranu obyvateľstva pred požiarmi

Merat. ukazovateľ Výstup Počet dobrovoľných požiarnych zborov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 4 5 5 4 4 4 4 4

Skutočná  hodnota 4 5 5 4 4 6 6

V oblasti ochrany pred požiarmi je činnosť vykonávaná 3 dobrovoľnými hasičskými zbormi (Sásová,
Rakytovce,  Šalková)  a  3  mestskými  hasičskými  zbormi.  DHZ  v  mestských  častiach  Šalková,  Sásová  a
Rakytovce sú zaradené v evidencii OR HaZZ, pričom získali i štátnu dotáciu na vylepšenie svojho výstroja v
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celkovej sume 5 800 €. V roku 2017 bola vyhlásená výzva MV SR na rekonštrukciu požiarnych zbrojníc, do
ktorej mesto poslalo 2 žiadosti a obe boli úspešné. V roku 2018 začne ich realizácia.
späť na obsah späť na program

Podprogram 5.4: Karanténna stanica
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 43 542 31 997 34 510 34 510 19 055 55,22 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť vhodný priestor pre opustené a odchytené zvieratá

Merat. ukazovateľ Výstup Počet odchytených a umiestnených zvierat za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 350 400 400 300 300 300 300 200 200

Skutočná  hodnota 401 338 147 134 114 88 88

Merat. ukazovateľ Výstup Počet adoptovaných zvierat za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 310 320 320 250 250 250 250 180 180

Skutočná  hodnota 337 269 140 125 81 73 98

Túlavé resp. zabehnuté spoločenské zvieratá sa odchytávajú v rámci verejnoprospešných služieb. Počet
odchytených psov na území Banskej Bystrice a Zvolena má každoročne klesajúcu tendenciu. Napomáha tomu aj
osveta,  ktorú sa karanténna stanica snaží šíriť medzi občanmi, hlavne prostredníctvom elektronických médií
(stránky  mesta  Banská  Bystrica  a  Zvolen)  a  prostredníctvom  Radničných  novín.  Pozitívom  je,  že  počet
adoptovaných zvierat v r. 2017 prevýšil počet odchytených.
späť na obsah späť na program

Program 6: ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO
Zámer: Komerčne orientovaný systém odpadového hospodárstva, s dôrazom na ochranu životného
              Prostredia

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 3 723 230 3 658 168 3 276 500 3 380 377 3 320 165 98,22 %

Podprogram 6.1: Odvoz odpadu
Prv  ok 6.1.1: Odvoz odpadu od fyzických osôb
Prvok 6.1.2: Odvoz odpadu od právnických osôb
Prvok 6.1.3: Odvoz nadrozmerného odpadu
Prvok 6.1.4: Zberné nádoby na komunálny odpad
Prvok 6.1.5: Vývoz smetných košov v meste
Podprogram 6.2: Uloženie odpadu
Prvok 6.2.1: Uloženie odpadu od fyzických osôb
Prvok 6.2.2: Uloženie odpadu od právnických osôb

Prvok 6.2.3: Drobný stavebný odpad od obyvateľstva
Podprogram 6.3: Separovaný zber
Prvok 6.3.1: Zvoz separovaného zberu
Prvok 6.3.2: Zhodnotenie biologicky rozložiteľného 
odpadu
Podprogram 6.4: Rekultivovaná skládka PDO Horné 
Pršany
Podprogram 6.5: Likvidácia nelegálnych skládok
Podprogram 6.6: Zberňa triedeného odpadu

Podprogram 6.1: Odvoz odpadu
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 527 429 1 549 923 1 540 000 1 580 003 1 562 685 98,90 %

Prvok 6.1.1: Odvoz odpadu od fyzických osôb
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 918 110 931 459 920 000 950 066 950 065 100,00 %

Spracoval: Odbor ekonomický, marec 2018 Strana 31/82



Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť pravidelný odvoz odpadu

Merat. ukazovateľ Výstup Objem odvezeného odpadu v t spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 15 100 15 400 14 500 14 400 14 300 14 200 14 100 14 100 14 100

Skutočná  hodnota 14 033 14 147 13 681 13 173 13 686 13 693 13 605

Legislatívna povinnosť, odvoz odpadu od fyzických osôb - občanov sa realizuje v zmysle platných
zmlúv  s  oprávnenými  spoločnosťami.  Objem  odvezeného  zmesového  komunálneho  odpadu  zodpovedá
produkcii  odpadu  obyvateľmi  mesta  a  odvíja  sa  od  úrovne  triedeného  zberu  odpadu  ako  aj  od  sociálno-
ekonomickej situácie obyvateľov. Medziročne je jeho množstvo stabilizované.
späť na obsah späť na program

Prvok 6.1.2: Odvoz odpadu od právnických osôb
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 403 550 396 386 410 000 410 000 400 214 97,61 %

Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť pravidelný odvoz odpadu

Merat. ukazovateľ Výstup Objem odvezeného odpadu v t spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 800 4 500 4 300 4 300 4 200 4 200 4 100 4 100 4 100

Skutočná  hodnota 4 239 4 162 4 005 4 005 3 996 4 075 4 045

Legislatívna  povinnosť,  odvoz  odpadu  od  právnických  osôb  a  podnikateľov  sa  realizuje  v  zmysle
platných zmlúv s oprávnenými odvoznými spoločnosťami. Objem odvezeného zmesového komunálneho odpadu
zodpovedá  produkcii  komunálneho  odpadu  právnickými  subjektami  a  podnikateľmi.  Medziročne  je  jeho
množstvo stabilizované.
späť na obsah späť na program

Prvok 6.1.3: Odvoz nadrozmerného odpadu
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 85 867 89 786 90 000 93 680 93 679 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť odvoz nadrozmerného odpadu v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Dodržanie harmonogramu zberu za rok v %

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Skutočná  hodnota 100 100 100 100 100 100 100

Merat. ukazovateľ Výstup Objem odvezeného odpadu v t

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 950 3 300 2 700 2 500 2 400 2 300 2 300 2 300 2 300

Skutočná  hodnota 2 939 2 546 2 243 2 152 2 119 2 316 1 958

Legislatívna povinnosť min. 2x do roka, Mesto Banská Bystrica zabezpečuje službu občanom 12 krát
do roka. Zavedením druhotného triedenia nadrozmerného odpadu v roku 2012 sa znížil podiel odpadu uloženého
na skládke odpadov.
späť na obsah späť na program

Prvok 6.1.4: Zberné nádoby na komunálny odpad
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 38 587 42 997 30 000 30 000 22 469 74,90 %
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Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť obnovu nádob na KO pre obyvateľov mesta

Merat. ukazovateľ Výstup % pokrytie mesta nádobami na zber KO

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Skutočná  hodnota 100 100 100 100 100 100 100

Merat. ukazovateľ Výstup Počet nakúpených nádob na zber KO spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 250 240 230 220 220 220 220 220 220

Skutočná  hodnota 159 203 197 171 199 181 237

Počet zberných nádob zodpovedá potrebám a požiadavkám obyvateľov. K výmene dochádza z dôvodu
ich  opotrebovania,  dodávané  sú   pre  novovzniknuté  domácnosti  (novostavby  rodinných  domov).  Počet
nakúpených nádob zodpovedá potrebe.
späť na obsah späť na program

Prvok 6.1.5: Vývoz smetných košov v meste
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 81 316 89 295 90 000 96 257 96 257 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť pravidelný odvoz odpadu

Merat. ukazovateľ Výstup Počet rozmiestnených smetných košov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 480 500 510 510 510 520 520 520 520

Skutočná  hodnota 665 480 490 490 490 495 495

Legislatívna povinnosť - smetné (odpadkové) koše sú na verejné priestranstvá dopĺňané podľa potreby a
na základe podnetov občanov.
späť na obsah späť na program

Podprogram 6.2: Uloženie odpadu
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 120 476 1 111 581 1 127 000 1 125 942 1 117 940 99,29 %

Prvok 6.2.1: Uloženie odpadu od fyzických osôb
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 876 859 869 056 880 000 880 443 880 443 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu odpadu

Merat. ukazovateľ Výstup Náklady na tonu likvidovaného odpadu v eur

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 41,49 43,56 43,56 43,56 43,56 42,56 42,56 42,56 42,56

Skutočná  hodnota 43,56 43,56 43,56 43,56 42,56 42,56 42,56

Merat. ukazovateľ Výstup Objem uloženého odpadu spolu za rok v t

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 15 100 15 000 14 500 14 400 14 300 14 200 14 100 14 100 14 100

Skutočná  hodnota 14 033 14 147 13 681 13 173 13 686 13 693 13 605

Legislatívna  povinnosť  -  zneškodňovanie  odpadov  od  fyzických  osôb  -  občanov  je  realizované
skládkovaním  na  regionálnej  skládke  odpadov  Banská  Bystrica  v  zmysle  platnej  zmluvy  s  oprávnenou
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spoločnosťou.  Od  1.3.2015  bola  dodatkom  zmluvy  č.  6  znížená  cena  za  uloženie  1  tony  zmesového
komunálneho odpadu zo 43,56 € na 42,56 €. V posledných rokoch je množstvo odpadu, uloženého na skládke,
stabilizované.
späť na obsah späť na program

Prvok 6.2.2: Uloženie odpadu od právnických osôb
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 224 732 228 873 230 000 228 499 228 498 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu odpadu

Merat. ukazovateľ Výstup Náklady na tonu likvidovaného odpadu v eur

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 43,56 43,56 43,56 43,56 43,56 42,56 42,56 42,56 42,56

Skutočná  hodnota 43,56 43,56 43,56 43,56 42,56 42,56 42,56

Merat. ukazovateľ Výstup Objem uloženého odpadu spolu za rok v t

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 000 5 000 4 300 4 300 4 200 4 200 4 100 4 100 4 100

Skutočná  hodnota 4 239 4 162 4 005 4 005 3 996 4 075 4 045

Legislatívna povinnosť - zneškodňovanie odpadov od právnických osôb je realizované skládkovaním na
regionálnej skládke odpadov Banská Bystrica v zmysle platnej zmluvy s oprávnenou spoločnosťou. Od 1.3.2015
bola dodatkom zmluvy č. 6 znížená cena za uloženie 1 tony zmesového komunálneho odpadu zo 43,56 € na
42,56 €. Podobne ako pri fyzických osobách, je v posledných rokoch množstvo odpadu, uloženého na skládke,
stabilizované.
späť na obsah späť na program

Prvok 6.2.3: Drobný stavebný odpad od obyvateľstva
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 18 885 13 652 17 000 17 000 8 999 52,93 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu stavebného odpadu

Merat. ukazovateľ Výstup Náklady na tonu likvidovaného odpadu v eur

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 14,97 11,8 15,72 15,72 15,72 15,72 15,72 15,72 15,72

Skutočná  hodnota 15,72 11,8 15,72 15,72 15,72 15,72 15,72

Merat. ukazovateľ Výstup Objem uloženého odpadu spolu za rok v t

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 700 1 700 50 50 50 50 50 50 50

Skutočná  hodnota 2 002 1 886 4 19 45 0 0

Cieľ Zabezpečiť efektívne zhodnotenie stavebného odpadu

Merat. ukazovateľ Výstup Náklady na tonu zhodnoteného odpadu v eur

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 11,8 11,8 11,8 11,8 11,8 11,8 11,8 11,8 11,8

Skutočná  hodnota 11,8 11,8 11,8 11,8 11,8 11,8 11,8

Merat. ukazovateľ Výstup Objem zhodnoteného odpadu spolu za rok v t

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 700 1 700 2 000 1 700 1 600 1 500 1 400 1 400 1 400

Skutočná  hodnota 1 974 1 595 1 474 1 086 1 035 812 553

 Drobné stavebné odpady je možné odovzdať v Zberni triedených odpadov Dechetteries v Radvani. V
roku 2016 bol v zmysle Zák. č. 79/2015 Z.z. o odpadoch zavedený pre občanov poplatok za odovzdaný drobný
stavebný odpad. Pravdepodobne zavedenie tohto poplatku spôsobilo pokles odovzdaných drobných stavebných
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odpadov. 
späť na obsah späť na program

Podprogram 6.3: Separovaný zber
Zámer: Separujúce mesto

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 941 988 805 027 456 500 469 914 453 711 96,55 %

Prvok 6.3.1: Zvoz separovaného zberu
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 596 011 387 773 96 500 60 414 51 118 84,61 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť ochranu životného prostredia formou separovaného zberu

Merat. ukazovateľ Výstup Objem separovaného zberu spolu za rok  v t

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 900 2 000 5 300 5 500 5 500 5 600 5 700 6000 6500

Skutočná  hodnota 3 565 5 123 4 803 6 518 5 231 6 721 6 826

Merat. ukazovateľ Výstup Počet stanovíšť na separovaný zber v meste

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 420 420 430 435 440 440 450 455 460

Skutočná  hodnota 420 428 430 430 430 435 440

Legislatívna povinnosť - Mesto Banská Bystrica na svojom území zabezpečuje triedenie a zhodnotenie
všetkých  zákonom  stanovených  druhov  odpadov.  Prostredníctvom Zberne  triedeného  odpadu  v  Radvani  je
zabezpečené  triedenie  papiera,  plastov,  skla,  kovov,  dreva,  nadrozmerného  odpadu,  drobného  stavebného
odpadu, taktiež biologicky rozložiteľného odpadu zo záhrad, parkov a cintorínov. Prostredníctvom stacionárneho
a mobilného zberu nebezpečných látok je zabezpečené triedenie všetkých stanovených nebezpečných zložiek
komunálneho  odpadu.  Prostredníctvom  kontajnerov  umiestnených  na  440  stanovištiach  na  území  mesta  je
zabezpečené  triedenie  papiera,  plastov  a  skla,  BRO  a  kovov.  Zber  biologicky  rozložiteľného  odpadu  od
obyvateľov mesta v lokalitách s IBV je navyše zabezpečený prostredníctvom 240 nádob v zmysle ročného
harmonogramu zberu. Triedia sa aj textílie a druhotne nadrozmerný odpad.

Rozširovanie triedenia ako aj zvyšovanie podielu vytriedených odpadov priaznivo ovplyvňuje kvalitu
životného prostredia mesta.  Zvyšovanie zhodnotenia využiteľných surovín šetrí  vstupné suroviny a kapacitu
skládky.  
späť na obsah späť na program

Prvok 6.3.2: Zhodnotenie biologicky rozložiteľného odpadu
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 345 977 417 255 360 000 409 500 402 594 98,31 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť efektívnu likvidáciu odpadu

Merat. ukazovateľ Výstup Množstvo odovzdaného odpadu v t spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 500 2 700 3 500 3 700 3 700 3 800 3 900 4 000 4 000

Skutočná  hodnota 3 087 3 892 3 471 4 247 3 691 4 298 4 289

Legislatívna povinnosť - biologicky rozložiteľný odpad (BRO) z údržby zelene, ako jedna z triedených
komodít, je v zmysle zmluvy s oprávnenou spoločnosťou odovzdávaný na ďalšie zhodnotenie.  Rozširovanie
triedenia ako aj zvyšovanie podielu vytriedených odpadov priaznivo ovplyvňuje kvalitu životného prostredia
mesta.
späť na obsah späť na program
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Podprogram 6.4: Rekultivovaná skládka PDO Horné Pršany
Zámer: Kvalitné spodné vody a ovzdušie

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 17 868 20 404 18 000 18 500 17 834 96,40 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabrániť úniku škodlivých látok

Merat. ukazovateľ Výstup Počet meraní za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 144 144 144 144 144 144 144 144 144

Skutočná  hodnota 144 144 144 144 144 144 144

V  rámci  podprogramu  mesto  hradí  prenájom  pozemku  zabratého  telesom  skládky,  činnosti
zabezpečujúce ekologickú a bezpečnú správu rekultivovanej skládky.
späť na obsah späť na program

Podprogram 6.5: Likvidácia nelegálnych skládok
Zámer: Mesto bez nelegálnych skládok

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 41 723 98 784 50 000 101 018 96 643 95,67 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť likvidáciu nelegálnych skládok na území mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zlikvidovaných nelegálnych skládok za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 28 25 25 25 25 25 25 25 25

Skutočná  hodnota 19 23 24 22 19 22 15

Likvidácia  nelegálnych  skládok  komunálneho  odpadu  je  jednou  zo  zákonných  povinností  mesta  v
oblasti nakladania s komunálnymi odpadmi. Napriek zabezpečeniu rozsiahleho systému zberu a nakladania s
komunálnymi  odpadmi  na  území  mesta  Banská  Bystrica,  neustále  dochádza  k  tvorbe  nelegálnych  skládok
odpadu. Snahou mesta je v priebehu roka odstrániť všetky takto vzniknuté skládky komunálneho odpadu, aby
nedošlo  k  ďalšiemu  rozširovaniu  ich  objemu.  Zároveň  sú  priebežne  odstraňované  malé  uloženia  odpadov
prostredníctvom verejnoprospešných prác.
späť na obsah späť na program

Podprogram 6.6: Zberňa triedeného odpadu
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 73 747 72 449 85 000 85 000 71 351 83,94 %

Zodpovednosť: Oddelenie  odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť minimalizáciu vzniku nelegálnych skládok na území mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Množstvo odovzdaného odpadu v t spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 000 5 200 4 300 4 000 4 000 3 800 3 300 3 300 3 400

Skutočná  hodnota 4 046 3 719 2 919 2 183 2 194 1 843 1 531

Zberňa  triedeného  odpadu  v  Radvani  zabezpečuje  od  roku  1997  triedený  zber  vybraných  druhov
odpadov z domácností  - papiera,  plastov, skla,  kovov, dreva, s  možnosťou odovzdať aj  objemné a stavebné
odpady. Zberňa funguje v zmysle legislatívy ako zberný dvor pre občanov s bezplatným odovzdaním uvedených
vytriedených  odpadov.  Nakoľko  triedený  zber  papiera,  plastov,  skla  a  kovov  je  zdvojený  prostredníctvom
kontajnerov na triedený zber, rozmiestnených na území mesta, obyvatelia využívajú zberňu najmä na odovzdanie
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dreva  a  stavebných  odpadov.  V roku  2016  bol  v  zberni  zavedený triedený zber  biologicky  rozložiteľného
odpadu. Zberňa triedeného odpadu vysoko prispieva k znižovaniu tvorby nelegálnych skládok na území mesta.
späť na obsah späť na program

Program 7: MIESTNE KOMUNIKÁCIE
Zámer: Kvalitné a bezpečné miestne komunikácie

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 3 272 663 2 328 576 2 402 108 2 604 593 2 445 232 93,88 %

700 Kapitálové výdavky 83 850 312 270 2 815 804 782 251 390 010 49,86 %

800 Finančné operácie 0 701 493 703 107 703 107 701 493 99,77 %

Podprogram 7.1: Výstavba a     rekonštrukcia miestnych 
komunikácií
Podprogram   7.2: Oprava miestnych komunikácií
Prvok 7.2.1: Oprava miestnych komunikácií
Prvok 7.2.2: Dopravné značenie a dopravné zariadenia

Podprogram 7.3: Správa a údržba miestnych 
komu  nikácií
Prvok 7.3.1: Letná údržba komunikácií
Prvok 7.3.2: Zimná údržba komunikácií
Podprogram 7.4: Svetelné signalizácie
Podprogram 7.5: Cestný správny orgán

Podprogram 7.1: Výstavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 32 858 32 903 28 830 87,62 %

700 Kapitálové výdavky 79 975 312 270 2 815 804 778 271 386 030 49,60 %

800 Finančné operácie 0 70 638 70 638 70 638 70 638 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie investičnej výstavby a riadenia projektov

Cieľ Zabezpečiť  výstavbu nových komunikácií na území mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Plocha nových a rekonštruovaných komunikácií v m2 spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 10 136 5 414 5 791 0 500 3 200 13 298 0 0

Skutočná  hodnota 1 783 790 0 1 485 0 785 4 498

V roku 2017 bolo zrealizované:

• statická doprava Rudohorská ul. – parkovisko, vytvorených 116 parkovacích miest, 1505 m2

• Oddychová zóna pod Pamätníkom – korčuliarska dráha 1355 m2 + chodník 1638 m2, spolu: 2993 m2.

späť na obsah späť na program

Podprogram 7.2: Oprava miestnych komunikácií
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 2 085 603 1 244 953 1 196 480 1 243 705 1 136 613 91,39 %

700 Kapitálové výdavky 3 875 0 0 3 980 3 980 100,00 %

800 Finančné operácie 0 630 854 632 469 632 469 630 854 99,74 %

Prvok 7.2.1: Oprava miestnych komunikácií
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 976 335 1 119 264 1 066 480 1 117 685 1 018 954 91,17 %

800 Finančné operácie 0 630 854 632 469 632 469 630 854 99,74 %

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť dobrý technický stav miestnych komunikácií
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Merat. ukazovateľ Výstup Plocha opravených miestnych komunikácií v m2

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 15 000 12 000 10 000 6 000 14 000 15 000 15 000 15 000 16 000

Skutočná  hodnota 15 591 12 099 18 391 21 828 15 842 26 509 21 092

Merat. ukazovateľ Výstup Opravené zábradlie v m

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 30 30 30 30 150 60 60 60 100

Skutočná  hodnota 0 179 113 68 1 252 1 183 1 568

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prenajatých mostových cestných súprav

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 1 1 1 1 1 1 0 0

Skutočná  hodnota 1 1 1 1 1 1 1

Stavebná  údržba  miestnych  komunikácií  prebieha  podľa  aktuálnej  potreby  na  základe  vykonaných
kontrol MK a požiadaviek občanov. Obnova náterov zábradlí sa realizuje v spolupráci s Podnikom medzitrhu
práce  –  Šanca  pre  všetkých,  n.o.  V máji  2017  darovala  Slovenská  republika,  zastúpená  Správou  štátnych
hmotných  rezerv  SR,  Mestu  Banská  Bystrica  prebytočný  hnuteľný  majetok  –  jednotlivé  súčasti  mostovej
súpravy, ktorá v súčasnosti slúži ako provizórne premostenie rieky Hron v časti Iliaš. Tým sa počet prenajatých
mostových cestných súprav pre nasledujúce roky zníži na nulu.
späť na obsah späť na program

Prvok 7.2.2: Dopravné značenie a dopravné zariadenia
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 109 269 125 689 130 000 126 020 117 659 93,36 %

700 Kapitálové výdavky 3 875 0 0 3 980 3 980 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť opravu vodorovného a zvislého dopravného značenia

Merat. ukazovateľ Výstup Počet nových zvislých dopravných značiek a dopravných zariadení v ks

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 200 250 100 200 200 200 200 200 200

Skutočná  hodnota 127 435 185 176 157 176 204

Merat. ukazovateľ Výstup Dĺžka obnoveného vodorovného dopravného značenia (vodiace čiary) v m

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 20 000 25 000 25 000 35 000 35 000 35 000 35 000 30000 30000

Skutočná  hodnota 27 846 3 039 6 982 27 864 21 875 5 420 22 008

Merat. ukazovateľ Výstup Dĺžka obnoveného vodorovného dopravného značenia (priechody, šípky)  v m²  

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 6 600 6 000 5 600 3 600 3 000 3 000 3 500 3500 3500

Skutočná  hodnota 7 090 4 930 5 996 3 750 3 326 4 046 2 695

V roku 2017 bolo doplnených a obnovených 204 ks ZDZ, čo zodpovedá plánovanej hodnote. Správca
MK obnovil 22 008 bm deliacich a vodiacich čiar. Plánovaná hodnota 35 000 bm nebola naplnená, nakoľko sa
neobnovovalo VDZ na komunikáciách, ktoré sa budú opravovať v roku 2018. Boli obnovené i priechody pre
chodcov, smerové šípky, symboly pre invalidov a šikmé rovnobežné čiary v celkovom rozsahu 2 695 m2. 
späť na obsah späť na program

Podprogram 7.3: Správa a údržba miestnych komunikácií
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 143 869 1 045 772 1 115 000 1 274 386 1 236 002 96,99 %

Prvok 7.3.1: Letná údržba komunikácií
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť Skutočnosť 2017 2017 Plnenie Percento
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2015 2016 schválený upravený k 31.12.2017 plnenia

600 Bežné výdavky 381 658 440 888 415 000 415 000 376 617 90,75 %

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť letnú údržbu komunikácií

Merat. ukazovateľ Výstup Dĺžka kropených a zametaných komunikácií v km

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 169 170 170 170 170 170 170 170 170

Skutočná  hodnota 170 170 170 170 172,5 172,5 172,5

Merat. ukazovateľ Výstup Ručné čistenie komunikácií v  km²

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 19 22 16,5 16,5 16,5 16,5 16,5 16,5 16,5

Skutočná  hodnota 19 22 16,5 16,5 17,3 17,2 17,1

Cieľ Zabezpečiť čistenie uličných vpustí

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vyčistených a opravených vpustí za rok  

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 200 1 200 800 800 300 300 300 300 400

Skutočná  hodnota 1 081 495 251 328 286 308 406

Čistenie  miestnych  komunikácií  prebieha  2x  mesačne  (v  závislosti  od  aktuálnych  poveternostných
podmienok) na celom území mesta. Čistenie uličných vpustí, pretlak potrubí dažďových kanalizácií a výškové
úpravy šácht sa realizujú na základe podnetov občanov, MsP, ako aj vlastných uskutočnených kontrol.
späť na obsah späť na program

Prvok 7.3.2: Zimná údržba komunikácií
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 762 211 604 884 700 000 859 386 859 385 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť zjazdnosť komunikácií v zimnom období

Merat. ukazovateľ Výstup Dĺžka odhŕňaných a posýpaných MK v km

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 160 170 170 170 170 170 170 170 170

Skutočná  hodnota 170 170 165 170 172,5 172,5 172,5

Merat. ukazovateľ Výstup Počet dní, počas ktorých sa zabezpečuje zimná pohotovosť pre zabezpečenie 
zimnej údržby v dňoch

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 137 137 137 137 137 137 137 137 137

Skutočná  hodnota 137 137 110 137 137 137 137

Merat. ukazovateľ Výstup Ručné čistenie komunikácií  v km²

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 9,75 9,75 9,75 9,75 9,75 9,75 9,75 9,75 10

Skutočná  hodnota 9,75 9,75 9,75 9,75 9,75 9,8 9,8

Merat. ukazovateľ Výstup Strojné čistenie chodníkov v m²

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 26 500 27 500 27 500 27 500 27 500 27 500 27 500 27 500 28000

Skutočná  hodnota 26 500 27 500 27 500 27 500 29 100 27 500 27 500

Obdobie zimnej údržby MK a chodníkov začína spravidla od 15.11. a  končí 31.03. nasledujúceho roka.
Zimná údržba je vykonávaná v zmysle schváleného Operačného plánu zimnej údržby miestnych komunikácií a
chodníkov  na  území  mesta  Banská  Bystrica.  Počet  dní  údržby  závisí  aj  od  aktuálnych  poveternostných
podmienok, pohotovostná služba je zabezpečovaná len so súhlasom správcu MK mimo vyššie uvedené obdobie.
späť na obsah späť na program
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Podprogram 7.4: Svetelné signalizácie
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 34 996 28 079 37 000 37 000 33 798 91,35 %

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť operatívne odstránenie porúch na cestnej svetelnej signalizácii

Merat. ukazovateľ Výstup Čas do odstránenia poruchy od jej zistenia v minútach

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 15 15 15 15 15 15 15 15 15
Skutočná  hodnota 15 15 15 15 15 15 15

Čas začatia odstraňovania poruchy cestnej svetelnej signalizácie dodávateľskou firmou od nahlásenia
poruchy  správcom  cestnej  svetelnej  signalizácie  je  stanovený  limitom  15  min.  Vzhľadom  na  dôležitosť
fungovania  svetelnej  signalizácie  je  táto  doba  reálna  a  doposiaľ  vždy  bola  dodržaná.  V  roku  2017  boli
realizované práce v rámci porúch na CSS - vymenené žiarovky v návestidlách prípadne reštart dotknutej CSS.
Došlo k výmene návestidiel na križovatke Poľná a na prechode pre chodcov pri BILLE za návestidlá s LED
technológiou. Čistenie optiky CSS sa vykonávalo podľa potreby. 
späť na obsah

späť na program
Podprogram 7.5: Cestný správny orgán
Zámer: Kvalitné a bezpečné komunikácie v meste

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 8 195 9 773 20 770 16 599 9 989 60,18 %

Zodpovednosť: Oddelenie dopravných stavieb

Cieľ Zabezpečiť operatívny rozhodovací proces zameraný na ochranu miestnych komunikácií

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerná dĺžka lehoty schvaľovacieho resp. povoľovacieho procesu  podľa 
cestného zákona

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 24 23 22 21 20 20 19 18 17

Skutočná  hodnota 16,9 17,2 16,8 17,5 16,2 17,1 16,5

Hodnota  ukazovateľa  je  výrazne  podmienená  faktormi,  ktoré  nie  je  možné  ovplyvniť  zo  strany
správneho  orgánu,  a  to  najmä  štruktúrou  jednotlivých  vybavovaných  podaní,  kde  je  v  sledovanom období
evidovaný nárast podaní s vyššou časovou náročnosťou vyplývajúcou z procesnoprávnych predpisov (napríklad
nutnosť nariadenia a vykonania miestneho šetrenia a ústneho prerokovania) a tiež podaní, kde je nevyhnutnou
podmienkou a povinnosťou získanie stanovísk iných správnych orgánov (najmä Okresné riaditeľstvo policajného
zboru - Okresný dopravný inšpektorát).
späť na obsah späť na program

Program 8: DOPRAVA
Zámer: Integrovaný, demonopolizovaný a ekonomicky efektívny dopravný systém  poskytujúci 

 najvyššiu kvalitu a orientáciu na zákazníkov
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 3 657 563 3 502 545 3 543 310 3 526 503 3 519 939 99,81 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 1 874 000 39 750 0 0,00 %

800 Finančné operácie 0 0 19 363 0 0

       
Podprog  ram 8.1: Autobusová doprava
Podprogram 8.2: Citybusy

Podprogram 8.3: Trolejbusová doprava
Podprogram 8.4: Ekologická a udržateľná doprava
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Programový rozpočet

Podprogram 8.1: Autobusová doprava
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 981 000 2 000 000 2 009 000 2 000 000 2 000 000 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ
Dosiahnuť dostatočné a kvalitné pokrytie potrieb občanov mesta službami hromadnej 
dopravy

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prepravených pasažierov MHD za rok v tis.

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 7 100 7 200 7 300 7 400 7 500 7 500 7 500 7 500 7500

Skutočná  hodnota 7 287 7 824 7 840 7 556 7 473 7 279 7 166

Merat. ukazovateľ Výstup Počet najazdených kilometrov MHD v tis. za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200 2 200 2200

Skutočná  hodnota 2 340 2 436 2 433 2 421 2 431 2 478 2 469

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prevádzkovaných autobusov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 68 68 68 68 65 65 65 65 65

Skutočná  hodnota 65 70 66 57 57 59 61

Počet prepravených pasažierov v autobusovej doprave sa v roku 2017 nevyvíjal priaznivo, a nepodarilo
sa naplniť plánovaný počet cestujúcich. Oproti roku 2016 došlo k miernemu poklesu  počtu cestujúcich.

Počet najazdených kilometrov je v Zmysle zmluvy o výkone vo verejnom záujme číslo 490/2005/RDKS
a jej  dodatkov stanovený minimálne  v objeme 2 200 000 km. V roku 2017 nedošlo k výrazným úpravám
cestovných  poriadkov  a  rozsah  dopravy je  stabilizovaný.  Počet  prevádzkovaných  autobusov  sa  medziročne
zvýšil o 2 ks a je v súlade s najazdenými kilometrami a prevádzkovými potrebami dopravcu.
späť na obsah späť na program

Podprogram 8.2: Citybusy
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ
Dosiahnuť dostatočné a kvalitné pokrytie potrieb občanov mesta službami hromadnej 
dopravy

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prepravených pasažierov MHD za rok v tis.

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 800 40 0 0 0 0 0 0 0
Skutočná  hodnota 673 0 0 0 0 0 0
Merat. ukazovateľ Výstup Počet najazdených kilometrov MHD v tis. za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 430 30 0 0 0 0 0 0 0
Skutočná  hodnota 313 0 0 0 0 0 0
Merat. ukazovateľ Výstup Počet prevádzkovaných citybusov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 6 2 0 0 0 0 0 0 0
Skutočná  hodnota 5 0 0 0 0 0 0

  Rozpočet  na  rok  2017 nepočítal  s  prevádzkovou dotáciou  pre  citybusovú dopravu.  Z uvedeného
dôvodu neboli objednané výkony v zmysle Zmluvy o výkone vo verejnom záujme číslo 126/2008/KV-DP a jej
dodatkov.
späť na obsah späť na program
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Podprogram 8.3: Trolejbusová doprava
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 676 563 1 500 000 1 510 000 1 510 000 1 509 786 99,99 %

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ
Dosiahnuť dostatočné a kvalitné ekologické pokrytie potrieb občanov mesta službami 
hromadnej dopravy

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prepravených pasažierov MHD v tis. za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 800 4 500 4 600 4 600 4 700 4 500 4 500 4 500 4 500

Skutočná  hodnota 4 617 4 312 4 273 4 108 4 210 4 172 4 218

Merat. ukazovateľ Výstup Počet najazdených kilometrov MHD v tis. za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100

Skutočná  hodnota 1 131 1 107 1 105 1 104 1 117 1 113 1 105

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prevádzkovaných trolejbusov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 46 27 29 29 29 29 29 29 29

Skutočná  hodnota 48 29 29 29 29 29 29

Plánovaný počet prepravených pasažierov v trolejbusovej doprave sa, aj napriek dobrému technickému
stavu vozidiel,  nedarí  napĺňať.  Od roku 2009 neustále dochádzalo k poklesu počtu pasažierov. Pozitívom je
mierny mierny medziročný nárast v r. 2017.

Počet  najazdených  kilometrov  je  v  súlade  so  Zmluvou  o  výkone  vo  verejnom  záujme  číslo
127/2008/KV-DP a jej dodatkov. Počet prevádzkovaných trolejbusov je v súlade s najazdenými kilometrami a
prevádzkovými potrebami dopravcu.
späť na obsah späť na program

Podprogram 8.4: Ekologická a udržateľná doprava
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 2 545 24 310 16 503 10 153 61,52 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 1 874 000 39 750 0 0,00 %

800 Finančné operácie 0 0 19 363 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť rozvoj ekologickej a udržateľnej dopravy

Merat. ukazovateľ Výstup Počet aktivít zrealizovaných na podporu ekologickej a udržateľnej dopravy za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0 4 0 0

Skutočná  hodnota 0 2

V roku 2017 boli zrealizované dve aktivity. Prvou bol polep vozidla MHD, ktoré propagovalo MHD
ako služby, podporujúce aktivity Mesta. Druhou aktivitou bola výroba a dodanie 10 ks cyklostojanov, ktoré budú
slúžiť cyklistom na území mesta. 
späť na obsah späť na program

Program 9: VEREJNÉ OSVETLENIE
Zámer: Verejné osvetlenie pokrývajúce celé mesto

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 787 746 708 513 878 000 918 000 809 255 88,15 %

700 Kapitálové výdavky 526 628 14 920 0 0 0
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Podprogram 9.1: Prevádzka verejného osvetlenia
Podprogram 9.2: Údržba verejného osvetlenia

Podprogram 9.3: Rekonštrukcia verejného osvetlenia

Podprogram 9.1: Prevádzka verejného osvetlenia
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 589 239 459 668 630 000 630 000 531 952 84,44 %

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť efektívnu prevádzku verejného osvetlenia

Merat. ukazovateľ Výstup Ročná spotreba elektrickej energie na 1 svetelný bod (kWh)

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 500 500 450 450 450 450 402 402 398

Skutočná  hodnota 400 410 410 410 402 402 402

S výmenou verejného osvetlenia za modernú LED technológiu sa začalo na konci r. 2015. Ukazovateľ,
po výmene 635 sodíkových svietidiel za LED svietidlá, sa ustálil na hodnote spotreby 402 kWh/rok.
späť na obsah späť na program

Podprogram 9.2: Údržba verejného osvetlenia
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 198 506 248 845 248 000 288 000 277 304 96,29 %

700 Kapitálové výdavky 526 628 0 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť pravidelnú údržbu a odstraňovanie porúch na verejnom osvetlení

Merat. ukazovateľ Výstup Počet odstránených porúch za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 600 700 720 730 730 730 730 730 680

Skutočná  hodnota 624 739 688 695 702 678 692

Merat. ukazovateľ Výstup Čas potrebný na odstránenie poruchy od jej nahlásenia v dňoch

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Skutočná  hodnota 3 3 3 3 3 3 3

Pri  údržbe  verejného  osvetlenia  postupuje  správca  verejného  osvetlenia  systematicky  po  uliciach,
pričom  rieši  aj  naliehavé  poruchy,  vyplývajúce  z  poveternostných  podmienok,  resp.  na  základe  podnetov
nahlásených občanmi a príslušníkmi MsP.

V roku  2017  sme  zaznamenali  zvýšený  počet  porúch  na  verejnom  osvetlení,  čo  bolo  spôsobené
rozsiahlou rozkopávkovou činnosťou na území mesta a opotrebovanosťou sodíkových svietidiel.

Lehota na odstránenie poruchy ostala nezmenená.
späť na obsah späť na program

Podprogram 9.3: Rekonštrukcia verejného osvetlenia
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

700 Kapitálové výdavky 0 14 920 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť permanentnú funkčnosť verejného osvetlenia v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zrekonštruovaných svetelných bodov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 30 0 0 0 0 25 0 0 0
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Skutočná  hodnota 16 0 0 0 0 38 0
Pre rok 2017 neboli v rozpočte vyčlenené prostriedky na rekonštrukciu verejného osvetlenia.

späť na obsah späť na program

Program 10: VZDELÁVANIE
Zámer: Moderný  školský  vzdelávací systém, ktorý rešpektuje individuálne záujmy a potreby detí
              a žiakov

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

RO Príspevok na bežné výdavky 12 685 422 13 518 687 13 181 405 14 579 088 14 404 885 98,81 %

RO Príspevok na kapitálové výd. 26 596 123 497 0 240 014 191 012 79,58 %

600 Bežné výdavky 7 531 534 7 732 571 8 682 315 9 103 217 8 554 166 93,97 %

700 Kapitálové výdavky 115 748 296 327 6 103 317 2 662 223 2 289 898 86,01 %

800 Finančné operácie 0 0 3 671 634 66 060 0 0,00 %

Podprogram 10.1: Materské školy
Podprog  ram 10.2: Školské stravovanie v     materských 
školách
Podprogram 10.3: Základné školy
Prvok 10.3.1: ZŠ Bakossova 5
Prvok 10.3.2: ZŠ Golianova 8
Prvok 10.3.3: ZŠ SSV Skuteckého 8
Prvok 10.3.4: ZŠ Trieda SNP 20
Prvok 10.3.5: ZŠ Moskovská 2
Prvok 10.3.6: ZŠ Pieninská 27
Prvok 10.3.7: ZŠ Radvanská 1
Prvok 10.3.8: ZŠ Spojová 14
Prvok 10.3.9: ZŠ Ďumbierska 17
Prvok   10.3.10: ZŠ Gaštanová 12
Prvok 10.3.11: ZŠ Sitnianska 32

Prvok 10.3.12: ZŠ Hronská 47
Podprogram 10.4: Podpora výchovno-vzdelávacích 
činností
Prvok 10.4.1: Záujmové vzdelávanie detí a mládeže
Prvok 10.4.2: Rozvoj školstva
Podprogram 10.5: Podpora neštátnych školských 
zariadení
Prvok 10.5.1: Materské školy
Prvok 10.5.2: Základné umelecké školy
Prvok 10.5.3: Jazykové školy
Prvok 10.5.4: Zariadenia pre voľno-časové aktivity
Prvok 10.5.5: Školské stravovacie zariadenia
Podprogram 10.6: Školský úrad
Podprogram 10.7: Mestské detské jasle
Podprogram 10.8: Dotácia pre deti v     hmotnej núdzi
Podprogram 10.9: Základná umelecká škola J. Cikkera

Podprogram 10.1: Materské školy
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 4 180 242 4 749 977 5 529 824 5 530 112 5 082 707 91,91 %

700 Kapitálové výdavky 8 998 263 957 5 543 317 1 995 779 1 700 328 85,20 %

800 Finančné operácie 0 0 3 393 471 62 447 0 0,00 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť  výchovné a vzdelávacie služby v materských školách

Merat. ukazovateľ Výstup Počet materských škôl

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 27 27 27 27 27 28 28 28 28

Skutočná  hodnota 27 27 27 27 27 27 28

Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí navštevujúcich MŠ spolu

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 070 2 080 2 200 2 180 2 190 2 230 2 250 2 250 2 250

Skutočná  hodnota 2 077 2 177 2 172 2 168 2 137 2 147 2 152

Zámerom mesta je  uspokojiť záujem čo najvyššieho počtu rodičov a zároveň zvýšiť zaškolenosť detí
pred vstupom do základnej školy. Podprogram zahŕňa zabezpečenie predškolskej výchovy v zmysle zákona č.
245/2008  Z.  z.  o výchove  a  vzdelávaní  (školský  zákon)  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení
neskorších  predpisov.  Finančné  prostriedky  predstavujú  bežné  výdavky  na  mzdy,  platy  a ostatné  osobné
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vyrovnania,  poistné  a príspevok  do  poisťovní  a tovary  a služby  na  zabezpečenie  prevádzky  v  materských
školách.

Od 1.9.2017 bola zriadená nová Materská škola, Bakossova 5 s počtom 39 detí. Od 6.11.2017 bola, po
rekonštrukcii Materskej školy Na Lúčkach 2, rozšírená jej kapacita o jednu triedu s počtom 18 detí.
späť na obsah späť na program

Podprogram 10.2: Školské stravovanie v materských školách
Zámer: Moderné stravovacie zariadenia rešpektujúce zásady zdravej výživy

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 218 388 829 384 863 603 878 610 862 802 98,20 %

700 Kapitálové výdavky 0 25 566 0 0 0

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ
Zabezpečiť dostupnú nutrične vyváženú stravu v zariadeniach školského stravovania pri 
Materských školách

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zariadení školského stravovania

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 27 27 27 27 27 27 27 27 27

Skutočná  hodnota 27 27 27 27 27 27 27

Merat. ukazovateľ Výstup Počet stravníkov využívajúcich stravovanie pri MŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 300 2 400 2 450 2 550 2 550 2 550 2 550 2 550 2 550

Skutočná  hodnota 2 450 2 511 2 536 2 593 2 554 2 559 2 520

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vydaných hlavných jedál

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 450 000 470 000 480 000 500 000 550 000 550 000 550 000 550 000 550 000

Skutočná  hodnota 479 898 505 197 508 292 523 843 521 238 525 717 532 336

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vydaných diétnych jedál

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 300 100 130 130 800 1 000 1 000 1 000 1 000

Skutočná  hodnota 132 395 889 940 940 770 828

V rámci podprogramu mesto zabezpečuje školské stravovanie detí materských škôl v zmysle zákona č.
245/2008  Z.z.  o výchove  a  vzdelávaní  (školský  zákon)  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení
neskorších predpisov.
späť na obsah späť na program

Podprogram 10.3: Základné školy
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 405 826 182 708 0 245 496 243 771 99,30 %

RO Transfer na bežné výdavky 11 392 383 12 167 813 11 594 932 12 978 828 12 820 161 98,78 %

700 Kapitálové výdavky 103 754 2 304 266 000 418 218 341 344 81,62 %

RO Transfer na kap. výdavky 26 596 123 497 0 190 935 141 933 74,34 %

Finančné prostriedky (za všetky ZŠ) sú rozpočtované pre jednotlivé ZŠ s právnou subjektivitou na
mzdy, platy a ostatné vyrovnania, poistné a príspevok do poisťovní, tovary a služby na zabezpečenie prevádzky
základných škôl a rekonštrukčné práce.  

Prvok 10.3.1: ZŠ Bakossova 5
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 693 984 672 372 691 839 831 449 831 644 100,02 %

Spracoval: Odbor ekonomický, marec 2018 Strana 45/82



Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

600 Bežné výdavky 268 001 43 032 0 55 410 54 330 98,05 %

RO Transfer na kap. výdavky 0 60 000 0 63 222 63 222 100,00 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 250 000 9 869 0 0,00 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 250 195 250 250 254 260 260 250 270

Skutočná  hodnota 224 254 247 208 233 269 305

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 82 100 100 89 90 88 90 90 95

Skutočná  hodnota 94 95 96 98 98 98 98

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  školení pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 7 5 5 5 6 6 7 7

Skutočná  hodnota 8 7 4 11 10 10 10

Víziou školy je:
1.  vytvorenie Európskej školy,  zameranej na vyučovanie anglického jazyka, literárne, dramatické a hudobné
umenie, oboznamovanie sa s anglosaskou kultúrou;
2. podpora existencie množstva odlišných kultúr, zdôrazňujúca vzájomný rešpekt medzi príslušníkmi väčšiny a
menšiny;
3. všestranný rozvoj osobnosti žiaka s mravnými postojmi, rozvíjajúca kľúčové kompetencie žiakov.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.3.2: ZŠ Golianova 8
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 1 237 499 1 414 101 1 378 381 1 491 908 1 463 780 98,11 %

600 Bežné výdavky 11 617 10 076 0 79 084 78 464 99,22 %

RO Transfer na kap. výdavky 0 4 704 0 12 453 12 452 100,00 %

700 Kapitálové výdavky 0 2 304 0 0 0

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 655 655 678 670 675 680 680 700 710

Skutočná  hodnota 674 685 670 678 699 717 731

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 98 99 100 94 94 95 95 95 95

Skutočná  hodnota 92 88 89 95 95 98 96

Merat. ukazovateľ Výstup Počet   školení  pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 7 8 6 5 5 6 6 7 7

Skutočná  hodnota 10 8 6 6 7 1 3

Poslaním školy je rozvoj a postupný prechod od tradičnej školy ku škole moderného typu, využívajúc
nové metódy a formy práce, ku škole, ktorá by bola atraktívna pre deti a ich rodičov. Je miestom, ktoré poskytuje
svojim žiakom základné vzdelávanie v rámci celoživotného vzdelávania, pripravuje žiakov pre ďalšie štúdium i
pre život v novej otvorenej Európe a zabezpečuje ich osobnostný rast.
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späť na obsah späť na program

Prvok 10.3.3: ZŠ SSV Skuteckého 8
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 1 029 814 1 126 408 1 042 493 1 235 681 1 154 759 93,45 %

RO Transfer na kap. výdavky 0 2 214 0 45 318 45 318 100,00 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 0 131 068 124 199 94,76 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 470 516 450 470 475 460 480 490 490

Skutočná  hodnota 483 476 474 478 484 484 469

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Skutočná  hodnota 100 100 100 100 100 99 99

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  školení pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 5 5 13 8 7 7 8 10

Skutočná  hodnota 6 5 5 13 18 24 14

Všetky aktivity školy sú pripravované so zreteľom na  ciele  školy a  rozvoj  kľúčových kompetencií
žiakov ako aj  na prezentáciu školy na verejnosti.  Žiaci  školy sa pravidelne zúčastňujú a reprezentujú školu na
rôznych súťažiach, olympiádach a vystúpeniach.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.3.4: ZŠ Trieda SNP 20
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 1 088 043 1 102 259 999 227 1 057 095 1 054 915 99,79 %

600 Bežné výdavky 0 11 603 0 4 686 4 685 99,99 %

RO Transfer na kap. výdavky 0 9 044 0 0 0

700 Kapitálové výdavky 0 0 0 29 850 29 778 99,76 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 548 515 545 530 540 560 540 540 500

Skutočná  hodnota 552 549 526 524 514 437 413

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 91 100 98 97 98 98 97 97 97

Skutočná  hodnota 91 93 94 95 97 91 98

Merat. ukazovateľ Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 5 4 5 6 6 5 6 6

Skutočná  hodnota 5 5 4 5 4 2 5
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Vízia  školy:  otvorená  škola  s  pozitívnou  socio-emočnou  klímou,  samostatní,  komunikatívni,
zodpovední, sebavedomí a slušní žiaci. Cieľom je zabezpečiť úzky kontakt s umením, vyzdvihovať pozitívne
ľudské hodnoty cez estetické vplyvy, dať možnosť rozvoju umeleckého potenciálu detí.

Prvok 10.3.5: ZŠ Moskovská 2
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 1 152 665 1 315 633 1 148 238 1 279 368 1 246 148 97,40 %

600 Bežné výdavky 38 000 16 718 0 28 924 28 901 99,92 %

RO Transfer na kap. výdavky 0 0 0 62 512 13 512 21,61 %

700 Kapitálové výdavky 12 714 0 0 0 0

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 445 413 490 475 480 483 505 550 550

Skutočná  hodnota 413 499 503 534 549 551 537

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 97 100 100 90 90 92 92 95 95

Skutočná  hodnota 94 92 93 90 95 98 96

Merat. ukazovateľ Výstup Počet   školení pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 8 6 5 6 7 7 8 8

Skutočná  hodnota 15 12 10 3 6 5 7

Víziou školy je premena tradičnej školy na modernú; škola otvorená pre žiakov, rodičov, učiteľov a
širokú verejnosť.  Stratégiou  školy je  vytvárať  efektívne  prostredie  pre  výchovu a  vzdelávanie,  aby žiaci  a
učitelia zažívali pocit úspechu a radosti. Poskytovať podmienky na utváranie kľúčových kompetencií žiakov,
ktoré tvoria základ pre celoživotné učenie sa a orientáciu v každodennom praktickom živote.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.3.6: ZŠ Pieninská 27
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 850 341 870 780 820 403 880 058 872 558 99,15 %

600 Bežné výdavky 22 095 21 003 0 19 358 19 357 100,00 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 320 274 390 410 420 415 405 380 350

Skutočná  hodnota 263 406 402 373 350 322 335

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 98 99 98 95 95 96 96 96 96

Skutočná  hodnota 90 89 90 90 92 90 90

Merat. ukazovateľ Výstup Počet   školení  pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 7 6 5 5 5 5 6 10

Skutočná  hodnota 4 4 5 5 17 21 9

Spracoval: Odbor ekonomický, marec 2018 Strana 48/82



Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

Medzi základné ciele školy patria: uplatňovanie progresívnych metód a foriem vzdelávania, príprava
projektu  experimentálneho  overovania  uplatňovania  CLIL  ako  jednej  z  možných  stratégií  dvojjazyčného
vzdelávania, zabezpečenie priestorových a personálnych podmienok pre úspešné vzdelávanie žiakov so ŠVVP,
dosiahnuť  stav,  aby  sa  zvýšil  počet  žiakov,  ktorí  sa  aktívne  zapoja  do  organizovania  žiackeho  života  a
zlepšovania  klímy  v  škole,  realizovať  postupy  v  zmysle  uplatňovania  autoevalvačných  procesov  podľa
národného projektu ŠSI pod názvom „Externé hodnotenie kvality školy podporujúce seba hodnotiace procesy a
rozvoj školy.“
späť na obsah späť na program

Prvok 10.3.7: ZŠ Radvanská 1
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 1 091 949 1 190 729 1 182 686 1 293 332 1 293 286 100,00 %

600 Bežné výdavky 23 033 20 048 0 14 718 14 717 99,99 %

RO Transfer na kap. výdavky 0 0 0 3 660 3 660 100,00 %

700 Kapitálové výdavky 91 040 0 0 0 0

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 540 434 500 506 510 520 510 510 540

Skutočná  hodnota 457 500 508 501 504 538 585

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 92 96 94 95 95 96 96 96 96

Skutočná  hodnota 80 85 95 95 96 96 95

Merat. ukazovateľ Výstup Počet   školení  pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 10 6 6 6 5 5 6 6

Skutočná  hodnota 6 6 5 5 12 10 5

Cieľom školy je uplatňovať u žiakov tvorivosť,  rozvíjať logické myslenie,  pripraviť ich na riešenie
problémových  úloh  zo  života.  Podporovať  záujem  o  prírodovedné  predmety,  viesť  ich  k  sebahodnoteniu.
Zvýšenú pozornosť venovať integrovaným žiakom začleneným v bežných triedach ako aj deťom zo sociálne
menej  podnetného prostredia.  Odstraňovať  prejavy rasizmu,  šikanovania,  nevhodné správanie  medzi  deťmi,
zmysluplne využiť mimo vyučovací čas aktivitami v krúžkoch.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.3.8: ZŠ Spojová 14
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 1 538 989 1 585 191 1 554 767 1 715 577 1 712 740 99,83 %

600 Bežné výdavky 33 348 47 821 0 37 832 37 832 100,00 %

RO Transfer na kap. výdavky 10 153 0 0 0 0

700 Kapitálové výdavky 0 0 0 59 481 1 300 2,19 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 815 830 750 765 750 755 765 770 760

Skutočná  hodnota 782 763 763 740 764 759 783

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok
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Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 92 95 96 93 94 94 93 94 94

Skutočná  hodnota 93 96 93 95 92 97 97

Merat. ukazovateľ Výstup Počet   školení pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 7 6 5 6 6 6 7 7

Skutočná  hodnota 6 6 5 5 6 6 6

Škola s najväčším počtom žiakov Banskej Bystrici, ktorej výber žiakov nie je limitovaný ničím iným,
len štandardnými danosťami dieťaťa. Podľa spätnej väzby zo stredných škôl patria žiaci ZŠ Spojová k úspešným
a žiadaným žiakom s dobrými vzdelávacími výsledkami a správaním.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.3.9: ZŠ Ďumbierska 17
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 1 052 747 1 160 110 1 122 352 1 248 425 1 246 275 99,83 %

RO Transfer na kap. výdavky 6 462 10 564 0 3 770 3 769 99,98 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 0 61 380 61 379 100,00 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 415 424 450 465 466 470 470 500 510

Skutočná  hodnota 419 458 464 479 513 519 537

Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 80 85 90 93 94 95 95 95 95

Skutočná  hodnota 85 88 89 95 97 97 98

Merat. ukazovateľ Výstup Počet   školení pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 7 6 7 7 6 6 7 7

Skutočná  hodnota 8 7 5 11 8 7 8

V programe APROGEN dosahujú žiaci stabilne významné úspechy, aj v celoslovenských podujatiach.
Silnou  stránkou  školy  sú  mnohé  environmentálne  aktivity,  kreativita  učiteľského  zboru  a  žiakov,  ktorá  sa
prejavuje v mnohých súťažiach či aktivitách.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.3.10: ZŠ Gaštanová 12
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 871 313 899 225 862 676 964 169 964 104 99,99 %

600 Bežné výdavky 7 881 4 650 0 4 916 4 917 100,01 %

RO Transfer na kap. výdavky 0 32 398 0 0 0

700 Kapitálové výdavky 0 0 0 18 000 16 981 94,34 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 310 285 300 292 300 310 290 300 290

Skutočná  hodnota 298 301 278 277 291 293 302
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Merat. ukazovateľ Výstup % prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 98 99 97 92 95 95 94 94 94

Skutočná  hodnota 90 91 92 90 90 91 91

Merat. ukazovateľ Výstup Počet   školení pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 5 5 2 3 3 4 4 5

Skutočná  hodnota 6 6 4 3 5 7 4

Škola má jasne zadefinované strategické ciele, ktoré priebežne plní. Dôraz je kladený najmä na kvalitu
procesov  prebiehajúcich  vo  vyučovaní,  pri  vytváraní  podmienok  vyučovania,  vo  vzájomnej  komunikácii,  v
plánovaní a riadení, na komunikáciu s rodičmi a širšou verejnosťou ako i rozvoj funkčnej gramotnosti žiakov.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.3.11: ZŠ Sitnianska 32
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 785 040 831 007 791 870 981 766 979 952 99,82 %

600 Bežné výdavky 1 852 7 757 0 568 568 99,98 %

RO Transfer na kap. výdavky 9 980 4 572 0 0 0

700 Kapitálové výdavky 0 0 16 000 108 570 107 708 99,21 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 300 325 305 355 355 360 360 370 390

Skutočná  hodnota 326 366 351 348 366 396 428

Merat. ukazovateľ Výstup
% prijatých žiakov na stredné školy s maturitou spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 96 98 97 94 94 95 95 95 95

Skutočná  hodnota 90 91 93 97,5 93 96 88

Merat. ukazovateľ Výstup Počet školení pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 7 6 5 5 4 4 5 5

Skutočná  hodnota 5 5 4 4 3 3 3

Hlavné  ciele  a úlohy  v oblasti  výchovy  a vzdelávania  a v oblasti  starostlivosti  o zamestnancov  je
vnímaný  cez  priezor  motta  školy  „Identita,  inovácia,  integrita“,  t.j.  stabilizácia  overených  výchovno-
vzdelávacích procesov, zameraných na podporu rozvíjania medzi predmetových vzťahov a praktickú  aplikáciu
nadobudnutých vedomostí a zručností; obnovou funkčného vybavenia učební a modernizáciou IKT vytvárať pre
žiakov podnetné prostredie,  zodpovedajúce najnovším trendom modernej  doby;  vzdelávaním pedagogických
zamestnancov a ďalšími aktivitami zameranými na zintenzívnenie vzťahov a zvnútornenie základných pojmov
týkajúcich sa kultúry školy a kľúčových kompetencií zlepšiť klímu školy.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.3.12: ZŠ Hronská 47
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste  Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Plánovaná hodnota 40 75 45 25 0 0 0 0 0
Skutočná  hodnota 28 24 25 25 0 0 0
Merat. ukazovateľ Výstup Počet   školení  pedagogických zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 5 3 2 0 0 0 0 0
Skutočná  hodnota 4 3 6 4 0 0 0

Uznesením MsZ Banská Bystrica č. 1442/2014 z 15. augusta 2014 bola Základná škola Hronská 47
zrušená. Poskytované údaje sú z minulých rokov.
späť na obsah späť na program

Podprogram 10.4: Podpora výchovno-vzdelávacích činností
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 189 148 197 603 207 813 220 679 218 273 98,91 %

600 Bežné výdavky 13 477 8 955 67 800 18 306 16 172 88,34 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 5 000 5 000 5 000 100,00 %

Prvok 10.4.1: Záujmové vzdelávanie detí a mládeže
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 189 148 197 603 207 813 220 679 218 273 98,91 %

600 Bežné výdavky 3 000 400 4 000 4 000 4 000 100,00 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 5 000 5 000 5 000 100,00 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť spektrum voľno-časových aktivít

Merat. ukazovateľ Výstup Počet krúžkov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 100 100 100 112 150 120 125 125 125

Skutočná  hodnota 155 156 227 230 122 121 122

Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí v krúžkoch

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 000 2 000 2 000 2 104 2 200 1 500 1350 1400 1 400

Skutočná  hodnota 2 042 2 189 3 449 2 833 1 543 1629 1754

Cieľ Dosiahnuť maximálnu  rôznorodosť poskytovania vzdelávacích aktivít

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených podujatí a aktivít  pre deti a mládež

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 430 400 400 474 490 520 530 550 550

Skutočná  hodnota 537 420 474 420 514 556 532

V rámci prvku sú obsiahnuté aktivity mesta, vedúce k hodnotnému tráveniu voľného času detí. Počet
krúžkov a podporených aktivít sú dostačujúce. Pozitívom je postupný nárast počtu detí v nich.
 späť na obsah späť na program

Prvok 10.4.2: Rozvoj školstva
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 10 477 8 555 63 800 14 306 12 172 85,08 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Podpora školstva a  voľno-časových aktivít

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vydaných  školských pomôcok za  rok
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Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 800 850 850 850 850 850 800 800 750

Skutočná  hodnota 795 820 752 625 711 688 750

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených žiakov a študentov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 20 30 20 20 20 20 15 10 10

Skutočná  hodnota 4 10 6 9 7 7 6

Jedná sa o knihy, určené ako mimošlabikárové čítanie, ktoré už tradične venuje mesto Banská Bystrica
budúcim prvákom základných škôl vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti, pri príležitosti ich nástupu na povinnú
školskú  dochádzku a  štipendiá  z  Fondu A.  Hanzlíka  pre  študentov  stredných  a  vysokých škôl  zo  sociálne
znevýhodneného prostredia. Podmienky a spôsob poskytnutia štipendia upravuje VZN č. 9/2009 o  Štipendijnom
fonde A. Hanzlíka v platnom znení.
späť na obsah späť na program

Podprogram 10.5: Podpora neštátnych školských zariadení
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 369 900 1 617 451 1 813 677 2 012 979 1 998 340 99,27 %

Finančné prostriedky  sú rozpočtované  na mzdy, platy a ostatné vyrovnania, poistné a príspevok do
poisťovní, tovary a služby na zabezpečenie  prevádzky.

Prvok 10.5.1: Materské školy
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 760 249 818 752 942 419 1 064 514 1 064 513 100,00 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet neštátnych MŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 4 5 7 8 10 10 10 10

Skutočná  hodnota 3 4 7 7 10 10 10

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet  detí  v neštátnych MŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 65 84 100 100 357 377
450 450 450

Skutočná  hodnota 64 63 288 706 401 401 451

Prvok predstavuje dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení zriadených  na území mesta
Banská Bystrica, ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická
osoba.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.5.2: Základné umelecké školy
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 335 217 477 376 479 661 520 878 520 878 100,00 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet neštátnych ZUŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 2 2 2 2 2 2 2 2

Skutočná  hodnota 2 2 2 2 2 2 2
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Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet žiakov v neštátnych ZUŠ spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 617 720 817 720 617 843 843 760 760

Skutočná  hodnota 617 721 721 721 843 843 755

Prvok predstavuje dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení zriadených  na území mesta
Banská Bystrica, ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická
osoba.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.5.3: Jazykové školy
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 20 552 13 824 17 824 19 260 19 260 100,00 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet neštátnych jazykových škôl

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 2 2 2 3 3 3 3 3

Skutočná  hodnota 2 2 2 2 3 3 3

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet žiakov v neštátnych jazykových školách spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 238 330 332 450 734 432 432 550 550

Skutočná  hodnota 238 332 494 494 432 432 555

Prvok predstavuje dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení zriadených  na území mesta
Banská Bystrica, ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická
osoba.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.5.4: Zariadenia pre voľno-časové aktivity
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 166 570 187 380 217 155 235 296 235 296 100,00 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť ponuku výchovy a vzdelávania na území mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených zariadení za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 14 14 15 15 15 14 14 14 14

Skutočná  hodnota 14 13 15 15 14 14 15

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet detí využívajúcich neštátne zariadenia pre aktivity voľno-časové

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 305 4 100 3 824 2 450 2 713 2260 2500 2500 2500

Skutočná  hodnota 3 305 4 126 2 451 2 506 2 255 2 255 2546

Prvok predstavuje dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení zriadených  na území mesta
Banská Bystrica, ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická
osoba.
späť na obsah späť na program

Prvok 10.5.5: Školské stravovacie zariadenia
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 87 312 120 119 156 618 173 031 158 393 91,54 %
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Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť stravovanie v neštátnych zariadeniach školského stravovania

Merat. ukazovateľ Výstup Počet neštátnych stravovacích zariadení

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 2 2 5 5 6 5 5 5

Skutočná  hodnota 2 5 5 5 6 6 5

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet detí využívajúcich neštátne stravovacie zariadenia spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 478 630 572 870 856 934 1 300 1 300 1 300

Skutočná  hodnota 509 632 872 872 934 934 1 385

Prvok predstavuje dotácie na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení zriadených  na území mesta
Banská Bystrica, ktorých zriaďovateľom je cirkev alebo náboženská obec, súkromná fyzická alebo právnická
osoba.
s  päť na obsah späť na program

Podprogram 10.6: Školský úrad
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 50 818 48 119 46 617 52 821 45 666 86,45 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ Zabezpečiť  prenesený výkon  štátnej správy  na úseku  školstva

Merat. ukazovateľ Výstup Počet riadených škôl spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 15 14 12 12 11 11 11 11 11

Skutočná  hodnota 14 12 12 12 11 11 11

Merat. ukazovateľ Výstup Počet riadených školských zariadení

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 28 83 79 79 78 78 78 78 78

Skutočná  hodnota 83 79 79 79 78 78 78

Zamestnanci Školského úradu vykonávajú:
- priamu odborno-poradenskú činnosť,
- informujú o novej legislatíve, usmerneniach a zabezpečujú ich distribúciu školám a školským zariadeniam,
- pripravujú metodické usmernenia pre riaditeľov škôl a školských zariadení, pre rodičov a verejnosť,
- pripravujú podklady pre MsZ,  
- pripravujú podklady pre zmeny v sieti škôl a školských zariadení,
- vedú evidenciu žiakov, s trvalým pobytom na území mesta, ktoré si plnia povinnú školskú dochádzku,
-  metodicky usmerňujú výberové konania na funkciu riaditeľov ZŠ, MŠ,
- metodicky usmerňujú zápis detí do základných škôl, v spolupráci s MŠ organizujú zápis detí do MŠ a následné
ich umiestnenie,
- vykonávajú kontrolnú činnosť v rozsahu vymedzenom zákonom, kontrolujú dodržiavanie všeobecne právnych
predpisov v oblasti výchovy  a vzdelávania a zabezpečujú výkon štátnej správy v prvom stupni vo veci neplnenia
školskej dochádzky,
- v druhom stupni rozhodovania rozhodujú o podaniach vo veci odvolania. Zabezpečuje výberové konania,
- spracúvajú podklady k hmotnej núdzi, rozhodnutia o znížení alebo odpustení príspevkov za ŠKD ZUŠ,
- zabezpečujú pracovné porady s riaditeľmi škôl, materských škôl a školských zariadení,
- vedú a spracovávajú evidenciu súkromných zariadení na území mesta,
- vypracovávajú harmonogram plaveckých kurzov, korčuliarskej  gramotnosti, spracovávajú zmluvy s HC 05
Banská Bystrica,
- v zmysle zákona o sťažnostiach  vybavujú pridelené sťažnosti, podnety, petície od občanov,
- vypracovávajú odpovede v zmysle zákona č. 211/2000 Z.z.,
- metodicky usmerňujú voľby do školských rád,
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- organizačne zabezpečujú voľby a zasadnutia mestskej školskej rady.
späť na obsah späť na program

Podprogram 10.7: Mestské detské jasle
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 267 270 276 533 325 794 329 893 291 792 88,45 %

700 Kapitálové výdavky 2 996 4 500 289 000 243 226 243 225 100,00 %

800 Finančné operácie 0 0 278 163 3 613 0 0,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť  komplexnú starostlivosť pre najmenších obyvateľov Banskej Bystrice

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prevádzkovaných jaslí za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Skutočná  hodnota 1 1 1 1 1 1 1

Merat. ukazovateľ Výstup % využiteľnosti detských jaslí za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 85 80 82 85 87 93 100 100 100

Skutočná  hodnota 69 57,3 77 78,7 90,4 93,1 96

Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí v mestských jasliach spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 64 60 62 64 65 70 75 75 75

Skutočná  hodnota 51 43 58 59 67,8 69,8 72

V rámci  podprogramu mesto zabezpečuje službu -  pomoc rodinám s malými deťmi vo veku od 8
mesiacov do 3 rokov veku v detských jasliach. Služba je poskytovaná v pracovných dňoch.
späť na obsah späť na program

Podprogram 10.8: Dotácia pre deti v hmotnej núdzi
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 25 612 19 443 35 000 35 000 12 917 36,91 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ
Zabezpečiť  rovnocenné podmienky pre deti zo sociálne slabších rodín vo vzdelávacom 
procese

Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí poberajúcich príspevok na stravu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 000 2 000 2 050 2 100 2 100 2 120 2 120 2 100 2 000

Skutočná  hodnota 1 814 1 882 1 790 1 973 1 702 1 273 920

Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí poberajúcich príspevok na školské potreby za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 450 450 450 400 400 420 420 400 350

Skutočná  hodnota 302 312 313 351 296 254 174

Jedná sa o dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom a podporu výchovy k plneniu školských
povinností detí ohrozených sociálnym vylúčením v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR,
upravené zákonom č. 544/2010 Z. z. o dotáciách.
späť na obsah späť na program

Podprogram 10.9: Základná umelecká škola J. Cikkera
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

RO Transfer na bežné výdavky 1 103 891 1 153 271 1 378 660 1 379 581 1 366 451 99,05 %
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RO Transfer na kap. výdavky 0 0 0 49 079 49 079 100,00 %

Zodpovednosť: Školský úrad, oddelenie školstva a mládeže

Cieľ
Zabezpečiť základné umelecké  vzdelanie a prípravu na štúdium odborov umeleckého 
zamerania

Merat. ukazovateľ Výstup Počet žiakov navštevujúcich ZUŠ

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 620 1 620 1 620 3 196 3 000 3 000 1553 1 600 1 650

Skutočná  hodnota 1 632 1 632 3 196 1 592 1 516 1 578 1 571

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prijatých žiakov na stredné školy umeleckého zamerania

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 25 27 27 22 25 20 20 20 20

Skutočná  hodnota 10 27 14 20 16 21 21

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vzdelávaní a školení pedagogických  zamestnancov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 5 5 14 10 10 31 25 25

Skutočná  hodnota 7 9 14 14 33 11 14
Merat. ukazovateľ Výstup Počet dospelých študujúcich
Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 150 150 150 129 120 120 90 70 70
Skutočná  hodnota 91 91 129 115 35 43 32
Merat. ukazovateľ Výstup Celoslovenské  a medzinárodné súťaže a verejné vystúpenia
Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 140 150 150 240 280 300 300 300 300
Skutočná  hodnota 298 368 231 272 126 161 169

Základná umelecká škola zabezpečuje výchovu a vzdelávanie podľa vzdelávacieho programu  prevažne
pre žiakov základnej  školy,  môže organizovať štúdium pre  deti  pred plnením povinnej  školskej  dochádzky,
žiakov stredných škôl a dospelých.  Vzdelávací proces je zároveň aj prípravou na štúdium odborov vzdelávania
umeleckého  zamerania  v  stredných  školách  a  v  konzervatóriách.  Žiaci  sa  môžu  vzdelávať  v  tanečnom,
výtvarnom, literárno - dramatickom a hudobnom odbore individuálnou alebo skupinovou formou vyučovania.

späť na obsah                                                                                                                       späť na program

Program 11: ŠPORT
Zámer: Banská Bystrica – regionálne centrum športu

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 508 612 1 537 540 1 950 745 1 956 245 1 918 948 98,09 %

700 Kapitálové výdavky 2 150 55 725 0 304 546 304 544 100,00 %

Podprogram 11.1: Športová infraštruktúra
Prvok 11.1.1: Zimný štadión
Prvok 11.1.2: Športová hala
Prvok 11.1.3: Štadión SNP Štiavničky
Prvok 11.1.4: Ostatné športoviská
Prvok 11.1.5: Bežecké a     lyžiarske trate
Prvok 11.1.6: Krytá plaváreň

Podprogram 11.2: Športové podujatia
Podprogram 11.3: Správa športových a telovýchovných 
zariadení
Podprogram 11.4: Podpora športu grantovým systémom
Prvok 11.4.1: Priame dotácie na podporu projektov v 
Kalendári podujatí a projektov
Prvok 11.4.2: Dotácie na podporu športových aktivít 

Podprogram 11.1: Športová infraštruktúra
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 051 730 1 141 992 777 580 931 580 920 896 98,85 %

700 Kapitálové výdavky 2 150 55 725 0 304 546 304 544 100,00 %
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Prvok 11.1.1: Zimný štadión
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 451 100 440 100 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie športu

Cieľ Zabezpečiť spoľahlivú prevádzku s maximálnym využitím ľadovej plochy

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet prevádzkových hodín využitých pre šport spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 720 3 730 3 740 3 750 3 750 3 750 3 500 3 500 3 500

Skutočná  hodnota 4 111 3 844 3 994 1 604 3 300 3 850 4 091

Ukazovateľ má v posledných rokoch rastúcu tendenciu, čo je pozitívne.
späť na obsah späť na program

Prvok 11.1.2: Športová hala
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 13 004 4 493 10 000 13 500 13 489 99,92 %

Zodpovednosť: Oddelenie  športu

Cieľ Zabezpečiť priestor pre tréningový proces a zápasy športových klubov

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet prevádzkových hodín spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 500 1 100 1 150 1 200 2 200 1 200 1 200 1 200 1 200

Skutočná  hodnota 2 699 2 911 2 269 750 1 356 1 280 1 300

V záujme rozvoja telesnej kultúry Mesto v rámci prvku poskytuje priestory športovej haly a telocvične
na Štiavničkách  na  tréningový proces,  športovú prípravu a  zápasy basketbalovému klubu žien BK ŠKP 08
Banská Bystrica a klubu judo ŠK UMB Banská Bystrica.  Finančné prostriedky v prvku sú určené na úhradu
nájomného a služieb, s tým spojených, na základe  vystavených faktúr prenajímateľom.
späť na obsah späť na program

Prvok 11.1.3: Štadión SNP Štiavničky
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 93 626 51 901 60 000 60 000 51 407 85,68 %

Zodpovednosť: Oddelenie športu

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre rozvoj telesnej  kultúry a rozvoj futbalu v meste  

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet prevádzkových hodín spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 200 1 200 1 200 1 200

Skutočná  hodnota 960 1 200

Mesto v rámci  prvku využíva  priestory štadióna  na  poskytovanie  všeobecne prospešných služieb  -
rozvoj telesnej kultúry v meste a tréningový proces a zápasy FK Dukla Banská Bystrica. Finančné prostriedky sú
použité na úhrady nájomného a služieb, s tým spojených,  na základe  vystavených faktúr prenajímateľom.
späť na obsah späť na program

Prvok 11.1.4: Ostatné športoviská
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 1 499 60 580 209 280 207 200 99,01 %

700 Kapitálové výdavky 2 150 5 725 0 304 546 304 544 100,00 %
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Zodpovednosť: ZAaRES

Cieľ Zabezpečiť priestor pre voľno-časové aktivity obyvateľov mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet udržiavaných nenáročných športových ihrísk

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 35 35 35 35 35 35 35 35 35

Skutočná  hodnota 35 35 35 35 35 35 35

Bežné  výdavky  na  udržiavanie  športových  ihrísk  sú  obsiahnuté  v  prevádzkovom  príspevku  pre
ZAaRES.
späť na obsah späť na program

Prvok 11.1.5: Bežecké a lyžiarske trate
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 14 000 14 000 17 000 18 800 18 800 100,00 %

700 Kapitálové výdavky 0 50 000 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie športu

Cieľ Zabezpečiť dostupný a otvorený priestor pre rekreačný šport a relax pre všetkých

Merat. ukazovateľ Výstup Dĺžka upravených lyžiarskych tratí v km

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 000 1 000 1 100 1 500 1 500 1 500 1 600 1 600 1 600

Skutočná  hodnota 1 178 1 514 1 556 958 1 480 1 525 1 903

Mesto Banská Bystrica poskytuje príspevok na úpravu bežeckých lyžiarskych tratí, údržbu strojov a
technickej základne. Dĺžka upravených tratí je závislá od klimatických podmienok. V r. 2017 boli upravované
bežecké lyžiarske trate na Králikoch, Šachtičkách, Donovaloch a bežecký okruh v areáli na plážovom kúpalisku.
späť na obsah späť na program

Prvok 11.1.6: Krytá plaváreň
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 480 000 630 000 630 000 630 000 630 000 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie športu

Cieľ Podporiť plaveckú výchovu detí a mládeže

Merat. ukazovateľ Výstup Počet detí zapojených do projektu – Odstraňovanie plaveckej negramotnosti

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 200 1 800 2 200 2 250 2 250 2 200 1 800 1 800 1 800

Skutočná  hodnota 2 175 1 830 2 047 2 200 2 200 2 200 5 538

Mesto podporuje rozvoj športových aktivít  detí  a mládeže zapojením sa do projektu Odstraňovania
plaveckej negramotnosti žiakov základných škôl.
späť na obsah späť na program

Podprogram 11.2: Športové podujatia
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 27 881 67 048 102 965 106 665 80 052 75,05 %

Zodpovednosť: Oddelenie športu

Cieľ Zabezpečiť široké spektrum športových aktivít pre deti, mládež a dospelých

Merat. ukazovateľ Výstup Počet účastníkov zapojených do športových podujatí

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 500 12 500 6 000 6 000 6 000 4 000 10 000 8 000 8 000

Skutočná  hodnota 7 314 6 000 10 500 14 500 16 750 16 800 32 035
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Podprogram zahŕňa podporu športových podujatí, ktorých organizátorom alebo spoluorganizátorom je
Mesto  Banská  Bystrica.  Podujatia  sú  určené  pre  obyvateľov  mesta  a  jeho  návštevníkov,  čím  sa  vytvárajú
podmienky pre aktívne ako aj pasívne využitie voľného času pre deti, mládež a dospelých.

Mesto v roku 2017 aktívne podporovalo podujatia v súvislosti so ziskom titulu Európske mesto športu
2017. Zahŕňali podujatia ako Banská Bystrica – Európske mesto športu 2017 – slávnostné otvorenie, Oceňovanie
Najlepších športovcov mesta za rok 2016, Olympijské festivaly detí mesta, finálové hokejové zápasy HC 05,
Športová olympiáda detí MŠ, MCP Okolo Slovenska, Olympijský deň, MDD v EMŠ BB 2017, Slovenský pohár
silných mužov, Privítanie hokejistov na Námestí SNP pri príležitosti získania majstrovského titulu v play off
Tipsport lige, Majstrovstvá Európy v orientačnom behu dorastencov, Turistický prechod NT, Európsky týždeň
športu, Športová olympiáda seniorov, Horehronské hry mládeže, Banskobystrická plavecká 24 hodinovka a iné.
Podujatia  boli  podporené  na  základe  participácie  mesta,  prijatím  záštity  primátora  mesta,  zaradením  do
Kalendára  podujatí  mesta.  Finančné  prostriedky  boli  účelovo  použité  na  propagáciu  podujatí,  propagačný
materiál, materiálno-technické a organizačné zabezpečenie podujatí, nákup cien a propagačné predmety.
späť na obsah späť na program

Podprogram 11.3: Správa športových a telovýchovných zariadení
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 224 000 0 0 0 0

Zodpovednosť: ZAaRES

Cieľ Zabezpečiť priestor pre voľno-časové aktivity obyvateľov mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spravovaných telocviční

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 3 3 3 3 3 3

Skutočná  hodnota 3 3 3 3

Ukazovateľ  pôvodne  v  kompetencii  príspevkovej  organizácie  Správa  športových  a  telovýchovných
zariadení mesta. Uznesením č. 235 / 2015 – MsZ zo dňa 22.9.2015 bol tento subjekt zrušený k 31.12.2015, s
právnym nástupníctvom formou zlúčenia s príspevkovou organizáciou Záhradnícke a rekreačné služby. ZAaRES
spravuje 3 telocvične – na ul. Okružná, Magurská a Tatranská.
späť na obsah späť na program

Podprogram 11.4: Podpora športu grantovým systémom
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 205 000 328 500 1 070 200 918 000 918 000 100,00 %

Prvok 11.4.1: Priame dotácie na podporu projektov v Kalendári podujatí a projektov
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 268 000 1 008 200 856 500 856 500 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie športu

Cieľ Podpora športu v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených projektov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 8 19 10 10

Skutočná  hodnota 8 17

V rámci  prvku  Mesto  Banská  Bystrica  v  zmysle  schváleného  Všeobecne  záväzného  nariadenia  o
poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Banská Bystrica prideľuje dotácie na základe žiadosti. Dotácie sú určené
na podporu  športu v meste, celoročnú športovú činnosť mládežníckych športových klubov, podujatí zaradených
do Kalendára podujatí a podporu športových projektov. Finančné prostriedky sú účelovo viazané a určené na
prenájmy,  dopravu,  materiálno-technické  a  organizačné  zabezpečenie  športových  klubov,  organizovanie
športových podujatí atď.
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späť na obsah                                                                                                                                 späť na program

Prvok 11.4.2: Dotácie na podporu športových aktivít 
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 205 000 60 500 62 000 61 500 61 500 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie športu

Cieľ Zabezpečiť všestranný rozvoj telesnej kultúry v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených projektov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0 95 50 50
Skutočná  hodnota 55 67

V rámci  prvku  Mesto  Banská  Bystrica  v  zmysle  schváleného  Všeobecne  záväzného  nariadenia  o
poskytovaní dotácií z rozpočtu Mesta Banská Bystrica prideľuje dotácie na základe žiadosti. Športové kluby  a
občianske združenia tak vytvárajú podmienky pre pravidelnú športovú činnosť detí a  mládeže, reprezentáciu
mesta doma aj v zahraničí, organizujú športové podujatia na miestnej, národnej a  medzinárodnej  úrovni a pod.
Finančné prostriedky sú účelovo viazané a určené napr. na  prenájmy priestorov, dopravu, materiálno - technické
a organizačné zabezpečenie podujatí.
späť na obsah                                                                                                                                 späť na program

Program 12: KULTÚRA
Zámer: Kultúrne vyžitie pre všetkých obyvateľov a návštevníkov mesta

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 312 462 423 348 454 088 463 217 425 993 91,96 %

700 Kapitálové výdavky 10 960 5 956 7 000 240 136 27 916 11,63 %

Podprogram 12.1: Tradičné kultúrne podujatia
Prvok 12.1.1: Kultúrne leto
Prvok 12.1.2: Radvanský jarmok
Prvok 12.1.3: Banskobystrické Vianoce
Podprogram 12.2: Kultúrne podujatia
Podprogram 12.3: Park kultúry a oddychu
Podprogram 12.4: Oprava a údržba kultúrnych pamiatok

Podprogram 12.5: Podpora kultúry grantovým 
systémom
Prvok 12.5.1: Priame dotácie na podporu projektov v 
kalendári podujatí a projektov
Prvok 12.5.2: Podpora kultúrnych projektov
Prvok 12.5.3: Mestské divadlo – Divadlo z Pasáže

Podprogram 12.1: Tradičné kultúrne podujatia
Zámer: Kultúrne dedičstvo a tradície  prezentované  v súčasnosti

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 113 054 178 124 202 700 205 897 192 512 93,50 %

700 Kapitálové výdavky 0 2 956 0 0 0

Prvok 12.1.1: Kultúrne leto
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 8 167 14 972 30 000 30 000 28 788 95,96 %

Zodpovednosť: Oddelenie kultúry

Cieľ Zabezpečiť kultúrnu  ponuku počas letnej sezóny

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podujatí počas kultúrneho leta

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Plánovaná hodnota 32 35 25 10 10 10 10 10 10

Skutočná  hodnota 64 49 37 22 25 55 71

Mesto pripravuje počas Kultúrneho leta pestrú paletu programov pre všetky vekové kategórie. Kultúrne
leto  sa  konalo  v mesiacoch  jún-august  2017.  Medzi  najvýznamnejšie  podujatia  patrili:  Dni  mesta,  Koncert
mládežníckeho  orchestra  z USA,  FUBABY,  Rockscape,  Deti  deťom,  Sídliskové  večerníčky,  Promenádne
koncerty, Bažant kinematograf, Výtvarné workshopy, podujatie k 200. výročiu narodenia J. M. Hurbana a ďalšie.
späť na obsah späť na program

Prvok 12.1.2: Radvanský jarmok
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 60 634 65 307 91 000 92 397 81 368 88,06 %

Zodpovednosť: Oddelenie kultúry

Cieľ Udržať tradície miestnej kultúry

Merat. ukazovateľ Výstup Počet stánkov s tradičnými remeselníckymi výrobkami počas Radvanského 
jarmoku

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 183 185 140 140 150 200 200 200 200

Skutočná  hodnota 250 253 238 231 257 267 275

Cieľ Sprístupniť multižánrovú kultúru nadregionálneho charakteru

Merat. ukazovateľ Výstup Počet účinkujúcich spolu za rok počas Radvanského jarmoku

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 200 200 180 80 200 350 350 350 300

Skutočná  hodnota 281 490 609 820 550 553 1 400

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zúčastnených subjektov z partnerských miest počas  Radvanského jarmoku

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 14 14 10 0 1 0 2 1 1

Skutočná  hodnota 9 5 1 0 1 0 2

Radvanský  jarmok  patrí  medzi  najstaršie  jarmoky  na  Slovensku.  V  roku  2011  bol   zapísaný  do
Reprezentatívneho zoznamu nehmotného kultúrneho dedičstva Slovenska. Koná sa každoročne, kontinuálne od
17. storočia s výnimkou troch rokov počas 2. svetovej vojny. V roku 2017 sa uskutočnil jubilejný 360 ročník.
Cieľom  mesta  je  týmto  spôsobom  pokračovať  v  rozvoji  tradičnej  kultúry  a  podpore  pôvodnej  slovenskej
umeleckej tvorby.

360. Radvanského jarmoku sa zúčastnilo cca 40 tisíc návštevníkov, 275 remeselníkov zo Slovenska a
31  remeselníkov  z  Maďarska,  Českej  republiky,  Poľska,  Srbska, Bulharska  a  Rumunska.  Jarmok  zahájila
vernisáž výstavy Radvanský jarmok – včera, dnes a zajtra, tvorená historickými fotografiami z rokov 1945 až
1954 a novodobými  fotografiami  spred  2 rokov.  Pri  príležitosti  jubilea  jarmoku boli  pokrstená  príležitostná
známka a príležitostná pečiatka – 360. výročie Radvanského jarmoku a kniha autorov Jána Kollára a  Vladimírka
Sklenku.  Najväčšou  udalosťou  Radvanského  jarmoku  bola  návšteva  priameho  potomka  rodu  Radvanských,
Antona V. Radvanského s rodinou.
späť na obsah späť na program

Prvok 12.1.3: Banskobystrické Vianoce
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 44 253 97 845 81 700 83 500 82 356 98,63 %

Zodpovednosť: Oddelenie kultúry

Cieľ Zatraktívniť a spríjemniť Vianočné obdobie pre všetky vekové kategórie

Merat. ukazovateľ Výstup Celkový počet usporiadaných podujatí počas Banskobystrických Vianoc

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 20 21 20 5 10 10 10 10 10

Skutočná  hodnota 30 17 28 21 18 24 25

Merat. ukazovateľ Výstup Počet usporiadaných podujatí pre seniorov počas Banskobystrických Vianoc
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Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 6 6 1 3 3 3 4 5

Skutočná  hodnota 5 4 4 2 4 4 4

Merat. ukazovateľ Výstup Počet usporiadaných podujatí pre deti a mládež počas Banskobystrických Vianoc

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 8 9 6 2 4 4 4 4 5

Skutočná  hodnota 34 9 6 5 8 15 7

Program  Banskobystrických  Vianoc  2017  sa  realizoval  na  Námestí  SNP,  v  Robotníckom  dome  a
v banskobystrických kostoloch.  Z toho na Námestí  SNP dotvorilo príjemnú vianočnú atmosféru 12 podujatí,
ktoré zhliadlo takmer 15 000 divákov. Po niekoľkých rokoch sa opäť obnovili oslavy Silvestra na Námestí SNP,
a to s 2 ohňostrojmi – na Silvestra a na Nový rok, ktoré prilákali viac ako 10 000 divákov. Ani v r. 2017 Mesto
s programom nezabudlo na detské onkologické oddelenie v Roosweltovej nemocnici a pripravilo pre pacientov
príchod Mikuláša a divadelné predstavenie. Vianočný program bol pripravený aj pre viaceré domovy sociálnych
služieb  v pôsobnosti  Mesta  a mikulášsky  program  si  vychutnali  aj  deti  z organizácie  PONS.  Medzi
najvýznamnejšie podujatia patrili:  Mikuláš pre hendikepované deti PONS, Vianočné aranžovanie, Mikuláš na
námestí, Mikuláš na onkológii, Banícke Vianoce, Vianoce s Janais, Punč UMB, Francúzske Vianoce, Stridžie
dni,  Vianočná  tržnica,  Koncert  Varhan  Orchestrovič,  Primátorský  punč,  SLOVENSKO  2017  Advent,  Živý
Betlehem, Banícke kantácie, Silvester 2017, Novoročný ohňostroj.
späť na obsah späť na program

Podprogram 12.2: Kultúrne podujatia
Zámer: Zabezpečenie podujatí organizovaných Mestom Banská Bystrica

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 86 216 95 332 100 270 105 970 87 605 82,67 %

700 Kapitálové výdavky 0 2 956 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie kultúry

Cieľ Organizovanie  podujatí Mestom Banská Bystrica v zmysle kalendára kultúrnych podujatí

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podujatí organizovaných mestom za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 9 15 15 10 12 15 17 18 18

Skutočná  hodnota 25 11 6 102 87 97 148

Cieľ Participácia Mesta Banská Bystrica pri príprave podujatí organizovaných na území mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podujatí s participáciou Mesta

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 9 15 15 7 25 25 26 30 30

Skutočná  hodnota 21 25 17 64 49 85 80

Mesto Banská Bystrica,  tak ako po minulé roky, i  v r.  2017 spolupracovalo na príprave kultúrnych
podujatí s kultúrnymi inštitúciami, nadáciami, občianskymi združeniami a umeleckými agentúrami. Program sa
každoročne dopĺňa o ponuku nových projektov v exteriéroch a interiéroch mesta.

Medzi najvýznamnejšie podujatia patrili  Radvanský jarmok, Novoročný koncert Akadémie umení, 57.
banskobystrická  hudobná  jar  -  koncert  Camerata  Novisoliensis,  Slovenský  komorný  orchester  Bohdama
Warchala, gitarista David Bílek. Uskutočnil sa 22. ročník United Europe Jazz Festival, 37. festival zborového
spevu Viliama Figuša Bystrého, pravidelné vernisáže a prázdninové workshopy členov Ateliéru 3G, Kultúrne
leto, Banskobystrické Vianoce, Čaje o piatej, programy v rámci projektov Kultúra bez hraníc a Klauni rozdávajú
smiech, Ars poetica Neosoliensis, jazzové koncerty, tvorivé dielne pre deti, výchovné koncerty.
späť na obsah späť na program

Podprogram 12.3: Park kultúry a oddychu
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie kultúry
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Cieľ Zabezpečiť rozmanité kultúrne akcie pre obyvateľov mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet aktivít pre deti a mládež spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 90 91 30 8 0 0 0 0 0

Skutočná  hodnota 143 58 36 0 0 0 0

Merat. ukazovateľ Výstup Počet aktivít pre dospelých spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 43 60 30 20 0 0 0 0 0

Skutočná  hodnota 104 164 110 0 0 0 0

Uznesením  Mestského zastupiteľstva v Banskej  Bystrici  č.  1040/2013 z 10. septembra 2013, bola
príspevková organizácia Park kultúry a oddychu zrušená k 31.12.2013 podľa § 11 ods. 4, písm.1) zákona č.
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.
späť na obsah späť na program

Podprogram 12.4: Oprava a údržba kultúrnych pamiatok
Zámer: Zachované kultúrne dedičstvo na území mesta Banská Bystrica

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 17 193 34 792 34 468 34 700 29 693 85,57 %

700 Kapitálové výdavky 10 960 3 000 7 000 240 136 27 916 11,63 %

Zodpovednosť: Oddelenie kultúry

Cieľ Vyhlásenie pamätihodností mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  vyhlásených pamätihodností mesta

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota  8 9 5 5 5 7 5 5

Skutočná  hodnota 8 20 5 27 8 0

Cieľ Zabezpečiť obnovu kultúrnych pamiatok v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Počet obnovených kultúrnych pamiatok za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 6 6 2 3 3 5 5 5

Skutočná  hodnota 4 5 1 4 2 4 9

Cieľ Utvárať zdroje na zachovanie kultúrneho dedičstva

Merat. ukazovateľ Výstup Počet poskytnutých dotácií  

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 6 7 0 0 3 2 2

Skutočná  hodnota 11 5 5 2 6 3

Pamätihodnosti:
Zoznam pamätihodností mesta Banská Bystrica je otvorený materiál. Cieľom samosprávy je vyhlásiť

pamätihodnosti mesta a schváliť ich evidenciu v záujme ich ochrany, zachovania a zlepšenia stavu pre budúce
generácie. Od roku 2011 sú prehodnocované návrhy fyzických a právnických osôb ako i odbornej verejnosti na
zápis do evidencie pamätihodností mesta z odborného a vecného hľadiska. V r. 2017 boli návrhy na vyhlásenie
pamätihodností odročené z dôvodu vyžiadania odborných posudkov od odborných inštitúcií. Webová stránka
www.pamatihodnosti.sk je pravidelne aktualizovaná.

Obnova:
V roku 2017 poračovali práce, vedúce k realizácii obnovy vojnového cintorína z 1. svetovej vojny v

Majeri. MV SR mestu poskytlo mimoriadny príspevok 14 tis. € na založenie siatej lúky a zozbieranie artefaktov. 
Zrealizovala sa obnova dvoch výtvarných diel autora Michala Kerna (Mobil a Univerzum), pamätníka

obetiam 1. svetovej vojny na ul. Kpt. Jaroša, vojnových hrobov na Židovskom cintoríne (dva masové hroby obetí
druhej svetovej vojny) a 46 jednotlivých hrobov obetí prvej a druhej svetovej vojny na Evanjelickom cintoríne v
Lazovnej  ulici.  Bolo upravené okolie hrobu Jána Bottu.  Mesto Banská Bystrica zadalo vypracovať statický
posudok k určeniu stavu hrobu Terézie Vansovej. Nakoľko bol odborníkom konštatovaný havarijný stav tejto
kultúrnej pamiatky, boli odňaté nápisné hrobové dosky. Finančné prostriedky na údržbu pamiatok boli ďalej
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použité  na  čistenie  a impregnáciu  pomníka  vojakom prvej  svetovej  vojny  v  sásovskom cintoríne  a obnovu
písmen a vysprávku schodov na Pamätníku obetiam fašizmu v Kremničke.

V priebehu  roka  2017  bol  spracovaný  odborný  materiál  pojednávajúci  o  nakladaní  s  pomníkmi,
pamätníkmi, pamätnými tabuľami a výtvarnými dielami a znalecký posudok k súpisu výtvarných diel na území
mesta.  Intenzívne prebiehali  práce na príprave publikácie  Tam, kde kvitnú divé maky,  venovanej vojnovému
cintorínu v Majeri. Publikácia bude vydaná k stému výročiu ukončenia prvej svetovej vojny v roku 2018.

Zdroje na zachovanie kultúrneho dedičstva:
V súlade s § 14 ods. 3 zákona o ochrane pamiatkového fondu a VZN Mesta Banská Bystrica č. 4/2010 o

evidencii  pamätihodností  Mesto  môže utvárať  zdroje  na  príspevky  vlastníkom  na  záchranu  a  obnovu
pamätihodností  a  kultúrnych  pamiatok,  nachádzajúcich  sa  na  území  mesta.  Sú  prideľované  žiadateľom
prostredníctvom Komisie pre pamätihodnosti mesta, Komisie pri MsZ v B. Bystrici pre kultúru, informatiku,
mestskú  kroniku  a  ZPOZ.  V r.  2017  boli  podporené  3  projekty  s publikačným  zámerom  na  zachovávanie
kultúrneho dedičstva - o obci Majer, knižka pre deti Maľovaná Bystrica, grafické spracovanie histórie vojenskej
nemocnice a vojnového cintorína až po súčasnosť.
  späť na obsah späť na program

Podprogram 12.5: Podpora kultúry grantovým systémom
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 96 000 115 100 116 650 116 650 116 184 99,60 %

Prvok 12.5.1: Priame dotácie na podporu projektov v Kalendári podujatí a projektov
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 8 900 12 650 12 650 12 650 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie kultúry

Cieľ Podpora projektov uvedených v Kalendári podujatí

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených projektov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 5 5 5

Skutočná  hodnota 11 5

 5  najvýznamnejších  podujatí,  zaradených  do  Kalendára  podujatí  Mesta  Banská  Bystrica,  bolo
podporených priamou dotáciou na realizáciu, konkrétne: Banskobystrický šport v knižnici, 20. výročie Akadémie
umení, Rockscape, Cesty bystrickej medi, 25. Výročie konzervatória tanečný festival.
späť na obsah                                                                                                                   späť na program

Prvok 12.5.2: Dotácie na podporu kultúrnych aktivít
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 24 000 34 200 32 000 32 000 31 534 98,54 %

Zodpovednosť: Oddelenie kultúry

Cieľ Zabezpečiť  všestranné kultúrne podnety pre obyvateľov mesta Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených projektov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0 27 27 27

Skutočná  hodnota 23 27

V zmysle VZN Mesta Banská Bystrica č.  10/2015 o poskytovaní dotácií  z rozpočtu Mesta Banská
Bystrica sú príspevky žiadateľom prideľované prostredníctvom Komisie MsZ pre kultúru, informatiku, mestskú
kroniku a ZPOZ.

V roku 2017 Mesto poskytlo dotácie 27 subjektom. Boli podporené aktivity ako napr. Festival Šansónu,
Organový  festival,  Folklórrna  Haravara,  Cesty  Bystrickej  medi  2017,  Bystrická  hodinka,  Poézia  mesta,
Vystúpenie FS Urpín pri príležitosti 60. Výročia založenia súboru, Military day 2017 a iné.
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späť na obsah                                                                                                                   späť na program

Prvok 12.5.3: Mestské divadlo – Divadlo z Pasáže
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 72 000 72 000 72 000 72 000 72 000 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie kultúry

Cieľ Práca s luďmi s mentálnym postihnutím

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zrealizovaných projektov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 2 2 2

Skutočná  hodnota 6 2

Mestské divadlo - Divadlo z Pasáže je profesionálne komunitné divadlo, ktoré ako jediné svojho druhu
na  Slovensku pracuje  s  ľuďmi  s  mentálnym  postihnutím.  Vo  svojej  činnosti  prepája  kultúrnu,  umeleckú  a
sociálnu  oblasť.  V  Banskej  Bystrici  pôsobí  od  roku  1995.  V  r.  2017  zrealizovalo  2  projekty  -  premiéru
predstavenia Neprebudený/í a cyklus výchovno – vzdelávacích aktivít pre znevýhodné skupiny obyvateľov. 
späť na obsah späť na program

Program 13: PROSTREDIE PRE ŽIVOT
Zámer: Príjemné a atraktívne prostredie pre obyvateľov i návštevníkov mesta

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 147 112 1 535 660 1 655 835 1 654 443 1 577 315 95,34 %

700 Kapitálové výdavky 63 070 167 236 232 000 207 200 160 301 77,37 %

800 Finančné operácie 0 0 80 850 0 0

Podprogram 13.1: Fontány
Podprogram 13.2: Verejné hodiny – zvonice
Podprogram 13.3: Údržba vodných tokov
Podprogram 13.4: Verejné pieskoviská a     ihriská
Podprogram 13.5: Údržba a     výsadba mestskej zelene

Podprogram 13.  6:   Deratizácia mesta   
Podprogram 13.7:   Hluk a ovzdušie
Podprogram 13.8:  Mestský mobiliá  r
Podprogram 13.9: Záhradnícke a rekreačné služby 
mesta Banská Bystrica

Podprogram 13.1: Fontány
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 6 320 7 928 9 005 9 139 8 152 89,20 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 84 000 10 200 10 200 100,00 %

800 Finančné operácie 0 0 80 850 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť bezporuchovú prevádzku mestských fontán

Merat. ukazovateľ Výstup Počet prevádzkovaných fontán

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Skutočná  hodnota 3 3 3 3 3 3 3

Merat. ukazovateľ Výstup Počet dní prevádzky fontán

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 200 180 180 180 180 180 180 180 180

Skutočná  hodnota 180 180 182 177 184 182 180

V meste  Banská  Bystrica  boli  v  roku  2017  funkčné  3  fontány,  spustené  29.04.2017  a  odstavené
26.10.2017. Počet dní prevádzky kopíroval predchádzajúci rok.
späť na obsah späť na program
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Podprogram 13.2: Verejné hodiny – zvonice
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 000 975 1 000 1 000 998 99,84 %

Zodpovednosť: Oddelenie údržby miestnych komunikácií a inžinierskych sietí

Cieľ Zabezpečiť pravidelnú údržbu verejných hodín

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vykonaných zásahov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 52 52 52 52 52 52 52 52 52

Skutočná  hodnota 52 52 52 52 52 52 52

Pravidelné kontroly verejných hodín a zvonkohry sa vykonávajú na týždennej báze.
späť na obsah

späť na program
Podprogram 13.3: Údržba vodných tokov

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 2 169 4 741 8 500 8 500 1 135 13,35 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť pravidelné čistenie vodných tokov na území mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet čistení spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 24 24 25 20 20 20 20 12 12

Skutočná  hodnota 12 13 15 24 22 18 21

Kontrola  tunelových  vpustí  na  Rudlovskom  potoku  sa  vykonávala  pravidelne,  v  prípade  väčšieho
znečistenia tieto vyčistila dodávateľská firma. Napriek tomu došlo počas prívalových dažďov k vyliatiu potoka a
zatopeniu áut a pivničných priestorov na Hornej ulici. V druhej polovici roka nedošlo na potoku k mimoriadnej
udalosti.
späť na obsah späť na program

Podprogram 13.4: Verejné pieskoviská a ihriská
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 77 086 70 728 70 400 60 900 60 609 99,52 %

700 Kapitálové výdavky 0 17 317 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť pravidelnú údržbu mestských detských ihrísk

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vymenených herných prvkov na detských ihriskách v ks

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 80 80 30 80 100 100 100 100 100

Skutočná  hodnota 88 35 121 161 43 137 87

Merat. ukazovateľ Výstup Objem vymeneného piesku v pieskoviskách v m3

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 126 126 50 10 50 100 100 100 90

Skutočná  hodnota 128 125 2 69 59 52 45

Výmena herných prvkov na detských ihriskách je realizovaná v rámci pravidelnej údržby. Ešte stále sa
na niektorých ihriskách nachádzajú prvky, ktoré nezodpovedajú bezpečnostným normám. Vymieňajú sa väčšinou
drevené sedáky na reťazových hojdačkách, prípadne poškodené systémy na váhových hojdačkách a rôzne súčasti
herných prvkov.  Okrem toho sa v r. 2017 zrealizovalo 480 m2 novej štrkovej a 265 m2 gumenej dopadovej
plochy.
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Na  základe  §  2  vyhlášky  MZ  SR  č.  521/2007  Z.z.  prevádzkovateľ  pieskovisko  čistí,  prekopáva,
prehrabáva  a  polieva  pitnou  vodou,  alebo  vodou  zodpovedajúcou  požiadavkám  kvality  vody  na  kúpanie
najmenej raz za 2 týždne počas sezóny a o čistení a udržiavaní pieskoviska musí viesť záznamy.
späť na obsah

späť na program
Podprogram 13.5: Údržba a výsadba mestskej zelene

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 568 789 577 856 663 736 663 736 597 410 90,01 %

700 Kapitálové výdavky 63 070 10 919 48 000 48 000 1 101 2,29 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť komplexnú starostlivosť o verejnú zeleň v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Celková trávnatá plocha pokosená v m2

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 9 999 999 9 999 999 5 250 000 8 000 000 6 000 000 8 000 000 6 600 000 6 600 000 6 600 000

Skutočná  hodnota 7 984 535 7 995 000 5 755 000 5 500 000 5 150 000 6 458 101 5 855 295 
Merat. ukazovateľ Výstup Počet vysadených sadeníc za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 283  000 283 000 120 000 20  000 120 000 130 000 110 000 110 000 110 000

Skutočná  hodnota 195  620 225 300 155 500 107 000 112 000 96 511 119 986 

Merat. ukazovateľ Výstup Ošetrenie živých plotov v m2

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 32  000 32  000 32  000 20 000 20 000 50 000 35 000 35 000 35 000

Skutočná  hodnota 28  956 28 860 29 400 29 400 29 700 24 429 25 168

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vyrúbaných drevín v ks

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 440 430 380 150 150 300 400 500 450

Skutočná  hodnota 495 476 625 171 145 517 269

Starostlivosť  o verejnú  zeleň  vykonáva príspevková organizácia.  V roku 2017 boli  trávnaté plochy
kosené v priemere 2,4 krát. Živé ploty sa strihajú na štandardnej úrovni. Oproti predchádzajúcemu roku sa zvýšil
počet  sadeníc vysádzaných v kvetinových záhonoch.  Boli  vytvorené nové záhony na kruhových objazdoch.
Výruby boli vykonávané na základe rozhodnutí. 
späť na obsah späť na program

Podprogram 13.6: Deratizácia mesta
Zámer: Mesto bez hlodavcov

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 8 235 13 843 11 500 11 500 11 467 99,71 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť pravidelnú deratizáciu verejných priestranstiev

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vykonaných zásahov deratizácie

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 120 120 120 110 110 110 110 100 110

Skutočná  hodnota 86 87 84 70 111 91 95

Preventívna deratizácia sa v meste vykonáva pravidelne 2x do roka - jarná časť prebehla od 20.03.2017
do 15.06.2017 a jesenná od 15.09.2017 do 15.11.2017. Do deratizácie sa zapojili aj SVaPS a.s., ktorá ju vykonala
na vybraných úsekoch kanalizácie, Krajská prokuratúra, STEFE, a.s. a ďalšie organizácie na území mesta. V
rámci tejto činnosti mesto vykonáva aj odchyt holubov.

späť na obsah                                                                                                                   späť na program
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Podprogram 13.7: Hluk a ovzdušie
Zámer: Mesto bez hluku

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 20 514 21 589 21 694 22 252 21 772 97,84 %

Zodpovednosť: Oddelenie  životného prostredia, Mestská polícia

Cieľ Zabezpečiť optimálnu úroveň hluku a ovzdušia v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vykonaných meraní hluku za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 9 10 0 0 0 5 5 5 5

Skutočná  hodnota 9 2 3 4 51 5 0

Merat. ukazovateľ Výstup Počet analýz kvality ovzdušia ročne

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 12 12 12 12 12 12 12 12

Skutočná  hodnota 12 12 12 12 12 12 12

Podprogram  obsahuje  činnosti  spojené  so  zabezpečovaním  dodržiavania  čistoty  ovzdušia,  merania
hlučnosti a sledovaním kvality verejne prístupných vodných zdrojov v meste. Samotné meranie hluku realizujú
príslušníci MsP, ktorí vykonajú výjazd na miesto rušenia nočného kľudu a zrealizujú orientačné meranie hluku.
Orientačné  merania  hluku  sú  vykonávané  na  základe  žiadostí  občanov  najmä  v  čase  nočného  pokoja.  V
hodnotenom období nebola zaznamenaná žiadna požiadavka.

Analýzy  kvality  ovzdušia  sú  vykonávané  na  náklady  prevádzkovateľa  automatickej  monitorovacej
stanice (SHMÚ), ktorý mestu Banská Bystrica prostredníctvom OÚ Banská Bystrica bezodplatne a pravidelne
sprostredkúva namerané hodnoty imisií znečisťujúcich látok. Na základe nameraných úrovní znečistenia Mesto
prijíma opatrenia na zlepšenie kvality ovzdušia.
späť na obsah späť na program

Podprogram 13.8: Mestský mobiliár
Zámer: Kvalitné posedenie a oddych pre obyvateľov i návštevníkov mesta

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 10 000 20 000 17 000 21 000 19 337 92,08 %

Zodpovednosť: Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev

Cieľ Zabezpečiť údržbu mestského mobiliáru

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vymenených častí mestského mobiliáru v ks

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 350 350 350 250 300 300 300 500 450

Skutočná  hodnota 385 333 234 518 337 450 549

Merat. ukazovateľ Výstup Počet osadených nových lavičiek v ks

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 20 20 20 5 8 25 30 25 25

Skutočná  hodnota 18 4 1 8 30 37 41

Prvky mestského mobiliáru sú veľmi často poškodzované, rozbité a preto je nutná ich častá výmena a
údržba. Nové lavičky sa osádzajú podľa potreby, postupne sa vymieňajú resp. dopĺňajú aj v centrálnej mestskej
zóne.
späť na obsah späť na program

Podprogram 13.9: Záhradnícke a rekreačné služby mesta Banská Bystrica
Zámer: Príjemné a atraktívne prostredie pre obyvateľov i návštevníkov mesta

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 453 000 818 000 853 000 856 416 856 435 100,00 %
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700 Kapitálové výdavky 0 139 000 100 000 149 000 149 000 100,00 %

Zodpovednosť: ZAaRES

Cieľ Zabezpečiť výkon správy mestskej zelene

Merat. ukazovateľ Výstup Výmera plôch v správe ZAaRES  (m2)

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 802 500 3 834 586 3 834 586 3 836 874 2 926 082 2 926 082 2 926 082 2 926 082 2926082

Skutočná  hodnota 3 838 857 3 847 491 3 836 874 2 926 082 2 729 262 2 926 082 2 928528

Mesto  podporuje  svoju  príspevkovú organizáciu  ZAaRES prostredníctvom príspevku slúžiaceho na
pokrytie výdavkov v oblasti mzdových nákladov a prevádzkovej réžie na zabezpečenie výkonu správy mestskej

zelene.  Výmera  plôch  v správe  ZAaRES  vzrástla  o 2446  m2,  vplyvom  aktualizácie  katastrálnych  údajov
v katastrálnom území Banská Bystrica.
späť na obsah späť na program

Program 14: BÝVANIE
Zámer: Bývanie pre všetkých

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 80 025 71 673 78 717 73 957 63 349 85,66 %

700 Kapitálové výdavky 160 066 166 112 172 662 172 662 172 661 100,00 %

Podprogram 14.1: Správa a     evidencia mestských bytov
Podprogram 14.2: Bytový fond – nájomné byty

Podprogram 14.3: Štátny fond rozvoja bývania

Podprogram 14.1: Správa a evidencia mestských bytov
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 5 929 3 407 14 800 10 040 1 710 17,03 %

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Zabezpečiť údržbu bytového fondu v majetku mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet spravovaných bytových jednotiek

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 105 101 95 92 90 90 90 90 90
Skutočná  hodnota 101 95 93 91 91 93 93

Podprogram zahŕňa činnosti a aktivity mesta pre zabezpečenie starostlivosti o existujúci bytový fond –
správu a údržbu bytového fondu mesta. Počas roka 2017 sa neodpredali žiadne byty v bytovom dome Podháj 51-
53. 
späť na obsah späť na program

Podprogram 14.2: Bytový fond – nájomné byty
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 50 318 44 451 37 908 37 908 37 902 99,98 %

700 Kapitálové výdavky 160 066 166 112 172 662 172 662 172 661 100,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie investičnej výstavby a riadenia projektov

Cieľ Zabezpečiť výstavbu nových bytových jednotiek v meste

Merat. ukazovateľ Výstup Počet novo postavených nájomných bytov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Skutočná  hodnota 0 0 0 0 0 0 0
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Príprava a realizácia novopostavených nájomných bytov bola pozastavená.
späť na obsah späť na program

Podprogram 14.3: Štátny fond rozvoja bývania
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 23 778 23 814 26 009 26 009 23 737 91,29 %

Zodpovednosť: Oddelenie územného rozvoja mesta a architektúry

Cieľ Zabezpečiť kvalifikované poradenstvo a evidenciu predkladaných žiadostí

Merat. ukazovateľ Výstup % úspešnosť žiadateľov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 90 90 50 50 50 50 50 50 50

Skutočná  hodnota 90 100 86 80 80 93 90

Finančné prostriedky sú určené na zabezpečenie preneseného výkonu štátnej správy na úseku bývania v
oblasti Štátneho fondu rozvoja bývania.
späť na obsah späť na program

Program 15: SOCIÁLNA SLUŽBA
Zámer: Komplexná starostlivosť o sociálne znevýhodnené skupiny obyvateľov

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 2 951 228 3 300 381 3 749 882 3 739 841 3 540 605 94,67 %

700 Kapitálové výdavky 32 393 4 389 430 000 6 812 2 620 38,46 %

800 Finančné operácie 6 000 6 000 18 263 13 000 6 000 46,15 %

Podprogram 15.1: Pobytové sociálne  služby
Prvok 15.1.1: Zariadenie pre seniorov
Prvok 15.1.2: Zariadenie podporovaného bývania
Prvok 15.1.3: Zariadenie opatrovateľskej služby
Prvok 15.1.4: Zariadenie opatrovateľskej služby a 
denný stacionár
Podprogram 15.2: Ambulantné a     terénne sociálne služby
Prvok 15.2.1: Opatrovateľská služba
Prvok 15.2.2: Prepravná služba
Prvok 15.2.3: Jedáleň
Prvok 15.2.4: Požičovňa pomôcok
Prvok 15.2.5: Monitoring a     signalizácia potreby pomoci
Prvok 15.2.6: Rehabilitačné služby
Prvok 15.2.7: Práčovňa
Prvok 15.2.8: Denné centrá
Prvok 15.2.9: Akadémia európskeho seniora
Podprogram 15.3: Dotácie organizáciám poskytujúcim 
sociálne služby
Podprogram 15.4: Pomoc pri riešení nepriaznivých 
životných situácii
Prvok 15.4.1: Programy na predchádzanie vzniku 
krízových situácií v     rodine

Prvok 15.4.2: Jednorazové dávky
Prvok 15.4.3: Ubytovanie rodín s deťmi
Prvok 15.4.4: Ubytovanie pre mladých dospelých
Prvok 15.4.5: Poskytovanie pomoci občanom pri 
zabezpečovaní prístrešia – bezdomovci
Prvok 15.4.6: Pomoc rodinám v     kríze
Prvok 15.4.7: Výdavky spojené s     pohrebom 
bezdomovcov
Prvok 15.4.8: Príspevok na tvorbu úspor pre dieťa 
umiestnené v     detskom domove
Prvok 15.4.9: Príspevok na dopravu rodičov za 
dieťaťom umiestneným v     detskom domove
Prvok 15.4.10: Príspevok na úpravu a     obnovu 
rodinných pomerov dieťaťa vrátane bytových 
a     sociálnych pomerov
Prvok 15.4.11: Nízkoprahové denné centrum pre deti 
a rodinu
Podprogram 15.5: Štátne sociálne dávky
Podprogram 15.6: Projekty podporujúce rozvoj v 
sociálnej oblasti
Podprogram 15.7: Mzdové a personálne   výdavky v 
sociálnej oblasti

Podprogram 15.1: Pobytové sociálne  služby
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 636 261 712 563 773 213 788 813 731 184 92,69 %

700 Kapitálové výdavky 0 4 389 425 000 6 812 2 620 38,46 %

800 Finančné operácie 0 0 5 263 0 0
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Prvok 15.1.1: Zariadenie pre seniorov
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 460 686 527 094 555 720 570 426 546 169 95,75 %

700 Kapitálové výdavky 0 4 389 4 000 4 000 0 0,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení pre seniorov

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 86 121 117 134 140 140 141 141 141

Skutočná  hodnota 94,7 110,5 120,8 126,6 131,52 136,2 140,8 

Merat. ukazovateľ Výstup Využiteľnosť kapacity v  percentách

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 89,2 91,2 96,7 97,8 98,6 98,6 100 100 100

Skutočná  hodnota 93,8 81,3 97,3 97,4 93,3 96,6 99,9

V rámci prvku je zabezpečovaná celodenná starostlivosť o občanov odkázaných na sociálnu službu v
zariadení pre seniorov vzhľadom na  ich nepriaznivý zdravotný stav po dovŕšení dôchodkového veku. Vzhľadom
k demografickej krivke sa očakáva nárast počtu klientov do plánovanej kapacity zariadenia.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.1.2: Zariadenie podporovaného bývania
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 25 893 21 894 32 735 29 362 22 438 76,42 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení podporovaného bývania

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 21 18,2 16 15 15 15 15 15 15

Skutočná  hodnota 21,3 11 13,6 14,6 15,78 14,9 14

Merat. ukazovateľ Výstup Využiteľnosť kapacity v  percentách

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 84 72,8 80 93,8 93,8 93,8 100 100 100

Skutočná  hodnota 92,6 55 68 91,3 98,6 93,1 93,3

Jedná sa o zabezpečovanie služby občanom, odkázaným na sociálnu službu, v zariadení podporovaného
bývania z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, ak je fyzická osoba odkázaná na dohľad, pod ktorým je
schopná viesť samostatný život.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.1.3: Zariadenie opatrovateľskej služby
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 77 814 81 952 76 501 88 302 82 714 93,67 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení opatrovateľskej služby

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 21,7 21,5 18,8 19,2 20 20,5 24 24 24

Spracoval: Odbor ekonomický, marec 2018 Strana 72/82



Hodnotiaca správa o plnení rozpočtu Mesta Banská Bystrica za rok 2017
Programový rozpočet

Skutočná  hodnota 18,6 18,6 17,8 19,3 20,87 22,2 20,9

Merat. ukazovateľ Výstup Využiteľnosť kapacity v  percentách

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 90,4 89,6 78,3 80 83,3 85,4 100 100 100

Skutočná  hodnota 77,5 77,5 74,2 80,4 86,9 92,5 87,1

V rámci  prvku je zabezpečovaná starostlivosť o občanov, odkázaných na sociálnu službu, v zariadení
opatrovateľskej služby vzhľadom na  ich nepriaznivý zdravotný stav po dovŕšení dôchodkového veku. Služba je
poskytovaná na určitý čas, ak im nemožno poskytnúť opatrovateľskú službu. Očakáva sa postupný nárast počtu
klientov do plánovanej kapacity zariadenia.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.1.4: Zariadenie opatrovateľskej služby a Denný stacionár Na Uhlisku
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 71 868 81 623 108 257 100 723 79 864 79,29 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 421 000 2 812 2 620 93,17 %

800 Finančné operácie 0 0 5 263 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť kvalitnú starostlivosť v zariadení opatrovateľskej služby a v dennom stacionári

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 26 26,2 26,4 26,6 30,5 30,7 33 33 33

Skutočná  hodnota 26,7 26,2 23,9 23,1 27,6 29,6 26,2

Merat. ukazovateľ Výstup Využiteľnosť kapacity v  percentách

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 90 90,3 91 91,7 92,4 93,1 100 100 100

Skutočná  hodnota 92,1 90,3 82,4 79,7 83,8 89,7 79,4

Zabezpečovanie starostlivosti o občanov odkázaných na sociálnu službu  vzhľadom na  ich nepriaznivý
zdravotný stav po dovŕšení dôchodkového veku v zariadení opatrovateľskej služby formou týždenného pobytu.
V dennom stacionári sa poskytuje služba len na určitý čas počas dňa. Očakáva sa postupný nárast počtu klientov
do plánovanej kapacity zariadenia.
späť na obsah späť na program

Podprogram 15.2: Ambulantné a terénne sociálne služby
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 418 126 432 934 514 579 492 233 428 359 87,02 %

700 Kapitálové výdavky 32 393 0 0 0 0

Prvok 15.2.1: Opatrovateľská služba
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 250 354 266 685 313 081 292 817 262 631 89,69 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť pomoc v domácom prostredí pri strate sebestačnosti občana

Merat. ukazovateľ Výstup Priemerný počet klientov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 135 155 192 205 215 225 235 240 245

Skutočná  hodnota 155,4 171,6 181,5 209 216 237 228

Merat. ukazovateľ Výstup Počet hodín opatrovateľskej služby spolu za rok
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Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 57 500 72 000 97 000 114 000 115 000 122 000 135 000 140 000 145 000

Skutočná  hodnota 68 835 92 328 106017 114 651 119 511 136 814 138 635

Poskytovanie  sociálnej  služby  občanom,  odkázaným  na  pomoc  inej  fyzickej  osoby,  pri  úkonoch
sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a základných sociálnych aktivitách. Službu poskytujú pre
mesto  aj  neverejní  poskytovatelia  sociálnych  služieb  na  základe  zmluvy  o  zabezpečení  poskytovania
opatrovateľskej služby pre občanov mesta Banská Bystrica.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.2.2: Prepravná služba
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 11 608 9 408 19 009 13 470 9 327 69,24 %

700 Kapitálové výdavky 28 893 0 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť flexibilnú a dostupnú prepravu pre znevýhodnené skupiny občanov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet občanov, ktorým bola služba poskytnutá

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 950 955 960 700 700 700 700 700 700

Skutočná  hodnota 794 727 672 610 517 853 597

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vykonaných jázd spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 000 3 050 3 060 2 700 2 700 2 700 2 700 2 700 2 700

Skutočná  hodnota 2 949 2 922 2 603 2 904 2 924 3 155 3 321

Sociálna  služba  je  pre  občanov  s  ťažkým  zdravotným  postihnutím,  odkázaným  na  individuálnu
prepravu osobným motorovým vozidlom, alebo občanom s nepriaznivým zdravotným stavom s obmedzenou
schopnosťou pohybu po rovine alebo po schodoch a obmedzenou schopnosťou orientácie.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.2.3:  Jedáleň
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 101 368 95 033 103 919 103 623 83 486 80,57 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť stravovanie pre sociálne znevýhodnených občanov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet klientov využívajúcich stravovanie

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 280 210 200 180 170 160 140 120 110

Skutočná  hodnota 194 192 209 171 177 186 186

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vydaných jedál spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 40 000 34 000 31 000 28 000 27 000 26 000 22 700 19 500 18 000

Skutočná  hodnota 32 806 30 003 30 180 29 026 25 132 23 376 21 354

Jedná sa o poskytovanie stravovania občanom, ktorí nemajú zabezpečené nevyhnutné podmienky na
uspokojovanie základných životných potrieb, sú ťažko zdravotne postihnutí alebo majú nepriaznivý zdravotný
stav, dovŕšili dôchodkový vek.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.2.4: Požičovňa pomôcok
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia
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600 Bežné výdavky 2 924 2 708 3 969 3 779 2 951 78,09 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť dostatočnú ponuku kompenzačných pomôcok

Merat. ukazovateľ Výstup Počet kompenzačných pomôcok spolu

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 108 108 103 105 108 95 95 96 96

Skutočná  hodnota 103 98 96 94 96 93 93

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zakúpených kompenzačných pomôcok počas roka

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 3 2 3 4 3 3 3 4 4

Skutočná  hodnota 2 2 2 3 5 1 3

Sociálna  služba  je  poskytovaná  občanom  s  ťažkým  zdravotným  postihnutím  a  nepriaznivým
zdravotným stavom odkázaným na pomôcku.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.2.5: Monitorovanie a signalizácia potreby pomoci
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 5 707 5 632 6 000 6 000 5 432 90,54 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť pocit istoty pre opustených seniorov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet používaných mobilných domácich jednotiek

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 20 20 20 20 20 20 20 20 20

Skutočná  hodnota 15,5 15,3 13,8 15,9 14,8 16 12

Merat. ukazovateľ Výstup Počet volaní na tiesňovú linku

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 10 12 20 60 65 90 90 90 90

Skutočná  hodnota 26 61 85 75 95 78 57

V rámci  prvku  je  zabezpečovaná  sociálna  služba  občanom  s  nepriaznivým  zdravotným  stavom,  s
cieľom zabrániť vzniku krízovej sociálnej situácie alebo zabezpečiť jej riešenie.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.2.6: Rehabilitačné služby
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 8 885 9 291 14 175 13 120 11 200 85,37 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť kvalitné poskytovanie rehabilitačných služieb

Merat. ukazovateľ Výstup Počet vykonaných rehabilitácií spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 8 400 8 000 8 000 7 500 7 500 10 200 10 200 10 200 10 200

Skutočná  hodnota 6 895 7 506 6 339 6 817 7 077 10 186 6 050

V  rámci  prvku  je  organizovaná  služba  na  podporu  fyzickej  výkonnosti,  na  predchádzanie  a
zabraňovanie príčin vzniku alebo opakovania porúch pohybového aparátu.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.2.7: Práčovňa
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť Skutočnosť 2017 2017 Plnenie Percento
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2015 2016 schválený upravený k 31.12.2017 plnenia

600 Bežné výdavky 2 990 2 517 3 919 3 769 2 524 66,96 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť pranie bielizne  pre sociálne znevýhodnených občanov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet individuálnych klientov využívajúcich službu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 540 535 360 340 340 340 340 340 340

Skutočná  hodnota 507 416 323 328 326 338 279

Cieľom prvku je vytváranie podmienok na pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva občanom, ktorí
nemajú  zabezpečené  nevyhnutné  podmienky  na  uspokojovanie  základných  životných  potrieb,  majú  ťažké
zdravotné  postihnutie  alebo  nepriaznivý  zdravotný  stav,  alebo  dovŕšili  dôchodkový  vek,  v  práčovni  na
Internátnej a Krivánskej ul.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.2.8:  Denné centrá
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 33 099 39 503 48 007 53 007 48 440 91,39 %

700 Kapitálové výdavky 3 500 0 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť plnohodnotný spoločenský život  seniorov  organizovaných  v  denných centrách

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporovaných denných centier

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 11 11 12 12 12 12 12 12 12

Skutočná  hodnota 11 11 12 12 12 12 12

Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporovaných dôchodcov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 460 1 130 1 150 1 170 1 180 1 180 1 180 1 180 1 180

Skutočná  hodnota 901 962 888 904 904 937 822

Cieľ Realizácia programov pre voľnočasové aktivity v komunitnom centre

Merat. ukazovateľ Výstup Počet programov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 30 32 35 40 50 50 50 50
Skutočná  hodnota 32 44 36 44 114 169

Sociálna  služba  je  zabezpečovaná počas  dňa  občanom, ktorí  dovŕšili  dôchodkový vek,  majú ťažké
zdravotné postihnutie alebo nepriaznivý zdravotný stav, rodičom s dieťaťom alebo starému rodičovi s vnukom
alebo vnučkou. Komunitné centrum vytvára priestor pre voľnočasové aktivity ľudí, žijúcich v danej komunite
(sídliska) a priestor na realizáciu programov pre rôzne cieľové skupiny.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.2.9: Akadémia európskeho seniora
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 191 2 156 2 500 2 648 2 367 89,39 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť prejav úcty voči seniorom v Mesiaci úcty k starším

Merat. ukazovateľ Výstup Počet účastníkov na podujatiach spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0 1 100 1 100 800 800 800 800 800 800
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Skutočná  hodnota 1 154 1 168 937 238 640 875 846
Merat. ukazovateľ Výstup Počet podujatí za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0 15 15 15 15 15 15 15 15
Skutočná  hodnota 19 15 13 2 13 17 16

Prvok zahŕňa organizovanie kultúrnych a športových aktivít pre občanov mesta, ktorí sú poberateľmi
starobného dôchodku, alebo občanov s nepriaznivým zdravotným stavom.
späť na obsah späť na program

Podprogram 15.3: Dotácie organizáciám poskytujúcim sociálne služby
Zámer: Široké spektrum poskytovateľov sociálnych služieb

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 5 000 6 910 15 450 15 450 11 050 71,52 %

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie / Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti
Cieľ Zabezpečiť podporu subjektom pracujúcim so sociálne znevýhodnenými občanmi
Merat. ukazovateľ Výstup Počet podporených subjektov za rok
Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Plánovaná hodnota 0 12 8 0 0 0 7 7 7
Skutočná  hodnota 0 6 1 0 4 5 9

Podprogram obsahuje finančnú podporu subjektov, poskytujúcich všeobecne prospešné služby na území
mesta pri realizácii projektov a aktivít v sociálnej oblasti podľa VZN č. 10/2015 a VZN č. 15/2016.
späť na obsah späť na program

Podprogram 15.4: Pomoc pri riešení nepriaznivých životných situácii
Zámer: Banská Bystrica – mesto rodiny

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 88 084 106 547 118 585 122 007 102 212 83,78 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 5 000 0 0

Prvok 15.4.1: Programy na predchádzanie vzniku krízových situácií v rodine
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 549 436 1 420 1 420 699 0,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Zabezpečiť  programy  pre rodiny  v  hmotnej  núdzi

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  zúčastnených  

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 70 100 100 100 100 100 90 90 90

Skutočná  hodnota 94 120 125 71 98 88 86

Merat. ukazovateľ Výstup Počet zorganizovaných programov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 2 3 3 3 2 2 2 2 2

Skutočná  hodnota 2 4 2 3 2 2 2

Zabezpečované programy pre rodiny v hmotnej núdzi – MDD pre deti,  nachádzajúce sa v hmotnej
núdzi a vianočná kapustnica pre ľudí v hmotnej núdzi.
späť na obsah späť na program
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Prvok 15.4.2: Jednorazové dávky
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 301 1 076 2 500 2 500 70 2,80 %

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Zabezpečiť akútnu podporu obyvateľov v zlej finančnej situácii

Merat. ukazovateľ Výstup Počet poskytnutých jednorazových dávok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 80 85 80 50 50 40 30 20 20

Skutočná  hodnota 31 20 20 24 21 12 7

Prvok zahŕňa poskytovanie jednorázových dávok, mimoriadnych dávok pre jednotlivca a rodiny v núdzi
na preklenutie nepriaznivej situácie.  Dávka sa poskytuje vo forme vecnej alebo finančnej v zmysle VZN č.
19/2009 resp. VZN č. 03/2017.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.4.3: Ubytovanie rodín s deťmi
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 63 611 67 982 79 050 82 472 77 197 93,60 %

700 Kapitálové výdavky 0 0 5 000 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Zabezpečiť možnosť ubytovania pre rodiny  s  deťmi  v sociálnej  a hmotnej  núdzi

Merat. ukazovateľ Výstup Počet rodín, ktorým sa poskytlo ubytovanie spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 20 20 20 20 20 20 20 20 20

Skutočná  hodnota 10 12 24 19 20 20 24

Jedná  sa  o  zabezpečovanie  ubytovania  v  Útulku  KOTVA IV (v  r.  2017  15  klientov)  a  Zariadení
dočasného ubytovania KOTVA  II (v r. 2017 9 klientov) pre rodiny s deťmi z mesta Banská Bystrica.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.4.4: Ubytovanie pre mladých dospelých
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Zabezpečiť možnosť ubytovania  pre občanov v sociálnej a hmotnej núdzi

Merat. ukazovateľ Výstup Počet mladých dospelých, ktorým sa poskytlo ubytovanie spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 15 6 6 6 0 0 0 0 0
Skutočná  hodnota 12 4,4 2,2 3,1 0 0 0

Zariadenie bolo zrušené k 30. aprílu.2014.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.4.5: Poskytovanie pomoci občanom pri zabezpečovaní prístrešia – bezdomovci
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 0 0 0

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie
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Cieľ Zabezpečiť ubytovania  pre občanov v sociálnej a hmotnej núdzi

Merat. ukazovateľ Výstup Počet bezdomovcov, ktorým sa poskytlo ubytovanie spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 50 60 70 70 0 0 0 0 0

Skutočná  hodnota 116 144 144 76 0 0 0

Túto službu zabezpečuje Územný spolok Slovenského červeného kríža, ktorý je priamo financovaný zo
štátneho rozpočtu.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.4.6: Pomoc rodinám v kríze
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 330 13 794 4 500 4 500 3 757 83,49 %

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Zabezpečenie sanácie krízovej situácie v rodine

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  rodín ktorým sa poskytli programy spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 10 10 10 10 5 5 3 3 3

Skutočná  hodnota 12 7 1 4 3 2 10

Objednávanie sociálnych služieb zameraných na podporu rodiny v rámci prevencie a predchádzaniu
kolízií v rodine, na sanáciu rodinného prostredia v prospech rodín v meste Banská Bystrica,  čo vyplýva zo
zákona č. 305/2005 Z.z. ako povinnosť mesta a VZN č. 7/2013 o úprave podmienok poskytovania finančných
prostriedkov na podporu úpravy rodinných pomerov dieťaťa a o sociálnej kuratele. Ide o programy, poskytnuté 
prostredníctvom Materského centra Mamina. 
späť na obsah späť na program

Prvok 15.4.7: Výdavky spojené s pohrebom bezdomovcov
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 2 837 1 846 4 000 4 000 1 846 46,15 %

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Zabezpečiť pochovanie bezprístrešných občanov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet pohrebov za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 11 12 12 12 12 14 20 22 24

Skutočná  hodnota 7 7 8 7 16 11 11

Zabezpečovanie pohrebných služieb spojených s pohrebom osoby, ktorá umrela na území mesta Banská
Bystrica  a  ktorú  nemá  kto  pochovať  (doprava,  administrácia,  rakva,  kremácia,  uskladnenie  urny  a  ostatné
služby).
späť na obsah späť na program

Prvok 15.4.8: Príspevok na tvorbu úspor pre dieťa umiestnené v detskom domove

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 194 1 194 1 400 1 400 1 194 85,29 %

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Zabezpečiť podmienky pre štart do života pre deti z detských domovov

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  detí, ktorým sa tvoria úspory za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
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Plánovaná hodnota 1 1 1 1 1 1 1 1 0

Skutočná  hodnota 1 1 1 1 1 1 1

Tvorba úspor pre dieťa umiestnené v detskom domove pochádzajúce z mesta Banská Bystrica vo výške
10% reálnych nákladov na starostlivosť o dieťa v detskom domove za rok podľa zákona č. 305/2005 Z. z. a
VZN č. 170/2006 Mesta Banská Bystrica.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.4.9: Príspevok na dopravu rodičov za dieťaťom umiestneným v detskom          
domove

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 350 350 0 0,00 %

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Zabezpečiť kontakt rodičov s deťmi v detskom domove

Merat. ukazovateľ Výstup Počet poskytnutých príspevkov na dopravu spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 7 3 3 3 3 3 3 3 2

Skutočná  hodnota 1 2 2 0 0 0 0

Poskytnutie príspevku na dopravu rodičov za dieťaťom, umiestneným v detskom domove, podľa VZN
č. 170/2006. V roku 2017 boli vydané žiadosti o príspevok na dopravu 3 rodičom, avšak ani jeden žiadateľ
nepodal svoju žiadosť na tunajší úrad. S touto možnosťou sú oboznámení všetci rodičia, ktorí navštevujú deti v
detských domovoch.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.4.10: Príspevok na úpravu a obnovu rodinných pomerov dieťaťa vrátane 
bytových a sociálnych pomerov

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 0 0 2 000 2 000 30 1,50 %

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Zabezpečiť materiálne  podmienky  pre dieťa vyňaté z rodiny

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  rodín, ktorým  sa  poskytla  pomoc

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 4 3 3 3 3 2 2 2 1

Skutočná  hodnota 0 1 1 0 0 0 0

Obsahom prvku je poskytnutie príspevku na úpravu a obnovu domácnosti rodiny, ktorej hrozí vyňatie
dieťaťa do detského domova alebo je umiestnené v detskom domove, podľa podmienok stanovených VZN č.
170/2006 Mesta Banská Bystrica.
späť na obsah späť na program

Prvok 15.4.11: Nízkoprahové denné centrum pre deti a rodinu
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 18 262 20 220 23 365 23 365 17 419 74,55 %

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Realizácia programov pre voľnočasové aktivity

Merat. ukazovateľ Výstup Počet  aktívnych detí

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 35 80 70 75 70 70 80 80 80

Skutočná  hodnota 45 80 130 142 79 61 67
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Merat. ukazovateľ Výstup Počet programov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 5 6 15 16 15 22 22 23 23

Skutočná  hodnota 8 17 18 22 34 19 29

Jedná sa o poskytovanie sociálnych služieb počas dňa  fyzickej osobe alebo rodine, ktorá je ohrozená
sociálnym  vylúčením  alebo  má  obmedzenú  schopnosť  sa  spoločensky  začleniť  a  samostatne  riešiť  svoje
problémy pre svoje životné návyky a spôsob života – nízkoprahová sociálna služba pre deti a rodinu v lokalite
Fončorda a Uhlisko.
späť na obsah späť na program

Podprogram 15.5: Štátne sociálne dávky
Zámer: Mesto  bez záškolákov  

Ekonomická klasifikácia Skutočnosť
2015

Skutočnosť
2016

2017
schválený

2017
upravený

Plnenie
k 31.12.2017

Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 28 872 25 063 27 000 30 442 23 945 78,66 %

Zodpovednosť: Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ Zabezpečiť adresnú pomoc pre  deti zo sociálne znevýhodnených rodín

Merat. ukazovateľ Výstup Počet poskytnutých príspevkov

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 850 800 600 600 500 600 600 700 700

Skutočná  hodnota 463 272 235 654 702 828 834

Poskytovanie štátneho príspevku – prídavok na dieťa, formou osobitného príjemcu pre rodiny, z ktorých
pochádzajú deti vyhýbajúce sa povinnej školskej dochádzke. Systémovou prácou s rodinami sa znižuje počet
záškolákov. Poskytovanie dávky v hmotnej núdzi –  mesto - osobitný príjemca pomoci.
späť na obsah späť na program

Podprogram 15.6: Projekty podporujúce rozvoj v sociálnej oblasti
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 19 863 2 279 1 000 13 286 12 286 92,47 %

800 Finančné operácie 6 000 6 000 13 000 13 000 6 000 46,15 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti

Cieľ Zabezpečiť efektívne a flexibilné sociálne služby pre občanov mesta

Merat. ukazovateľ Výstup Počet realizovaných projektov spolu za rok

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 1 1 1 3 2 1 2 2 2

Skutočná  hodnota 1 1 2 3 2 2 0

Podprogram zahŕňa realizáciu rozvojových projektov v sociálnej oblasti.
späť na obsah späť na program

Podprogram 15.7: Mzdové a personálne výdavky v sociálnej oblasti
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 1 755 023 2 014 085 2 300 055 2 277 610 2 231 569 97,98 %

Zodpovednosť: Oddelenie služieb dlhodobej starostlivosti, Oddelenie sociálnej a krízovej intervencie

Cieľ
Zabezpečiť, aby maximálny počet prijímateľov sociálnej služby na jedného zamestnanca bol  
v súlade s prílohou č. 1 zákona č.448/2008 v znp.  o sociálnych službách

Merat. ukazovateľ Výstup
Počet zamestnancov v súlade s personálnymi štandardmi a štandardmi kvality 
poskytovaných služieb

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 149 161 168 177 192 211 230 233 235
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Skutočná  hodnota 168 169 175 194 197 218 221

Podmienky kvality poskytovanej sociálnej služby sa hodnotia podľa prílohy č. 2. zákona o sociálnych
službách. Mesto je povinné dodržiavať maximálny počet prijímateľov sociálnej služby na jedného zamestnanca a
minimálny percentuálny podiel odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov podľa prílohy č. 1
zákona č. 448/2008 v znp. o sociálnych službách. Ukazovateľ zahŕňa celkový počet zamestnancov zariadení
sociálnych služieb oddelenia služieb dlhodobej starostlivosti a oddelenia sociálnej a krízovej intervencie, ktorí v
zariadeniach poskytujú sociálne služby formou pobytovou, terénnou a ambulantnou.

späť na obsah späť na program

Program 16: ADMINISTRATÍVA
Ekonomická klasifikácia Skutočnosť

2015
Skutočnosť

2016
2017

schválený
2017

upravený
Plnenie

k 31.12.2017
Percento
plnenia

600 Bežné výdavky 3 949 302 4 083 086 4 580 161 4 760 504 4 542 681 95,42 %

700 Kapitálové výdavky 0 2 800 0 0 0

800 Finančné operácie 1 122 130 2 168 251 2 289 593 1 190 143 1 091 508 91,71 %

Zodpovednosť: Oddelenie riadenia ľudských zdrojov

Cieľ Zabezpečiť efektívny výkon kompetencií mesta Banská Bystrica

Merat. ukazovateľ Výstup Podiel zamestnancov úradu na 100 obyvateľov mesta

Rok 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Plánovaná hodnota 0,98 0,98 0,98 0,98 0,98 0,98 1,2 1,2 1,2

Skutočná  hodnota 1,10 1,11 1,09 1,12 1,16 1,24 1,24

V programe  administratíva  sú  zahrnuté  výdavky,  ktoré  svojim  charakterom  nie  je  možné
rozpočítať  a začleniť  do  ostatných  programov.  Súčasťou  je  aj  tzv.  participatívny rozpočet,  prostredníctvom
ktorého majú občania možnosť priamo rozhodnúť na aký účel budú finančné prostriedky využité.

späť na     o  b  sah
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